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în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

[ ”răul este 
evident numai 
în retrospectivă.” 

Gloria Steinem

Mittal Steel Galaţi
Securitatea 
muncii

Din 2001 şi până în 2006 
suma cheltuită pentru secu‑
ritatea muncii în combinat a 
crescut de la 110 $ la 230 $ de 
persoană.

Datornici
Două asociaţii 
”miliardare”

În topul datornicilor la 
Apă‑Canal se află două 
asociaţii de locatari cu 
restanţe uriaşe: nr. 850, cu 
4,4 miliarde şi nr. 414, cu 4,1 
miliarde de lei vechi.

Grupul Şcolar 
din Târgu Bujor
La 50 de ani 

Crimă 
Înjunghiat 
în gang

În Micro 20 a fost găsit 
înjunghiat Adrian Dabija, de 
27 de ani. Poliţia cercetează 
împrejurările în care tânărul 
şi‑a pierdut viaţa. 
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Victor Cilincã
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lui Costache negri i s‑a propus să urce pe tron, 
dar a preferat să sprijine ideea de Unire şi să‑i 
lase locul lui al.i. Cuza. negri şi‑a vândut chiar 

conacul părintesc  de la mânjina pentru cauza naţio‑
nală. aceste lucruri s‑au punctat la începutul săptă‑
mânii, la lansarea cărţii istoricului Paul Păltănea, carte 
dedicată acestei enorme personalităţi 
a româniei, personalitate despre care 
astăzi, din păcate, nici nu se mai vor‑
beşte. Se vorbeşte în schimb despre un 
gheorghe Flutur sau alţii ca el,   oameni 
pentru care, ca să ne amintim de ei pes‑
te numai câţiva ani, va trebui să facem un efort serios 
de memorie. 

Flutur a trecut la disidenţii liberali. Ei, şi? aripi 
şi aripioare Pnl au fost şi în secolul XiX, şi după 
revoluţie, şi partidul a supravieţuit!  Cu o „platfor‑
mă” politică subţirică, disidenţii liberali de acum sunt 

de fapt un grup cu „locomotivă” politică ‑ Theodor 
Stolojan. Un grup care are avantajul amiciţiei reale, 
nu doar de conjunctură, cu PD  (în măsura în care 
Stolojan conduce gruparea, iar preşedintele Băsescu  
este în spatele democraţilor). Dacă sâmburele liberal 
nou‑creat, spre deosebire de sateliţii liberali desprinşi 

din Pnl în primii ani de la revoluţie,  şi‑ar atrage cu 
adevărat o majoritate liberală, noua alianţă Pnl (nu‑
mărul doi) – PD va fi cu adevărat puternică şi nu ar 
mai fi nevoie de anticipate, până acum imposibil de 
provocat. Dacă numărul mare de disidenţi liberali din 
Parlament ar vota alături de opoziţie în cazul unei mo‑

ţiuni de cenzură, guvernul Tăriceanu ar cădea. Şi, fără 
funcţie, Tăriceanu ar fi mai uşor de contestat  din frun‑
tea partidului. guvernarea ar fi probabil mai stabilă, 
chiar şi fără anticipate, deci un câştig pentru românia 
europeană! Cu riscul pierderii identităţii Pnl?

Deocamdată însă,  iată că avem deja o victimă co‑
laterală a duelului fratricid: reforma 
în agricultură! Declaraţia ministrului 
de Finanţe făcută sâmbătă la Tecuci 
la adresa fostului ministru gheorghe 
Flutur  m‑a făcut  să compar, la amin‑
tita întâlnire cărturărească, românia 

de azi cu cea  în care au trăit negri sau Kogălniceanu! 
ministrul  Vlădescu  a spus un lucru foarte grav: că 
plecarea lui gheorghe Flutur de la cârma ministerului 
agriculturii, Pădurilor şi  Dezvoltării rurale va aduce 
întârzieri de câteva luni ale proiectelor pe care le ad‑
ministra.

Ca la noi în... Nigeria

[ contInuare în PagIna 2

Cine trece pe strada Brăilei, pe 
lângă McDonald´s, nu poate să nu 
observe marele "parc de distracţii" 
deschis acolo special pentru gălăţeni. 
Muzică… multă şi diversă, jocuri de 
lumini, standuri cu diferite produse 
pentru copii şi nelipsitele carusele, 
trenuleţe, roţi care te dau peste cap. 
Toate acestea alcătuiesc aproape un 

mic „cartier” în oraş. Şi totuşi nu sunt 
prea mulţi gălăţenii care se înghesuie 
să‑l viziteze. Peste 20 de maşinării 
şi‑au găsit locul pe platforma de la 
McDonald's, care mai de care mai 
luminoasă, mai vesel colorată... Cât 
de sigure sunt însă pentru cei mici? Şi 
cum le percep locuitorii din zonă? Ce 
garanţii oferă? Şi ce ştiu autorităţile 
despre ele? Sunt întrebări la care am 
încercat să răspundem. 

[ contInuare în PagIna 9

Teodora Miron
tmiron@viata‑libera.ro

Sărbătorile Galaţiului

Oraşul Sfântului Andrei

”Muzica se aude 
chiar şi în saloanele 
Spitalului de Urgenţă

Lângă McDonald’s

[ Patronul 
spiritual 
al Galaţiului 
a fost 
omagiat, ieri, 
la catedrală 
[ 4560 
de gălăţeni 
poartă 
numele 
Sfântului 
Apostol 
Andrei 
[ Târgul 
meşterilor 
populari 
[ Oaspeţi 
francezi 
la Dunărea 
de Jos 

Episcopul Dunării de Jos, închinându‑se la Racla 
cu Moaştele Apostolului Andrei

Odette Eyssautier, într‑o discuţie despre icoana 
românească

Artizanii, din nou la Potcoava de AurArtistul plastic Nicolae Spirescu, Cetăţean de Onoare 
al municipiului Galaţi reforMa/4varIa/8

reforMa/4

cultură/7

ICMRS
De la hibernare 
la dezvoltare

[ Investiţii 
de 1,5 milioane 
de euro şi 
50 de angajări 
în ultima lună

Dan Mateescu, 
artistul Tecuciului
Stăpânul 
busturilor

“Junior”
Librăria 
din Micro 17

Copacii de la Şcoala Nr. 29

Mutilaţi fără solicitare 
[ Garda de Mediu încă nu a aflat 

cine a cerut “fasonarea”
Atât directorul şcolii, Cătălina Caragea, cât şi administratorul, 

Mădălina Cozino, ne‑au confirmat că nu au făcut niciun fel de solici‑
tare referitoare la copaci, nici de fasonare, nici de tăiere.

SPecIal/9

Verificări

Vicepremierul
marko Bela, 

în vizorul Dna 

Cu parcul de distracţii 
în stradă
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Orban a primit 
aviz favorabil 

Josep Borrell, preşedinte‑
le Parlamentului European, a 
declarat, la finalul Conferinţei 
preşedinţilor grupurilor poli‑
tice din PE, că atât candidatul 
român, Leonard Orban, cât şi 
cel bulgar, Meglena Kuneva, 
au primit aviz favorabil, votul 
final în PE urmând să aibă loc 
la 12 decembrie.  Totuşi, el a 
adăugat că, în cazul lui Orban, 
Parlamentul European cere 
lămuriri de la preşedinte‑
le Comisiei Europene, Jose 
Manuel Durao Barroso, pri‑
vind atribuţiile presupuse de 
portofoliul multilingvismu‑
lui.  Europarlamentarii au ne‑
voie de clarificări în special în 
legătură cu multiculturalis‑
mul, unde vor să ştie care va 
fi relaţia cu comisarul pentru 
Educaţie, Formare şi Cultură, 
Jan Figel. Borrell a decla‑
rat presei că portofoliul lui 
Orban nu are nicio legătură 
cu drepturile minorităţilor. 

Discuţie 
Tăriceanu
‑Moscovici

Premierul Tăriceanu i‑a 
mulţumit, ieri, într‑o discuţie 
telefonică, raportorului pen‑
tru România al Parlamentului 
European, Pierre Moscovici, 
pentru obiectivitatea şi exi‑
genţa manifestate până 
în prezent şi l‑a invitat la 
manifestările care vor fi or‑
ganizate în ţară, cu ocazia 
aderării la UE. Discuţia a avut 
loc în contextul votului pe 
care Parlamentul European 
urmează să îl dea, astăzi, 
asupra raportului privind 
aderarea României la UE, re‑
dactat de Pierre Moscovici, 
se arată într‑un comunicat al 
Guvernului. “Premierul şi‑a 
manifestat speranţa ca vo‑
tul să fie unul pozitiv pentru 
România”, se arată în comu‑
nicat.

Contracte 
desecretizate

Ministerul Economiei şi 
Comerţului (MEC) a primit 
acordul companiilor străine 
care deţin firme româneş‑
ti din domeniul energetic 
pentru desecretizarea con‑
tractelor de privatizare, cu 
excepţia Gaz de France, care 
va răspunde, astăzi, solici‑
tării instituţiei. “Cu excepţia 
Gaz de France, care urmează 
să‑şi dea acordul mâine (azi, 
n.r.), 29 noiembrie, celelalte 
firme au transmis acordul 
privind publicarea contrac‑
telor de privatizare, mai pu‑
ţin planul de afaceri”, se ara‑
tă într‑un comunicat al MEC.  
Companiile OMV‑Austria, 
E.ON Ruhrgas‑Germania şi 
E.ON Energie‑Germania, 
CEZ‑Cehia şi Enel‑Italia au 
transmis MEC acordurile de 
publicare a contractelor de 
privatizare.

Noi acuzaţii
Cabinetul individual de 

avocatură al Elenei Udrea 
a primit, în perioada 21‑28 
septembrie 2004, când 
aceasta era consilier ge‑
neral la Primăria Capitalei, 
contracte din bani publici de 
710 milioane de lei din par‑
tea RA‑APPS, aflată în sub‑
ordinea lui Eugen Bejinariu, 
susţine Mugur Ciuvică. În 
replică, Udrea precizează, 
într‑un comunicat, că afir‑
maţiile lui Mugur Ciuvică 
reprezintă “o nouă încerca‑
re de manipulare a opiniei 
publice”.”Apreciez interesul 
manifestat de partenerul de 
afaceri al familiei Voiculescu 
faţă de persoana mea, dar ar 
trebui ca acesta să nu‑şi facă 
iluzii că va putea influenţa 
alegerile interne din cadrul 
Partidului Democrat, printr‑o 
nouă încercare grosolană de 
manipulare a opiniei publi‑
ce”, declară fostul consilier 
prezidenţial. 

Scaleţchi, 
deferit justiţiei 

Şeful Organizaţiei pen‑
tru Apărarea Drepturilor 
Omului, Florentin Scaleţchi, 
a fost trimis în judecată, fiind 
acuzat de fapte de corupţie 
şi înşelăciune, întrucât el a 
cerut bani de la diverşi in‑
culpaţi susţinând că are in‑
fluenţă pe lângă magistraţi, 
funcţionari ai Ministerului 
Justiţiei şi Interpol. 

Oase 
prin poştă

Poliţiştii ilfoveni fac veri‑
ficări în cazul preotului de 
la parohia Dârvari, acuzat 
de o femeie din Drobeta 
Turnu Severin că i‑a trimis 
prin poştă un colet în care 
se aflau oseminte şi obiecte 
personale ale unei persoa‑
ne neidentificate, presupu‑
se a fi ale tatălui acesteia.

 

Procurori    anticorupţie fac 
verificări cu privire la preşedin‑
tele UDMR, Marko Bela, investi‑
gaţiile vizând şi sumele încasate 
din drepturile de autor de poe‑
zii. 

Biroul de presă al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA) a 
confirmat, ieri, că procurorii fac 
verificări cu privire la senatorul 
Marko Bela, refuzând să dea alte 
detalii privind cercetările. Marko 
Bela a lansat în 2004 un volum de 
poezii, scos în 500 de exemplare, 
la 15 lei cartea, şi unul de inter‑
viuri, editat în 1.000 de exem‑
plare, la 16,5 lei.  Marko Bela a 
încasat, anul trecut, 90.000 de lei 
şi 16.000 de forinţi, bani prove‑
niţi din drepturi de autor pentru 
opere literare, potrivit declaraţiei 
de avere a vicepremierului, pu‑
blicată pe site‑ul Executivului.

„E incalificabil că DNA 
nu m‑a întrebat nimic”

Liderul UDMR a apre ciat drept 
“incalificabil” faptul că nu a 
fost întrebat el de către DNA în 
legătură cu aceste probleme. 
“V‑aş recomanda ca politicianul 
să nu fie lovit prin calitatea lui 
de scriitor şi invers. Sunt două 
calităţi distincte, importante 
amândouă”, le‑a spus ziariştilor 
Marko Bela. El a arătat că sume‑
le încasate reprezintă bani din 
drepturi de autor pentru cărţile 
pe care urmează să le scrie şi să 
fie publicate de Editura Bookart 
din Miercurea Ciuc, editură care, 
potrivit liderului UDMR, nu are 
contracte cu statul şi are capaci‑
tatea de a realiza cărţi frumoase 
pentru copii, ce vor fi difuzate şi 
în Ungaria.

El a spus că la întrebările pri‑
vind sumele încasate din drep‑
turi de autor a răspuns şi în urmă 

cu un an şi s‑a arătat nemulţumit 
de faptul că periodic “se încăl‑
zesc aceleaşi acuzaţii”. Întrebat 

cine are interes să facă acest 
lucru, Marko a răspuns: “Nu fac 
cercetări, eu nu mă simt hărţuit”.

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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Preşedintele Traian Băsescu a 
plecat, ieri, la Riga, pentru a parti‑
cipa la summit‑ul NATO. Înaintea 
plecării, şeful statului a precizat 
că pe agenda summit‑ului sunt 
15 teme, multe dintre acestea 
fiind în perfectă concordanţă cu 
priorităţile de politică externă 
ale României. Preşedintele ro‑
mân şi‑a exprimat speranţa că 
liderii ţărilor NATO vor adopta 
astăzi o rezoluţie privind strate‑
gia NATO faţă de Balcanii de Vest 
şi extinderea Alianţei în această 
regiune. Traian Băsescu a pre‑

cizat că summit‑ul va aborda 
şi relaţia Ucraina‑NATO, relaţia 
Georgia‑NATO şi problema se‑
curităţii energetice. De aseme‑
nea, se va discuta despre ope‑
raţiunile NATO în Afganistan, 
în Kosovo, precum şi despre 
operaţiunile de sprijinire a pă‑
cii în Irak. “Nu s‑ar putea spune, 
având în vedere discuţiile chiar 
cu secretarul general al NATO, 
că România nu a avut un cuvânt 
de spus în alcătuirea agendei 
summit‑ului NATO”, a declarat 
preşedintele. El a adăugat că în 

cadrul reuniunii va fi abordată şi 
problema parteneriatelor NATO 
cu ţările aflate mult în afara spa‑
ţiului Alianţei Nord‑Atlantice, 
respectiv Japonia, Australia, 
Noua Zeelandă. Băsescu a pre‑
cizat că România va susţine ne‑
cesitatea acestor parteneriate 
numai atunci când statele îşi vor 
asuma angajamente legate de 
implicarea militară. O altă temă 
a summit‑ului va viza activitatea 
de planificare a forţelor NATO.

Toţi acuzaţii din dosarul de 
spionaj şi trădare în legătură cu 
privatizările au fost convocaţi, 
aseară, la Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată (DIICOT). Stamen 
Stanchev, Vadim Benyatov Don 
şi Mustafa Oral, după ce s‑au 
prezentat la audieri ieri după‑a‑
miază, au declarat că au fost re‑
programaţi pentru ore mai târzii. 
Fiind aşteptaţi aceştia, în sediul 
Parchetului a fost văzut când a 
intrat, la ora 18.00, consilierul 

ministerial Mihai Radu Donciu, 
care a fost deja audiat  ieri, timp 
de cinci ore. 

Cei cercetaţi în lipsă sunt 
Mircea Călin Flore ‑ reprezentant 
permanent în România al unei 
societăţi de consultanţă banca‑
ră şi Michal Susak ‑ consultant 
internaţional, ambii locuind în 
afara României. 

Biroul de presă al Parchetului 
instanţei supreme a refuzat să 
dea detalii despre audierile de 
aseară.

Deputatul Mona Muscă a de‑
clarat, ieri, pentru NewsIn că va 
răspunde pozitiv invitaţiei lui 
Theodor Stolojan de a se alătu‑
ra platformei liberale, motivân‑
du‑şi gestul prin faptul că a fost 
unul dintre iniţiatorii acestui 
proiect politic, ca alternativă la 
actuala conducere a partidului. 
Deputatul a precizat că va reveni 
în triada disidenţilor şi pentru că, 
în dezbaterile care au avut loc 
în diferite judeţe, liberalii şi‑au 
manifestat dorinţa ca ea să se 
alăture grupării Stolojan‑Stoica 
cu care, de altfel, a prezentat pri‑
mul apel la unitatea şi relansarea 
PNL, apel ce a stat la baza plat‑
formei.

Mona Muscă a spus că este 

în total dezacord cu liderii PNL 
care au aplicat politica exclu‑
derilor din partid, impunând 
măsuri care nu au nicio legătură 
cu principiile liberale şi cu de‑
mocraţia internă. “Cred în iniţia‑
tiva acestei platforme şi sper că 
vom putea aduna toţi liberalii, 
pe baza principiilor şi valorilor 
liberale. Cred că vom iniţia proi‑
ecte care să refacă onorabili‑
tatea PNL”, a declarat Mona 
Muscă. Ea a decis să se alăture 
platformiştilor deşi, iniţial, afir‑
mase că va aştepta hotărârea 
instanţei în ceea ce priveşte 
verdictul CNSAS referitor la co‑
laborarea cu securitatea, colabo‑
rare ce i‑a adus şi excluderea din 
partid.

Liderul conservatorilor, Dan 
Voiculescu, a negat ieri existenţa 
“unei probleme” Codruţ Şereş în 
PC şi şi‑a reafirmat sprijinul pen‑
tru ministrul Economiei, despre 
care a spus că nu i se va retrage 
sprijinul politic în urma acuza‑
ţiilor la adresa sa că ar fi facilitat 
vinderea unor secrete econo‑
mice. Liderul conservatorilor a 
continuat să‑i pledeze cauza mi‑
nistrului Economiei şi a calificat 
drept “un joc politic” scurgerile 
de informaţii din presă privitoa‑
re la relaţia lui Codruţ Şereş cu 
inculpaţii din dosarul de spionaj 
economic. 

De asemenea, liderul PC a 
negat că liderii democraţi i‑ar 
fi  sugerat cedarea Ministerului 
Economiei, aflat în custodia 
conservatorilor. “Personal, nu 

am avut niciun fel de dialog cu 
liderii PD. Nu permit liderilor PD 
şi nici măcar lui Traian Băsescu 
să negocieze pe ascuns cu noi 
portofoliul Economiei”, a arătat 
Voiculescu. El a recunoscut uti‑
litatea publicării numelor poli‑
ticienilor care au făcut presiuni 
politice asupra ministrului Şereş 
pentru a pune capăt la ceea ce 
el a numit “jocuri politice”, însă 
a spus că i‑a recomandat gestio‑
narului portofoliului Economiei 
să permită organelor de anchetă 
să ducă la bun sfârşit cercetările. 
“Mie mi le‑a spus (n.r. ‑ numele). 
Eu l‑am sfătuit să lăsăm organele 
de specialitate să‑şi ducă până la 
capăt ancheta şi vă asigur că ni‑
meni nu va fi trecut sub tăcere”, a 
declarat Voiculescu.

Ioan Oltean a făcut presiuni

De altfel, liderul conserva‑
torilor a susţinut că imixtiunile 
politice asupra ministrului Şereş 
au continuat şi după ieşirea sa 
publică, oferind exemplul vice‑
preşedintelui PD Ioan Oltean, 
împotriva căruia Codruţ Şereş 
a depus o plângere penală. “A 
intervenit la parlamentari (n.r. 
‑ Oltean) să‑i spună lui Codruţ 
să‑şi retragă afirmaţiile. Pot să‑i 
dau domnului Oltean vestea că 
sunt şi dovezi că a făcut presiu‑
nile respective”, a ameninţat pre‑
şedintele conservatorilor.

La adresa 
„cuplului 
Băsescu‑Stolojan” 
Noi atacuri 
ale PC 

Reprezentanţii  Partidu‑
lui Conservator au declan‑
şat ieri noi atacuri împo‑
triva preşedintelui Traian 
Băsescu şi a fostului con‑
silier al acestuia, Theodor 
Stolojan. Astfel, Biroul 
Politic al PC a adoptat o 
rezoluţie în care se arată 
că cei doi (numiţi „cuplul 
Traian Băsescu ‑ Theodor 
Stolojan”) sunt cei care 
„aruncă în aer stabilitatea 
politică a României pen‑
tru a‑şi satisface ambiţia 
nemăsurată de putere”. 
Rezoluţia PC acuză „scena‑
riul diabolic” care vizează 
formarea unui mare partid 
prezidenţial prin distruge‑
rea PNL de „platformiştii” 
grupaţi în jurul lui Theodor 
Stolojan. Conservatorii 
susţin că „acelaşi cuplu 
poartă răspunderea schim‑
bării raportului de forţe 
din Parlament, blocând 
România în pragul integră‑
rii”. Totuşi, vina principală 
pentru „agravarea rapidă 
şi profundă a vieţii politice 
româneşti” pare să fie pusă 
de PC mai mult în sarcina 
preşedintelui Băsescu de‑
cât a lui Theodor Stolojan, 
având în vedere că în re‑
zoluţie se afirmă că acesta 
din urmă „pare incapabil să 
înţeleagă că este folosit de 
Traian Băsescu”. 

Mult, mult mai grav, aceste 
întârzieri relativ mici vor genera 
probabil ani de zile de întârzie‑
re în restructurarea sistemului!, 
a avertizat ministrul Finanţelor.  
Sistem în care, la bază, este, iată, 
pedepsit fără vină  ţăranul ro‑
mân. Care n‑are habar şi nici n‑ar 
trebui să‑i pese că un premier l‑a 
„zburat” pe ministrul care îl sfi‑
da, sau că un ministru a consta‑
tat că are libertatea de a face altă 
politică în timp ce era totuşi la 
„volanul” ministerului cu siglă li‑
berală! Dl Vlădescu este ministru 
şi probabil ştie ce spune… UE ne 

dă, dar nu ne bagă şi în traistă. 
Cât timp ne dăm cu traista‑n cap, 
europenii îşi păstrează banii.  

În timpul vizitei sale de la 
Tecuci, ministrul Vlădescu  a 
prezentat de altfel  o situaţie 
apocaliptică a agriculturii noas‑
tre şi până de curând, a dom‑
nului Flutur. Aflat în sala „Virgil 
Madgearu” a Primăriei, ministrul 
a fost inspirat să spună că agricul‑
tura românească este la nivelul 
începutului secolului trecut ‑ ca 
pe vremea lui Madgearu! Că agri‑
cultura, în care lucrează aproape 
jumătate din populaţia ţării, este 
slab fiscalizată, neaducând adică 
nici două procente în Produsul 
Intern Brut! Ministrul găsea ast‑

fel că economia noastră de ţară 
europeană este non‑europeană, 
semănând cu situaţia din India, 
Pakistan sau Nigeria!   Şi aceste 
vorbe grele nu veneau din par‑
tea opoziţiei politice, nici măcar 
din partea unui organism inter‑
naţional prea cârcotaş – veneau 
de la un ministru în funcţie! 

Până la urmă, sacrificiile făcu‑
te pentru putere, invocându‑se  
beneficiul viitor al românilor, se 
justifică? Am înţeles că politica 
are, ca şi Bursa, jocurile ei. E de‑
mocraţie, fiecare poate face ce 
politică îi vine. Dar, ca să rămână 
pe răbojul istoriei, parcă trebuie 
ceva mai mult...

Ca la noi, în Nigeria...

Lipsă de cvorum 
Dezbaterile la anexele proiectului de buget pe anul 2007 

au fost întrerupte, aseară, din cauza lipsei de cvorum, parla‑
mentarii discutând efectiv pe marginea bugetului puţin mai 
mult de o oră.

Geoană îl acuză pe Băsescu
Liderul PSD, Mircea Geoană, l‑a acuzat pe preşedintele 

Traian Băsescu că are un plan de acaparare a puterii abso‑
lute în statul român şi că intenţionează să îl înlocuiască pe 
premierul Tăriceanu cu o persoană obedientă.

Verificări

Marko Bela, 
în vizorul DNA 

Dosarul privatizărilor

Audieri în grup

Mona Muscă se alătură platformiştilor

Decizie aşteptată

Traian Băsescu, la Riga

Preşedintele participă 
la summit‑ul NATO 

Conservatorii 
îşi sprijină ministrul
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O petrecere 
cât un oraş

Să fii gălăţean şi să te 
cheme Andrei sau Andreea 
înseamnă mai mult decât 
să ai un nume de sfânt. Tot 
oraşul petrece odată cu 
tine. Luminile de gală ţi se 
par mai frumoase, specta‑
colele, mai strălucitoare şi 
simţi că toată lumea iese în 
stradă şi pentru tine. 4560 
de oameni poartă, la Galaţi, 
numele Sfântului Apostol 
Andrei, protectorul oraşu‑
lui. Pentru fiecare dintre ei, 
mâine e o zi mare. Se vor 
bucura, alături de cei dragi, 
vor zâmbi pentru o foto‑
grafie de familie, vor mân‑
ca tort şi vor bea şampanie, 
după ce vor fi aprins o lu‑
mânare, în biserici, pentru 
sănătate şi o viaţă mai bună. 
Îşi vor lua apoi familiile şi 
prietenii şi vor merge la car‑
naval, se vor lăsa vrăjiţi de 
artificii, îşi vor aminti de anii 
din urmă sau vor privi spre 
viitor. Unii, precum Andrei 
Făgurel, micuţul de opt luni 
care, pe un pat de spital, 
luptă pentru viaţă, vor aş‑
tepta o minune. Minunea 
lor. Alţii se vor bucura poa‑
te de prima dragoste. Dar 
toţi sărbătoriţii vor fi mâine 
cei mai iubiţi gălăţeni şi vor 
avea parte de cea mai fas‑
tuoasă petrecere. Una plină 
de evenimente şi de emoţii, 
cât un oraş întreg.

S.A.T. 

De sărbători
Poliţia 
e pe străzi

Poliţiştii promit că vom 
avea sărbători ale oraşu‑
lui fără incidente. În pe‑
rioada 28 noiembrie – 1 
decembrie, manifestările  
cultural‑artistice desfăşu‑
rate cu ocazia  Sărbătorile 
Galaţiului şi Zilei Naţionale 
a României vor fi  suprave‑
gheate de forţe ale poliţiei 
comunitare locale, poliţişti 
de siguranţă publică şi de 
la Poliţia Rutieră, precum 
şi de forţe ale jandarmeriei. 
Măsuri de securitate civică 
vor desfăşura chiar şi lucră‑
torii de la investigaţii crimi‑
nale.

Alina Comşa

Pe agenda 
francezilor,
Vizite la 
instituţiile 
de învăţământ

Astăzi, delegaţia sosită 
din Pessac, Franţa va fi oas‑
petele câtorva instituţii de 
învăţământ din Galaţi, cu 
ocazia „Zilei literaturii fran‑
ceze”. Aceasta va ajunge, 
pe rând, la Liceul Economic 
„Virgil Madgearu”, Liceul 
Pedagogic „C.Negri”, Co‑
le giul Naţional „Va sile 
A lecsan dri” şi la Univer‑
sitatea „Dunărea de Jos”. 
La sfârşitul zilei, delega‑
ţia se va afla şi la Fundaţia 
Eugène Ionesco ‑ Biblioteca 
Franceză din Galaţi.

C.S.Carp

Cea de‑a 14 ediţie a Premiilor 
municipiului Galaţi, desfăşurată 
ieri în sala Teatrului Muzical, a 
avut, să nu vă miraţi,  un aer fran‑
cofon. Pe lângă cei mai valoroşi 
elevi, studenţi, sportivi, oameni 
de seamă, instituţii şi firme care 
fac cinste urbei au fost premiaţi 
şi membrii Comitetului de în‑
frăţire Pessac – Galaţi. Cu câteva 
zile înainte de a deveni graniţa 
Uniunii Europene, Galaţiul i‑a 
avut oaspeţi pe „fraţii” de la 
Pessac. Maestrul de ceremonie, 
decanul de vârstă al Consiliului 
Local, Nicolae Rainea, s‑a adre‑
sat (chiar dacă stângaci) în 
limba franceză invitaţilor. P.S. 
Casian Crăciun le‑a mulţumit 
(cu adevărat în limba franceză) 
celor nouă membri ai delegaţiei 
din Pessac că au acceptat invita‑
ţia de a veni la Galaţi. Ca şi anul 

trecut, la Premiile municipiului 
Galaţi, preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Durbacă a 
strălucit prin absenţă, scaunul 
lui rămânând gol.  

Cetăţenii de Onoare

Începând de ieri, oraşul 
este mai bogat cu trei Cetăţeni 
de Onoare. Primul distins cu 
acest titlu este pictorul Nicolae 
Spirescu care a mărturisit că 
mâine‑poimâine împlineşte 90 
de ani. Artistul plastic a cerut 
„trei minute şi 60 de secun‑
de” ca să adreseze două cereri. 
Pentru că vrea să doneze sutele 
de lucrări în care a pictat Delta a 
solicitat  municipalităţii un loc în 
care ele să fie aşezate. Maestrul 
Spirescu a făcut apel autorită‑
ţilor să salveze casa ruinată a 

De sărbătoare

Premianţii 
municipiului

Au fost premiaţi ele‑
vii: Cosmina Valentina 
Năstase, Ioan Trotuş, elevi 
la CNVA, Nadina Popa – 
elevă la Liceul Pedagogic 
Costache Negri, Ionel 
Tăbăcaru – elev la Grupul 
Şcolar Industrial Dumitru 
Moţoc, şi Valentin Palade 
– Seminarul Teologic 
„Sf. Apostol Andrei”. Au 
primit premiu studenţii: 
Adrian Ţurcanu (premiat 
pentru a doua oară conse‑
cutiv), Laurenţiu‑George 
Damian, Alina‑Iuliana 
Nistor, Dragoş Bogdan 
Gavan, Alina Ştefănescu  de 
la Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi şi: Elena 
Mihaela Dumitraşc, Maria 
Laura Manole, Sebastian 
Ghiurcă, Adrian Zăinescu 
de la Universitatea 
„Danubius”. Premiul muni‑
cipiului Galaţi a fost acor‑
dat şi sportivilor: Cristian 
Ciocan – box, Petru 
Alexandru Luncanu – tenis 
de câmp, Nina Răileanu – 
popice, David Judit – cul‑
turism, Marius Jecheanu 
– box. Au primit Premiul 
municipiului Galaţi: Dan 
Basarab Nanu, directorul 
Muzeului de Artă Viziuală 
Galaţi. dr. Cosma Ţapliuc, 
Vasile Pârlog (premiu 
în compensaţie pen‑
tru că, în sfârşit, colegii 
îi simt lipsa în Consiliul 
Local) Ansamblul folclo‑
ric „Doina Covurluiului”, 
Mioara Velicu, Revista 
„Şcoala Gălăţeană”, scriito‑
rii Paul Sân‑Petru şi Simon 
Ajarescu.  Au fost premiate 
societăţile: SC Euro Pec SA, 
SC Baurom Construct SRL, 
SC Tango Scraps Recycling 
Company SRL, SC Dental 
SRL, SC Construct Design 
SRL, SC New Rolax SRL, SC 
Energobet Service SRL, SC 
Frigorex SRL, SC Tancrad 
SRL; SC Securitas WBC 
SRL, SC Staer International 
SA, SC Anghel N.G.SRL, SC 
DS Tofan SRL; SC Andrada 
SRL, SC Didona B SRL, SC 
Prutul SA, Piraeus Bank 
Galaţi.

Felicitări, şi la anul să‑i 
vedem din nou pe scenă!

A.M. 

Jumătate de an

Prima 
onomastică

Pentru el, mâine va 
fi prima zi onomastică 
din multele ce vor urma. 
Andrei Alexandru Rădoi va 
împlini, pe 11 decembrie, 

şase luni de viaţă. Este 
doar unul dintre gălăţenii,  
din  ce în ce mai mulţi la 
număr, care poartă nu‑
mele Sfântului Apostol 
Andrei, protectorul nostru. 
Şi, chiar dacă nu locuieşte 
în oraş, ci alături, în satul 
Vasile Alecsandri, în fami‑
lia lui Andrei sărbătoarea 
este pregătită cu grijă.  
Fraţii lui mai mari, Teodora 
Mădălina şi Gabriel, dar şi 
verişoara Diana, abia aş‑
teaptă să‑i cânte, încă de 
dimineaţă, „La mulţi ani!”, 
i se pregătesc cadouri, iar 
părinţii, Anişoara şi Vasile, 
îl copleşesc cu toată grija 
şi dragostea de care are 
nevoie ca să crească mare 
şi voinic. Deocamdată, ca 
să facă faţă emoţiilor, pro‑
fită de linişte şi... doarme 
cu poftă, aşteptând să in‑
tre şi el, oficial, în marea 
familie a sărbătoriţilor 
Galaţiului! 

S.A.T.

Ieri, 28 noiembrie 2006, încă 
de la primele ore ale dimineţii, 
Catedrala Episcopală a Galaţilor 
demonstra din plin că trăim 
în Cetatea Sfântului Apostol 
Andrei. În Casa Domnului, cu 
dangăt de clopot, cu miros 
de tămâie şi cu înălţătoarele 
cântece bizantine au început 
Sărbătorile Galaţiului în anul  de 
dinaintea integrării României în    
Uniunea Europeană. Era prima 
zi a celei de‑a XV‑a ediţii a cin‑
stirii Ocrotitorului Galaţilor. Zi 
de smerenie care a debutat, cum 
altfel, decât după tradiţie, cu 
binecuvântarea Mântuitorului, 
prin mâna Arhiereului locului, 
Prea Sfinţitului Episcop Casian 
al Dunării de Jos. În faţa cen‑
tenarei Catedrale a Galaţilor, 
rugătorii şi‑au plecat fruntea 
la  icoana şi Racla cu Moaştele 
Apostolului, dar şi la cele ale 
Sfântului Nectarie, Odor adus de 
la Eghina, cu mai bine de o lună 
în urmă.

Rugătorii...  
 
Un impresionant sobor de 

preoţi, seminarişti, studenţi, 
profesori, am zărit chiar direc‑
tori de licee, creştini de rând, 
care au aşteptat şi au participat, 
cu smerenie, la  rugăciunea de 
mulţumire.  Nu lipsea prima‑
rul Dumitru Nicolae, primul în‑
tre oficialităţi care şi‑a ocupat 
locul în  Catedrala Episcopală. 

A fost urmat de doctorul Gh. 
Bugeac, consilier municipal şi 
preşedintele Comisiei de cultură 
a Consiliului Local Galaţi. Între 
cele câteva personalităţi venite 
în Casa Domnului, nelipsit ‑ ca 
de obicei ‑ fostul prefect Traian 
Mândru; semn că pentru unii 
dintre politicienii noştri, foşti şi 
actuali, credinţa nu e o manifes‑
tare de conjunctură…

Credinţa, dragostea 
şi fapta bună

În pace şi linişte au fost adu‑
se Mântuitorului şi Apostolului 
Andrei  mulţumiri pentru bi‑
nefacerile pe care le‑a dăruit 
gălăţenilor. Nu au lipsit cererile 
de sănătate şi bunăstare pentru 
oamenii de la Dunărea de Jos, 
dar nici mesajul Prea Sfinţitului 
Episcop Casian. Îndemnându‑i 
pe gălăţeni la iertare, Arhiereul 
nostru a vorbit despre cele trei 
dimensiuni la care să se rapor‑
teze adevăratul creştin: credinţa, 
dragostea creştinească  şi fapta 
bună, care trebuie să ne înso‑
ţească mereu. „Abia atunci când 
ne vom putea manifesta credinţa 
fără să purtăm în sufletul nostru 
un frate transformat în vrăjmaş, 
abia atunci vom putea vorbi de‑
spre unitate între creştini, a spus 
Ierarhul locului. Recunoştinţa 
noastră faţă de binefacerile 
Mântuitorului trebuie exprimată 
prin unitatea credinţei noastre. 

Ieri, s‑au deschis 

Sărbătorile Galaţiului 
[ Cinstirea Sf. Apostol Andrei, patronul 

oraşului [ Prea Sfinţitul Episcop Casian a 
făcut apel la pace şi iubire de semeni

Iar credinţa nu se arată decât 
prin dragoste şi lucrare în co‑
muniune. O credinţă care se în‑
treţine prin minciună, care nu se 
regăseşte în fapta creştinească  
nu e credinţă…”

Îndrăgostiţi de temelia 
creştină a Galaţiului

Încercând să facă o „evaluare” 
a apostolatului de la Dunărea 
de Jos, Prea Sfinţitul Părinte 
Casian a apreciat că „sărbătoa‑
rea nu este una care a învins, că 
după un deceniu şi jumătate, 
de când suntem sub protecţia 
Apostolului Andrei ‑ cel care «L‑a 
găsit pe Mesia, care se cheamă 

Hristos» ‑ sărbătoarea nu a de‑
venit un crez al nostru, al gălă‑
ţenilor”.  „Integrarea în Uniunea 
Europeană nu  înseamnă să ne fie 
ruşine, să ne fie teamă  să rostim 
numele lui Hristos. Integrarea 
nu va atinge sfinţenia care este 
în interiorul nostru, nici vreo bi‑
serică înălţată după canoanele 
Bisericii noastre şi nici cultura şi 
învăţământul făcute cu respon‑
sabilitate. Până când nu vom fi 
conştienţi de temelia creştină 
a Galaţiului, a culturii şi a vieţii 
noastre economico‑sociale, nu 
vom putea să ne înscriem la re‑
construcţia europeană…”

Cu binecuvântarea 
Mântuitorului s‑a finalizat par‑

tea duhovnicească a sărbătorii 
de ieri. Îndemnându‑ne la ierta‑
re şi la zidirea unei vieţi demne 
la Dunărea de Jos, Prea Sfinţitul  
Casian a trimis, prin preoţii noş‑
tri, pacea şi duhul andreian, în 
toate casele, în toate chiliile 
Cetăţii Sfântului Andrei. „Pacea 
iubirii de semeni să ne însoţească 
mereu!”, a încheiat Arhiereul, bi‑
necuvântând mulţimea şi perso‑
nalităţile venite la cea de‑a XV‑a 
ediţie a Sărbătorilor Apostolului 
Andrei. 

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

Premii

Oaspeţi francezi la Dunărea de Jos
[ Vive la France! [ Primarul Dumitru Nicolae a înmânat Premiul municipiului Galaţi Comitetului 

de înfrăţire cu Pessac

marelui pictor Nicolae Mantu. 
Directoarei Direcţiei de Sport, 
Fiţa Lovin, i‑au dat lacrimile de 
emoţie şi a mărturisit că e sin‑

gura distincţie care îi lipsea: 
titlul de Cetăţean de Onoare. 
Ultimul Cetăţean de Onoare 
este dr. Leonard Domnişoru 
care a profitat de ocazie pentru 
a ruga autorităţile să găsească 
posibilităţi să fie înfiinţată o li‑
brărie a universităţii în fostul 
sediu al librăriei centrale. 

Trăiască francezii!

Primarul Dumitru Nicolae a 
înmânat toate Premiile muni‑
cipiului Galaţi. Unul dintre ele 
a revenit Comitetului de în‑
frăţire Pessac – Galaţi. Odette 
Eyssautier, sufletul Comitetului, 
a declarat: „Sunt foarte onorată 
să primesc acest premiu în nu‑
mele Comitetului de Înfrăţire 
Pessac‑Galaţi. Între noi există 
deja o istorie, deoarece înfrăţi‑
rea a fost făcută, oficial, în 1992, 
la iniţiativa prof. Bothorel, a că‑

rui muncă sunt mândră să o con‑
tinui, alături de colegii gălăţeni. 
Sunt deja a patra oară la Galaţi 
şi de fiecare dată am remarcat 

ospitalitatea şi deschiderea cu 
care am fost întâmpinată. Avem 
mulţi prieteni aici, ne face me‑
reu plăcere să revenim. Anul 
acesta misiunea noastră este să 
discutăm cu profesorii din oraş, 
mâine va veni aici chiar un au‑
tor din regiunea Bordeaux să‑şi 
prezinte cartea elevilor, studen‑
ţilor şi profesorilor din Galaţi. 
Vom discuta şi cu membrii 
Comitetului de înfrăţire, despre 
proiecte pe teme ecologice, 
care presupun un schimb între 
tineri, dar şi despre un eventual 
schimb artistic, cu ansambluri 
sau corale precum cele pe care 
le‑am văzut dimineaţă. Un alt 
proiect la care ţinem mult este 
organizarea unui moment spe‑
cial pentru a celebra intrarea 
României în UE, pe care vrem 
s‑o sărbătorim şi noi, cu popu‑
laţia din Pessac. Cele mai bune 
urări de sănătate şi reuşită tutu‑
ror gălăţenilor!”. 

Premiu 
pentru Muzeul de Artă

Dan Basarab Nanu, directo‑
rul Muzeului de Artă Vizuală 
a primit Premiul Municipiului 
Galaţi, şi a ţinut să precize‑
ze: „Evident, acest premiu nu 
este al meu, este al Muzeului 
de Artă Viziuală. El vine după 
medalia de onoare primită 
din partea Societăţii Artiştilor 
Francezi la Paris, acum câteva 
zile, vine după diploma emisă 
de Ambasada României la Paris 
pentru organizarea prezenţei 
României în cadrul Salonului 
2006 Grand Palais”. 

Se cuvine să‑i lăudăm şi pe 
elevii „Liceului de Artă” care au 
încălzit atmosfera cu minireci‑
taluri la pian şi vioară.

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Trofeele, 
în aşteptarea 
premianţilor

Primarul 
înmânează 

premiile

Odette 
Eyssautier, 
mulţumind 
pentru 
Premiul 
municipiului 
Galaţi

Fiţa Lovin, Cetăţeană de Onoare
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 28 NOIEMBRIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 28.11.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

6 PORT MINERALIER SLAVUTICH 12 UCRAINA 2070 T DESC MINEREU UCRAINA 25/11/13 -

26 PORT DOCURI TUPERNA SLOVACIA - MONTAJ SUPRASTRUCTUR - 26/11/1430 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -
PORT TULCEA

LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 
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Masa rotundă găzduită 
pe 6 noiembrie de “Viaţa li‑
beră”, despre construirea 
mansardelor în Galaţi, dă re‑
zultate: vineri, 24 noiembrie, 
Săvel Rotaru, inspectorul‑şef 
al Inspectoratului Judeţean 
în Construcţii Galaţi, şi‑a dat 
aprobarea pentru proiectul 
mansardei construite de fir‑
ma S.C. Abisinia deasupra 
blocului M5B, din strada 
Siderurgiştilor. (Pont: man‑
sarda există de vreo jumătate 
de an!)

Pentru că dacă în ordine 
normală nu se poate, măcar 
"viţăvercea"! 

M 5 Belele

Blocul M5B, mansardat (man‑
sardele fiind şi locuite) a făcut 
unul dintre obiectele discuţiei 
de la masa rotundă găzduită de 
“Viaţa liberă”. Dintre invitaţi, îi 
amintim pe Săvel Rotaru, Nicu 
Bezman (investitor), Silviu Vlase 
(şeful serviciului Urbanism, 
din cadrul Primăriei), Eleonora 
Marin (arhitect‑şef al Galaţiului), 
Elena Asăndoae şi Cătălin 
Atanasiu (agenţia imobiliară 
Elite), Florin Zugravu (Capital) şi 
Nisip Radianu (Media Plus). 

Plecând de la o construcţie 
înălţată fără autorizaţie, ajun‑
gem, prin intermedierea ziaru‑
lui, la un rezultat pozitiv pentru 
oamenii care deja locuiesc dea‑
supra lui M5B. În acest moment 
mingea este în curtea comisiei 
de Urbanism (director Silviu 
Vlase), care poate emite auto‑
rizaţie de construcţie.

Mai e puţin (?)

Concluziile invitaţilor au fost 
diferite, iar discuţiile – extrem 
de variate: se poate construi 
fără autorizaţie (deşi asta în‑
seamnă să afectezi structura de 
rezistenţă a blocurilor şi faţada 
acestuia?); cine vinde mansar‑
dele, de vreme ce investitorul 
nu a cumpărat parte din cota 
indiviză care aparţine vechilor 
proprietari?, sunt legale man‑
sardele deja construite?; durea‑
ză prea mult obţinerea avizelor 
din partea instituţiilor autoriza‑

Primăriile 
se vor ocupa 
şi cu

Înregistrarea 
şomerilor
Primăriile se vor ocupa pe 
viitor şi cu înregistrarea 
şomerilor, vor informa 
persoanele aflate în 
căutarea unui loc de 
muncă despre posturile 
vacante şi îi vor îndruma 
pe cei care sunt în 
căutarea unui post, 
potrivit Strategiei de 
descentralizare, propuse 
de Agenţia de ocupare a 
forţei de muncă. Strategia 
de descentralizare în 
domeniul şomajului 
elaborată de Agenţia 
Naţională de Ocupare a 
Forţei de Muncă (ANOFM) 
va fi implementată până 
în 2008 şi presupune 
transferarea unor 
atribuţii ale ANOFM 
către autorităţile locale. 
Procesul de transferare 
a competenţelor de 
la nivelul central către 
cel local se va realiza 
în mai multe etape şi 
presupune asigurarea 
de personal calificat, 
fie prin utilizarea 
angajaţilor, responsabili 
de activităţi sociale, 
fie prin transferarea 
personalului din agenţiile 
locale şi punctele de 
lucru către primării 
sau prin scoaterea la 
concurs a unor posturi. 
Descentralizarea 
implică şi asigurarea 
echipamentelor 
electronice, a spaţiilor şi a 
materialelor consumabile 
necesare.

Mediafax/M.Z.

ICMRS
De la hibernare 
la dezvoltare

[ Investiţii 
de 1,5 milioane 
euro şi 50 
de angajări 
în ultima lună

Singura întreprindere 
de construcţii şi montaj si‑
derurgic din ţară, ICMRS 
Galaţi, tace şi face. Preşedinta 
Consiliului de Administraţie, 
doamna Voica Marinescu, re‑
fuză să dea declaraţii despre 
ce se întâmplă cu societatea: 
„Suntem în banca noastră şi 
încercăm să aducem socie‑
tatea acolo unde îi este locul. 
Vrem să ne mişcăm în mod 
natural.” 

Ei bine, întreprinderea 
care cândva avea 10.000 de 
angajaţi, care acum trei ani 
era pe o listă de lichidări, a 
reuşit în ultimele 48 de zile 
să angajeze 50 de persoa‑
ne şi numără acum 1.060 de 
salariaţi. Pentru anul 2006 
frontul de lucru a fost asi‑
gurat 100 la sută, iar pentru 
2007 deja este asigurat 80 la 
sută. Sindicatele au negociat 
contractul de muncă reuşind 
o creştere salarială de 15 la 
sută. Salariul minim pentru 
un muncitor categoria I este 
de 648,83 lei la 8 ore/zi timp 
de cinci zile pe săptămână. 

S‑au mai reuşit şi investiţii 
de 1,5 milioane de euro, lucru 
mai rar petrecut în ultimii ani 
în societate. Piatra de moară 
este ajutorul de stat care tre‑
buie achitat în 60 de luni, în 
valoare de opt milioane de 
euro, dar plăţile sunt până la 
acest moment la zi. Aşadar, 
ICMRS‑ul care altădată pe 
timpul acesta se pregătea 
de hibernare, încearcă, într‑o 
linişte totală, nu să supravie‑
ţuiască, ci să se dezvolte.

Aurel Stancu

Sindicate
"Metalurgistul" 
‑ în aşteptarea 
recursului

Instanţa de la Judecătoria 
Galaţi a hotărât, în 13 noiem‑
brie, înfiinţarea Sindicatului 
"Metalurgistul" de pe 
Platforma Mittal Steel Galaţi. 
Este interesant de urmărit 
com ponenţa sindicatelor 
care au fuzionat: ULP, UOR, 
Depou Locomotive, UPSRS, 
Cocsării, Direcţia de Calitate, 
Turnătorii Sindersid, Secţia 
Exploatare, Întreţinere 
şi Reparaţii Autoutilaj, 
Biroul SDR şi Direcţia Meca‑
nico‑energetică. Adu nate, 
aceste zece sindicate dau pes‑
te 9.000 de salariaţi. Numai 
că Sindicatul "Solidaritatea" 
va face recurs împotriva în‑
fiinţării lui. Gheorghe Tiber 
spune: „Motivarea judecăto‑
rilor pentru înfiinţarea «Meta‑
lurgistului» este subţire. Aşa 
că, în termeni legali, vom face 
recurs.” Între timp, liderii de la 
FSS se pregătesc şi de nego‑
cierea contractului de muncă 
pe platformă, dar şi de re‑
cursul pe care îl au de trecut. 
Pentru că, deocamdată, pe 
platformă nu se ştie cine va 
intra la negocieri pentru sala‑
riile siderurgiştilor din 2007 şi 
se apropie sfârşitul anului.

Aurel Stancu

Că e puţin, că e mult, e greu 
de spus, dar Mittal Steel Galaţi a 
cheltuit în ultimii trei ani patru 
milioane de dolari anual pe pro‑
grame de Securitate şi Sănătate. 
Astfel, în 2001 s‑au cheltuit 110 
dolari/om, în 2002 ‑ 115 dolari, 
în 2003 ‑ 122 dolari, în 2004 ‑ 180 
dolari, în 2005 ‑ 230 dolari, anul 
acesta tot 230 de dolari, iar pen‑
tru anul viitor se preconizează 
334 de dolari pe om. În privinţa 
accidentelor de muncă urmate 
de incapacitate, indicatorii sunt 
următorii: 61 în 2002, 31 în 2003, 
32 în 2004 şi 32 în 2005. Din pă‑

cate în siderurgie este locul unde 
se moare foarte des. Numărul 
deceselor a fost: în 2002 ‑  şase, 
în 2003 ‑ unul, în 2004 ‑ trei, în 
2005 – două, iar anul acesta deja 
sunt înregistrate şase decese. 
Cele mai multe accidente le în‑
registrează uzinele mari, UOR şi 
ULP, iar meseriaşii care se acci‑
dentează cel mai des sunt lăcă‑
tuşi şi electricieni. Sunt cifre care 
ascund în spate multă durere şi 
mulţi bani cheltuiţi pentru sigu‑
ranţa locului de muncă.

Aurel Stancu

Mittal Steel Galaţi

[ 2006, un an al recordurilor negative 
[ Şase morţi până acum

Patru milioane de dolari 
pentru securitatea muncii

Nu scriem degeaba!

te să le emită?; cât de necesare 
sunt mansardele? etc.

Ieri, inspectorul‑şef Săvel 
Rotaru ne‑a confirmat: „În urma 
mesei rotunde organizate de 
ziar, am reluat dialogul cu inves‑
titorul, ne‑am întâlnit la sediul 
I.J.C., am cerut ca documentaţia 
deja existentă să fie completată 
şi am grăbit astfel lucrările în ve‑
derea autorizării. În final, mi‑am 
dat acordul, iar acum totul de‑
pinde de Comisia de Urbanism, 
din cadrul Primăriei. Dacă Silviu 
Vlase autorizează proiectul, 
atunci mansarda de deasupra 
lui M5B (unde deja locuiesc oa‑
meni), va intra în legalitate”.

Reacţii

Aflat la prima experienţă de 
acest gen (S.C. Abisinia a con‑
struit înainte de cazul blocurilor 
M5B şi M5A doar după ce a avut 
toate avizele, aprobările şi auto‑
rizaţiile necesare), investitorul 
Nicu Bezman a preferat să se 
abţină de la comentarii privind 
obţinerea aprobării din partea 
I.J.C.. „Viaţa liberă” a primit, în 
urma articolelor apărute, un nu‑
măr semnificativ de e‑mail‑uri 
din partea cititorilor noştri: „În 
sfârşit, sunt ceva mai lămurit. 
Adică da, e legal să construieşti 

mansarde, deci va fi legal să le 
şi cumperi. Asta vroiam să ştiu” 
(Dumitru Chiş); 

„Deja locuiesc într‑o mansar‑
dă. Înţeleg care sunt probleme‑
le legate de acte, de intabulare 
şi am de gând să mă ocup de 
fiecare în parte” (Marian Soare); 
„Ar fi bine să‑şi facă fiecare par‑
tea, la timp: adică investitorul să 
ceară aprobarea iarna, iar auto‑
rităţile să nu ţină un proiect cu 
lunile de zile. Până la urmă, tot 
omul simplu suferă” (Geanina).

Mai vrem, dar altfel

Suntem conştienţi cu toţii că 
în Galaţi se construieşte puţin. 
Calea de mijloc şi compromisu‑
rile (legale!) făcute cu cap pot 
să dezamorseze o situaţie care 
ne ţine în stres şi ineficienţă. 
Deocamdată stăm în faţa unei 
„chestii” româneşti: mansarda 
de la M5B are acord de construc‑
ţie, dar în apartamentele din 
interiorul ei s‑a dat deja de câte‑
va ori cu aspiratorul. Probabil la 
timpul în care va primi autoriza‑
ţie va începe să vorbească şi să 
vrea să‑şi scrie memoriile...

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Mansarde în curs 
de autorizare

28 noiembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1867 21.867

1 EURO 3,4692 34.692

1 liră sterlină 5,1297 51.297

1 leu moldovenesc 0,2050 2.050

1 dolar SUA 2,6380 26.380

1 g AUR  54,0729 540.729

 

Denumire societate Tranzac ii Volum Valoare Mediu Închidere

ATLAS 2 150 22,5 0,15 0,15
ATLAS 13 114.200 17.717,80 0,1551 0,155
CNFR NAVROM 6 218 1.037,55 4,7594 4,8
CNFR NAVROM 1 100 475 4,75 4,75
GALFINBAND 1 2.075 4.772,50 2,3 2,3
INTFOR 3 147 712,95 4,85 4,85

Codul fiscal ar putea să fie mo‑
dificat din nou până la sfârşitul 
anului, pentru eliminarea scutiri‑
lor de la plata taxelor locale pen‑
tru unii agenţi economici sau 
pentru anumite proiecte, a de‑
clarat Mircea Toader, secretar de 
stat în Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI). "Este anormal 
ca prin Codul fiscal să se prevadă 
scutiri de la plata taxelor locale 
pentru clădiri care au făcut par‑
te din patrimoniul cultural şi în‑
tre timp au intrat în proprietate 
privată şi în circuitul comercial. 
Administraţiile locale sunt lipsi‑
te astfel de fonduri substanţiale 
care ar putea fi utilizate pentru 
dezvoltare", a spus Toader, la con‑
ferinţa "Finanţarea pentru dez‑
voltare regională", organizată de 
European Finance Convention. 
El a apreciat că aceste scutiri tre‑

buie lăsate la latitudinea admini‑
straţiilor locale, care vor decide 
dacă le aplică sau nu. 

De asemenea, în vederea 
finanţării dezvoltării admini‑
straţiei locale, în Codul fiscal 
va fi prevăzută creşterea cotei 
din impozitul pe profit alocate 
adminis traţiei publice de la 47 la 
sută la 51 la sută. "Măsurile sunt 
necesare pentru a compensa 
anumite reduceri de bugete lo‑
cale care au avut loc din diverse 
motive. De exemplu, pentru fa‑
miliile din zonele miniere şi cele 
aflate în dificultate s‑a prevăzut 
reducerea cu 50 la sută a taxelor 
locale plătite şi nu s‑a prevăzut 
nicio modalitate de compensare 
a reducerii bugetului", a explicat 
Toader.

Mediafax/G.C.

Plata taxelor locale

Unele scutiri 
ar putea fi retrase

Utilajele cu care până zilele 
trecute SC Apă‑Canal trebuia să 
asigure întreţinerea sistemului 
de distribuţie a apei potabile şi 
să intervină în cazul avariilor se 
află în dotarea acesteia încă de pe 
vremea când Apă‑Canal era doar 
o secţie în cadrul fostei regii de 
servicii comunale. Aşadar, utilaje 
dintre care unele se apropiau de 
venerabila vârstă de două dece‑

nii, cu timpul normal de utilizare 
demult expirat. Iată însă că pri‑
măria a alocat suma de 400.000 
lei pentru modernizarea dotării, 
iar directorul SC Apă‑Canal a 
remarcat cu satisfacţie că noile 
achiziţii, respectiv minibuldoex‑
cavator, buldoexcavator, două 
motocompresoare, trei grupuri 
electrogene, două grupuri de 
sudură şi două remorci autobas‑

culante, vor conduce la o mai 
bună desfăşurare a activităţii, la 
economie de carburant şi de for‑
ţă de muncă şi de ce nu,  vor con‑
tribui şi la schimbarea imaginii 
societăţii”. Programul de dotare 
nu se va opri aici, până la finele 
anului Primăria urmând să mai fi‑
nanţeze achiziţionarea a încă trei 
utilaje multifuncţionale.

Marius M.    

Dotare la Apă‑Canal

Utilaje moderne  

Ion Ştefan, directorul SC Apă 
– Canal, a declarat că peste 200 
de asociaţii de locatari/proprie‑
tari din Galaţi, care înregistrează  
debite restante către societate 
vor fi acţionate în instanţă pen‑
tru recuperarea contravalorii 
serviciilor furnizate. 

Potrivit acestuia, în ultima 
perioadă, încasările de la bene‑
ficiarii serviciilor prestate de SC 
Apă‑Canal au scăzut comparativ 
cu lunile de vară când (şi ca ur‑
mare a măsurii de sistare a fur‑
nizării apei potabile), erau mult 
mai mari:” 

Încasările au scăzut cu 20 de 
procente ceea ce este foarte 
mult. Din 37 de miliarde lei, care 
ar fi trebuit să ne fie plătite în 
luna octombrie, am primit doar 
31 de miliarde lei (vechi). De 

aceea, îi rog pe preşedinţii aso‑
ciaţiilor de proprietari şi locatari 
să aibă în vedere atât achitarea 
facturilor curente, cât şi tranşe 
din datorii. Dacă nu o vor face, 
ne vedem nevoiţi să acţionăm 
pe cale legală”.

Ca de obicei, în fruntea dator‑
nicilor se află Asociaţia de loca‑
tari numărul 850 cu suma de 4,4 
miliarde lei (vechi) şi Asociaţia 
414 cu 4,1 miliarde. 

Cu toate că SC Apă ‑Canal are 
de încasat 190 de miliarde lei de 
la toţi consumatorii, ponderea 
deţinând‑o asociaţiile de loca‑
tari, Ion Ştefan a mai declarat că 
nu va recurge la o nouă sistare a 
furnizării apei având în vedere 
că se apropie sărbătorile.

Marius M.

Avertisment

La Tribunal, 
pentru apa neplătită
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Astăzi, la Teatrul 
Dramatic:
Spectacolul 
„Dependenţa 
noastră: arta 
şi nu drogurile”

În contextul Sărbătorilor 
Galaţiului, Centrul de 
Prevenire, Evaluare şi 
Consiliere Antidrog Galaţi, 
în parteneriat cu Asociaţia 
„Mişcarea Independentă”, 
Genys Models şi Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” va 
organiza  astăzi, 29 noiem‑
brie – la Teatrul Dramatic, 
începând cu ora 16,00 
‑ spectacolul „Dependenţa 
noastră: arta şi nu drogu‑
rile”. Spectacolul, la care 
intrarea este liberă, con‑
stituie un exemplu de pe‑
trecere a timpului liber, ca 
alternativă la consumul de 
droguri. Organizatorii au 
pregătit pentru public mo‑
mente artistice susţinute 
de trupe de dans, cântăreţi 
şi fotomodele din Galaţi.  

Laura Gurău

La Universitate, 
„Feerie de Iarnă” 

În Holul Universităţii 
„Dună rea de Jos”  în perioa‑
da 5‑8 decembrie, Camera 
de Comerţ, Industrie şi 
Agricultură Galaţi va orga‑
niza aici cea de‑a şasea  edi‑
ţie a Târgului cu cadouri de 
sărbători „Feerie de Iarnă”. 
Sunt peste 25 de firme din 
Galaţi, Brăila, Bucureşti, Iaşi, 
Constanţa, Arad şi Tg.Mureş 
care şi‑au confirmat deja 
participarea la acest eveni‑
ment şi care vor oferi, la pre‑
ţuri de producător, o mare 
varietate de produse speci‑
fice sărbătorilor: ornamente 
de brad, cosmetice, felici tări, 
gablontzuri, confecţii din 
textile, piele şi blană, maro‑
chinărie. Târgul va fi deschis 
vizitatorilor şi cumpărători‑
lor zilnic, de la ora 9,00 dimi‑
neaţa la 7,00 seara. 

C.Luca

Muzeul de Istorie şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
în colaborare cu Şcoala Nr. 3 
“I.L.Caragiale”, au organizat ieri, 
în cadrul Serbărilor Galaţiului, o 
expoziţie temporară pe tema in‑
tegrării în Uniunea Europeană, 
eveniment la care au luat parte 
Ştefan Stanciu, directorul mu‑
zeului, împreună cu Vasilica 
Drăguş, directoarea Şcolii Nr.3. 
Elevii clasei a IV‑a C, îndrumaţi 
de învăţătoarea Liliana Toader, 
şi‑au expus propriile lucrări, rea‑
lizate cu multă imaginaţie. Cei 
prezenţi au putut vedea drape‑
lele statelor membre UE atât pe 
aripile unui fluture, cât şi în sacul 
lui Moş Crăciun. 

Expoziţia face parte din pro‑

gramul educaţional “25 + 2 = 
Europa”, desfăşurat în perioada 
noiembrie 2006 ‑ iunie 2007, 
coordonat de Sorina Caloian, mu‑
zeograf. Dumneaei este cea care 
îi învaţă pe elevi despre statele 
membre ale Uniunii Europene 
folosind metode interactive care 
să le stimuleze interesul. După 
ce au urmărit un filmuleţ, copiii 
şi‑au putut demonstra îndemâ‑
narea, ei trebuind să dezlege un 
puzzle de mari dimensiuni pen‑
tru a reîntregi harta Europei.

La final, cei mici au primit ba‑
loane, steguleţe şi cadouri‑sur‑
priză, Moş Nicolae venind un pic 
mai devreme pentru elevii con‑
ştiincioşi ai clasei a IV‑a C. 

Ana Beliu 

Noaptea de 29 spre 30 no‑
iembrie, dinaintea sărbătorii 
Sfântului Apostol Andrei, este 
plină de credinţe şi obiceiuri 
moştenite din perioada precreş‑
tină. În urmă cu 50 de ani, bunicii 
noştri ‑ pe vremea aceea tineri 
flăcăi şi fete – se adunau la o şe‑
zătoare specială, „Păzitul ustu‑
roiului”. În schimb, ritualurile de 
aflare a ursitului sunt practicate 
şi azi. 

Interdicţii 
Potrivit unei tradiţii, în seara 

de 29 noiembrie gospodinele nu 
aveau voie să arunce afară gu‑
noi, jăratec aprins, păr sau unghii 
şi nici nu aveau voie să se spele. 
Exista credinţa că dacă lupii mă‑
nâncă aşa ceva, devin fiinţe de‑
monice. Oamenii erau convinşi 
că usturoiul, despre care Tudor 
Pamfile spunea că are formă de 

cap, are nu numai calităţi antibi‑
otice, ci şi antidemonice. De ace‑
ea se ungeau geamurile, tocurile 
ferestrelor, uşile cu usturoi fă‑
cându‑se semnul crucii. Trebuie 
să ştim că pentru gospodăria 
ţărănească de acum câteva zeci 
de ani, lupii erau un pericol imi‑
nent, ei se apropiau de locuinţe, 
atacau şi mâncau oameni. 

Păzitul usturoiului
În noaptea Sfântului Andrei 

se spunea că duhurile cele rele – 
strigoii (suflete ale morţilor care 
nu şi‑au găsit liniştea), moroii şi 
vârcolacii (fiinţe demonice care 
mănâncă luna) se dezlănţuie. 
Acasă la una dintre fete se orga‑
niza o şezătoare specială numi‑
tă Păzitul usturoiului. Acolo se 
adunau fetele şi băieţii. Fiecare 
fată venea cu câte o căpăţână de 
usturoi, marcată cu un fir de aţă, 

astfel încât să o poată recunoaş‑
te. Căpăţânile se puneau sub niş‑
te străchini, pe o masă, în camera 
de şezătoare şi erau straşnic păzi‑
te fie de o fată fie de două bătrâ‑
ne „curate”! Băieţii altă grijă nu 
aveau decât să prindă momentul 
de neatenţie şi să fure usturoiul. 
Se spunea „când cade usturoiul, 
cade şi capul”. Potrivit tradiţiei, 
fata căreia i se fura usturoiul 
urma să aibă un an  rău, rămâ‑
nea nemăritată sau chiar murea. 
Tinerii beau vin şi covaşă, o bău‑
tură bazată pe fermentaţia măla‑
iului, un fel de bragă, de spre care 
se crede că are puteri de apărare 
împotriva duhurilor rele şi mân‑
cau de post: gogoşi, nuci, colaci. 
La şezătoare se jucau tot felul de 
jocuri, se spuneau ghicitori. Unul 
dintre jocuri era mai mult sau 
mai puţin un ritual de aflare a ur‑
sitului. Se puneau sub străchini 

un pieptene, un inel, un tăciune, 
un lemn putred. Străchinile erau 
amestecate şi fiecare dintre fete 
îşi alegea una. Dacă sub ea gă‑
sea pieptenele se spunea că va 
avea parte de un bărbat îngrijit. 
Dacă nimerea inelul se credea că 
alesul îi va fi „tras prin inel”, dacă 
găsea tăciune se va mărita cu un 
ţigan, iar dacă nimerea putrega‑
iul urma să aibă parte de un om 
bolnav. Spre dimineaţă, când dă‑
dea soarele, se încingea o horă 
– hora biruinţei binelui asupra 
răului, semn că au trecut cu bine 
o noapte de cumpănă. 

Toate aceste tradiţii ar putea 
duce la concluzia că acea noap‑
te celebra sfârşitul anului da‑
cic. Poate de aceea în noaptea 
Sfântului Andrei se fac dansuri 
cu măşti, pentru că se consideră 
că a început iarna.

De dragoste...
În această noapte se fac des‑

cântece speciale de dragoste 
şi ritualuri de aflare a ursitului. 
Două fete merg noaptea la fân‑
tână fără să fie văzute, lipesc pe 
căldare două lumânări şi‑i dau 
încet drumul în fântână, unde 
trebuia să li se arate chipul celui 
sortit. Alt obicei de aflare a ursi‑
tului spune că fata trebuie să‑şi 
elibereze mintea de gânduri 
şi după 12,00 noaptea primul 
nume care le vine în minte este 
flăcăul ales. 

Îi mulţumim dlui Daniel Popa, 
şeful Departamentului Cercetare, 
Conservare şi Valorificare a 
Tradiţiei şi Creaţiei Populare de 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, care ne‑a oferit aceste in‑
formaţii.

Anca Melinte

De şase ani, gălăţenii s‑au 
obişnuit cu Târgul meşterilor 
populari, ediţia de iarnă, care se 
deschide în preajma zilei Sf.Ap.
Andrei. Ieri, pe esplanada din 
faţa Complexului Potcoava de 
Aur, muzica Fanfarei „Valurile 
Dunării” a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” îi atrăgea pe  
trecătorii curioşi să vadă oferta 
târgului de anul acesta. 

Primul lucru care ne‑a atras 
atenţia şi nouă, pe lângă obişnu‑
itele standuri cu turtă dulce din 
Argeş, icoane, împletituri, ii, co‑
voare, ceramică de Horezu, lemn 
cioplit de Băbeni ‑ Vâlcea, cera‑
mică medievală din Baia Mare, 
era un stand care expunea cos‑
tume aparţinând portului tradi‑
ţional ţigănesc. „Venim de mult 
la Târgul de la Galaţi, n‑a fost 
ediţie la care să lipsim”, ne‑a spus 
doamna Sonia, soţia lui Mircea 
Crăciun (Mircea lui Mogoci, cum 
este cunoscut), bijutierul care i‑a 
făcut coroana Regelui Cioabă. 
„Am adus şi costume pentru că 
sunt solicitate, dacă vă amintiţi 
spectacolul prezentat acum un 
an la televizor, Ghi Romano, toa‑

tă costumaţia ţigănească a fost 
de la noi”. Cel mai ieftin costum 
ţigănesc costă 2‑300 lei, iar cel 
mai scump, făcut integral ma‑
nual, ajunge la 700 lei. 

Răzvan Avram, directorul 
Centrului Cultural, instituţia care 
organizează târgul, este mulţu‑
mit că anul acesta meşterii po‑
pulari autentici au spaţiul lor de 
prezentare pe esplanada de la 
Potcoava de Aur. „Cei cu artico‑
le de plastic, oţel şi aşa mai de‑
parte sunt mutaţi pe Faleză şi în 
Ţiglina. Aceia nu sunt ai noştri”, 
precizează Răzvan Avram. 

La Potcoava sunt aproa‑
pe 50 de meşteri populari, din 
Maramureş până în Oltenia şi din 
Moldova până în Banat. „Ei vin cu 
sufletul aici, nu neapărat pentru 
bani. Vin, în primul rând, pentru 
a duce mai departe meşteşugu‑
rile moştenite”, afirmă directorul 
Centrului Cultural. În zonă sunt 
mobilizaţi agenţi de pază care îi 
apără pe meşteri de hoţi atât în 
timpul zilei, cât şi după lăsarea 
serii.

Din Galaţi ‑ doi meşteri popu‑
lari, Ina Panamarciuc şi Ştefania 

Crişan, îşi prezintă cele mai re‑
cente  creaţii, icoane pe sticlă 
(maximum 75 lei) şi, respectiv, 
tărtăcuţe cioplite (între 10 şi 30 
lei). Icoanele Inei erau, ieri, punc‑
tul de atracţie pentru oaspeţii 
din Pessac, Franţa, prezenţi la 
deschiderea târgului: aceştia  au 

fost fascinaţi de tehnica picturii 
inverse, pe spatele icoanei. 

„Icoanele se vând  bine, mai 
ales că vin sărbătorile de iarnă. 
Sunt printre lucrurile pe care gă‑
lăţenii încă le mai caută”, ne spu‑
ne Ina Panamarciuc.

La standuri găseşti inclusiv 

palincă de Maramureş cu 25 lei 
litrul. Seara, când se lasă ceaţa 
şi frigul, cu siguranţă că şi acest 
produs va fi la mare căutare, mai 
ales că face parte din tradiţiile 
româneşti bine păstrate...

Angela Ribinciuc

Astăzi 
Seminarul 
Teologic „Sf. 
Apostol Andrei” 
are  oaspeţi

Seminariştii gălăţeni vor 
primi astăzi oaspeţi şi prie‑
teni de la instituţiile de în‑
văţământ teologic din ţară. 
„Seminaristul – tânăr creştin 
european” este tema întâlni‑
rii şi a dezbaterilor. În acest 
cadru va fi lansat volumul 
„Tinerii creştini şi provocări‑
le globalizării”, culegere ce 
adună lucrările participanţi‑
lor la dezbaterile de anul tre‑
cut. La masa dialogului, ală‑
turi de organizatori, vor sta 
preoţi profesori şi elevi  de 
la seminariile teologice  din 
Bucureşti, Buzău, Tg. Neamţ, 
Târgovişte, Iaşi, Huşi, Roman 
şi Braşov. 

Concert 
de muzică 
bisericească 
şi laică

Tot seminariştii vor oferi 
astăzi un concert de muzică 
bisericească şi laică, sub ge‑
nericul „Toată suflarea să lau‑
de pe Domnul”. Tradiţionalul 
spectacol va începe la 
ora 17.00, la sala Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” din 
Galaţi. Va reuni coralele 
seminariilor din ţară şi din 
Galaţi, „Camerata Juventus” 
şi „Trison” din Brăila.  

Ocrotitorul 
siderurgiştilor

În sărbătoare şi rugăciune 
sunt astăzi şi angajaţii de pe 
platforma siderurgică. Doar 
Apostolul Andrei este şi 
ocrotitorul salariaţilor de la  
Mittal Steel. În frumoasa şi 
tânăra biserică de la poarta 
combinatului,  Apostolul va 
binecuvânta oamenii şi lo‑
cul, prin oferirea la închinare 
a Moaştelor Sfântului Andrei. 
Rugăciunea va începe la ora 
9.00. 

Ora 16.00
Tinerii 
în procesiune

Astă seară, tinerii gălăţeni, 
membri ai Ligii Studenţilor 
şi Asociaţiei Studenţilor 
Creştin Ortodocşi – Filiala 
„Sf. Apostol Andrei”, vor por‑
ni într‑o procesiune cu lumâ‑
nări aprinse. 

Priveghere 
De la ora 19.00, cre‑

dincioşii sunt aşteptaţi la 
Catedrala Episcopală, la  sluj‑
ba de priveghere a Sfântului 
Apostol Andrei, pentru ca 
mâine când îl prăznuim pe 
Ocrotitorul nostru spiritual 
să ne reîntâlnim în duh an‑
dreian, la Sfânta Liturghie.

Maria Stanciu  

Aniversare 
în avans
Primarul 
sărbătoreşte!

Primarul municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae, 
împlineşte astăzi 66 de ani, 
dar a fost sărbătorit încă de 
ieri. Înconjurat de consilierii 
săi, foşti şi actuali, precum 
şi de o parte dintre gălă‑
ţenii recompensaţi cu di‑
plome în cadrul Serbărilor 
Galaţiului, primarul a par‑
ticipat la recepţia de la 
malul Dunării, prilejuită de 
deschiderea noului restau‑
rant „Europa”. Fosta navă 
de călători „Malnaş”, o re‑
vanşă a Galaţiului după ce 
şi‑a pierdut „Libertatea”, a 
fost cadrul în care prima‑
rul a primit felicitări şi chiar 
i s‑a cântat, deh, ca în UE, 
„Happy birthday to you!”

Victor Cilincă

Alegeri 
Noi lideri 
la Comunitatea 
Evreiască 

Duminică, la Comuni‑
tatea Evreiască din Galaţi 
au avut loc alegeri. În urma 
acestora, inginerul Sorin 
Blumer, cel care asigura‑
se conducerea interimară 
a comunităţii, a fost ales 
preşedinte. Vicepreşedinte 
este Marcel Iancu, iar cen‑
zor, Weiss Mişlim. Au fost 
aleşi, de asemenea, şase 
consilieri. Actuala echipă 
va funcţiona pentru patru 
ani şi, din câte am aflat de 
la noul secretar, îşi propune 
în principal consolidarea 
locaşului de cult, sinago‑
ga „Templul Meseriaşilor”, 
buna gestionare a resurse‑
lor economice, revigorarea 
activităţii de cult religios.  

Victor Cilincă

Târgul meşterilor populari 

Bijutierul Regelui Cioabă, 
la Potcoava de Aur

Foto: 
Vasile 

Caburgan 

În noaptea Sfântului AndreiCalendarul datinilor

La Muzeul de Istorie

Expoziţie 
pentru Europa

Foto: Vasile Caburgan Foto: Vasile Caburgan 

Primarul 
municipiului 
Galaţi, 
Dumitru Nicolae, 
 împlineşte astăzi 
66 de ani

Francezi 
la Târgul 

Meşterilor 
Populari

Scapă de stresul conservelor 
de iarnă urmărind Ora de Sănătate. 
În fiecare miercuri de la ora 20,00, 

Express TV împreună cu Administraţia 
Pieţelor Galaţi îţi spun cum să mănânci 

sănătos şi dacă suni, în direct, poţi câştiga 
legume şi fructe proaspete 

pentru familia ta. 
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Trãsnaia Zilei

Vizita Papei Benedict al XVI‑lea în Turcia are ca scop 
declarat iniţierea unui „dialog sincer şi respectuos” cu 
lumea islamică. Deşi scopul este nobil în sine, circum‑

stanţele în care are loc vizita nu sunt printre cele mai ferici‑
te. După cum se ştie, imaginea Papei a avut mult de suferit 
după un discurs ţinut în septembrie în care, aparent, islamul 
era asociat cu violenţa. Impactul a fost cu atât mai mare cu 
cât, deseori, „războiul contra terorismului” a fost catalogat, 
nu neapărat argumentat, drept „o ciocnire a civilizaţiilor”… 
Încercările ulterioare ale lui Benedict al XVI‑lea de a da expli‑
caţii s‑au lovit de o atitudine destul de glacială, autorităţile 
turce fiind  chiar pe punctul de a anula vizita Papei. Dincolo 
de problemele strict religioase, nici contextul politic nu este 
unul foarte favorabil. E suficient să amintim aici de impasul 
în care se află negocierile pe tema aderării Turciei la Uniunea 
Europeană. Condiţiile impuse de europeni vizavi de ches‑
tiunea cipriotă şi recunoaşterea genocidului armean sunt 
considerate ca inacceptabile de autorităţile de la Ankara.  Şi 
nu de puţine ori s‑au pus pe seama Papei piedicile aderării 
la Uniune a unei ţări predominant musulmane… Dar poate 
că tocmai această criză justifică şi mai mult o încercare de a 
deschide un dialog mai profund între islam şi lumea creşti‑
nă. Dialogul este „o necesitate vitală”, a subliniat chiar Papa 
Benedict al XVI‑lea. Şi în ciuda demonstraţiilor de protest ale 
naţionaliştilor ce au precedat vizita Suveranului Pontif, Turcia 
este, totuşi, ţara în care şansele deschiderii unui dialog cu lu‑
mea islamică sunt cele mai mari. Nu întâmplător, şi Papa Ioan 
Paul al II‑lea alegea, în urmă cu 27 ani, să facă prima sa vizită 
într‑o ţară musulmană, tot în Turcia. Din păcate, deşi atunci se 
înfiripase un dialog, acesta nu a cunoscut ulterior o dezvol‑
tare care să ne ferească, poate, de multe dintre evoluţiile ne‑
fericite ale lumii de astăzi. Să sperăm că de această dată, prin 
vizita  Papei Benedict al XVI‑lea, se va deschide calea spre afir‑
marea valorilor comune ale creştinismului şi islamului. Pentru 
că, în definitiv, lucrurile care ne apropie sunt mai numeroase 
decât cele care ne despart.

„O necesitate 
vitală”

Cazul 
Litvinenko 

Autopsia fostului 
agent rus Aleksandr 
Litvinenko, decedat la 
Londra, după ce a fost 
iradiat cu poloniu 210, va 
avea loc vineri, a declarat 
medicul legist, în timp ce 
Agenţia de Protecţie a 
Sănătăţii a anunţat că nu‑
mărul persoanelor supu‑
se examenelor de radio‑
activitate a ajuns la opt. 
În acelaşi timp, premierul 
britanic Tony Blair, aflat 
în vizită la Copenhaga, 
unde s‑a întâlnit cu 
omologul său olandez, 
Anders Fogh Rasmussen, 
a declarat că "nicio ba‑
rieră diplomatică sau 
politică nu va împiedica 
această anchetă să ajun‑
gă acolo unde trebuie să 
ajungă". "Este, bineînţe‑
les, un caz foarte, foarte 
grav. Suntem hotărâţi să 
descoperim ce s‑a întâm‑
plat şi cine este respon‑
sabil", a adăugat el.

Atentat 
la frontieră

Atentatul de la 
Jdeidet‑Yabous, în 
sud‑vestul Siriei, s‑a sol‑
dat cu doi răniţi şi a fost 
comis de un militant isla‑
mist de origine siriană, 
Omar Abdallah, cunos‑
cut drept Omar Hamra, 
potrivit agenţiei Sana. 
Doi membri ai serviciilor 
siriene de securitate au 
fost răniţi. Potrivit SANA, 
Omar Hamra era coman‑
dantul unei organizaţii 
numită al‑Tawheed Wal 
Jihad. Potrivit unei surse 
libaneze, bărbatul a mu‑
rit când a detonat explo‑
zibilii aflaţi asupra sa în 
timpul unei confruntări 
cu poliţia siriană la punc‑
tul de trecere a frontierei. 
"Încerca să treacă graniţa 
cu acte false. A tras spre 
forţele de securitate cu 
un pistol, a încercat să 
scape, apoi a detonat ex‑
plozibilul pe care îl avea 
asupra sa", a explicat sur‑
sa.

Ceaţă la Sofia
Ceaţa densă din Sofia 

a determinat blocaje im‑
portante în trafic şi anu‑
larea a numeroase curse 
aeriene, pentru a doua 
zi       consecutiv.   Nouă 
cu rse aeriene care urmau 
să decoleze de pe aero‑
portul din Sofia au fost 
anulate, iar o aeronavă 
care venea de la Londra 
nu a putut ateriza din 
cauza condiţiilor meteo‑
rologice. Pasagerii care 
doreau să se deplaseze 
spre Frankfurt, Milano, 
Munchen, Praga, Viena, 
Palma de Mallorca şi spre 
alte destinaţii au fost ne‑
voiţi să‑şi reprogrameze 
călătoriile, din cauză că 
avioanele lor nu au putut 
decola. 

Raport secret: 
Al‑Qaida 
controlează 
vestul Irakului 

Forţele americane nu pot 
nici să combată insurgenţii 
din vestul Irakului, nici să 
contracareze influenţa tot 
mai mare a reţelei al‑Qaida 
în această regiune, potrivit 
unui raport secret al informa‑
ţiilor Corpului puşcaşilor ma‑
rini, citat ieri de Washington 
Post. Raportul de cinci pa‑
gini, redactat în august, s‑a 
concentrat asupra provinciei 
majoritar sunnite Al Anbar, 
principalul focar al insur‑
genţei din Irak. Documentul 
prezintă celula irakiană a 
al‑Qaida drept "organizaţia 
influentă ce domină" provin‑
cia mai mult decât autorită‑
ţile locale, guvernul irakian 
şi trupele americane, "prin 
capacitatea sa de a controla 
viaţa de zi cu zi a sunnitului 
de mijloc".

Americanii 
nu se retrag 

Statele Unite nu‑şi vor 
retrage militarii din Irak de‑
cât după încheierea misiunii 
de clădire a unei democraţii 
stabile, a declarat, ieri, preşe‑
dintele George W. Bush. "Un 
lucru nu voi face. Nu voi re‑
trage trupele de pe câmpul 
de luptă înainte de încheie‑
rea misiunii", a subliniat Bush 
la Universitatea Letoniei, 
înainte de summitul NATO. 
El a spus că Washingtonul va 
face schimbările necesare în 
tactica de combatere a vio‑
lenţei interreligioase. Bush a 
negat anterior că Irakul este 
cuprins de un război civil.

Un Moş Crăciun 
perfect

La Tokyo va fi inaugurată 
în aceste zile prima şcoală 
pentru aspiranţii la statutul 
de Moş Crăciun. După cum 
informează Libero.it, „Santa 
Claus Academy” le promite 
elevilor săi să îi înveţe toate 
secretele pentru a fi un Moş 
Crăciun perfect,  mişcări, lim‑
baj, râs şi mai ales arta de a 
împărţi darurile copiilor din 
lumea întreagă.

Preşedintele George W. Bush 
le‑a cerut, ieri, aliaţilor din ca‑
drul NATO să furnizeze mai mul‑
te trupe, cu mai puţine restricţii 
naţionale, pentru cea mai peri‑
culoasă misiune a Alianţei din 
Afganistan, cu câteva ore înaintea 
summitului NATO. "Pentru a re‑
uşi în Afganistan, aliaţii din cadrul 
NATO trebuie să furnizeze trupe‑
le pe care comandanţii militari le 
solicită", a precizat Bush, într‑o 
conferinţă de presă comună 
cu preşedintele Estoniei, Toomas 
Hendrik Ilves, susţinută la Tallinn, 

înainte de a se deplasa în Letonia 
pentru summitul NATO. "Ca şi 
Estonia, statele membre trebuie 
să accepte misiuni dificile, dacă 
vrem să ieşim învingători", a de‑
clarat el, făcând referire la restric‑
ţiile naţionale privind locul şi mo‑
dul în care pot fi utilizate trupele.

Secretarul general al NATO, 
Jaap de Hoop Scheffer, a preci‑
zat, într‑o conferinţă la Riga, că 
este inacceptabil faptul că nu‑
mărul trupelor aliate din sudul 
Afganistanului, principalul câmp 
de luptă cu talibanii, este cu 20 de 

Papa Benedict al XVl‑lea a 
început, ieri, o vizită de patru 
zile în Turcia, ţară cu populaţie 
majoritar musulmană. Sosirea 
Suveranului Pontif la Ankara are 
loc într‑un context tensionat, 
după ce, într‑un recent discurs, 
Papa a sugerat o legătură între 
Islam şi violenţă.

Papa Benedict al XVI‑lea a 
fost întâmpinat pe Aeroportul 
din Ankara de premierul turc 
Recep Tayyip Erdogan. Gestul 
primului ministru turc este con‑
siderat unul “excepţional”, după 
ce presa a scris că oficialii turci au 
cam “fugit” din capitală pentru 
a evita întâlnirea cu Suveranul 
Pontif.

Premierul turc a declarat  că 
i‑a explicat Papei că islamul este 
o “religie a dragostei şi toleran‑
ţei” şi a adăugat că Suveranul 
Pontif a fost de acord cu aceas‑
tă opinie. “Şi el a transmis me‑
sajul că islamul este o religie a 
dragostei şi păcii”, a declarat el la 
sfârşitul întâlnirii de 20 de minu‑

te cu Benedict al XVI‑lea, de pe 
aeroportul de la Ankara. “Avem 
nevoie mai mult ca oricând de 
înţelegere reciprocă, într‑un mo‑
ment în care cultura violenţei 
este mai răspândită şi în care se 
vehiculează scenarii catastrofale 
de genul unui conflict al civiliza‑
ţiilor”, a declarat el înainte de a 
pleca la Riga pentru a lua parte 
la summitul NATO. Vizita Papei 
în Turcia, ţară cu “95 la sută din‑
tre locuitori musulmani, este 
oportună şi importantă”, a sub‑
liniat el. Suveranul Pontif spriji‑
nă eforturile Turciei de a adera 
la Uniunea Europeană, a mai 
declarat premierul turc, după 
scurta întâlnire. “El a spus că nu 
este politician, dar şi‑ar dori ca 
Turcia să adere la UE”, a apreciat 
Erdogan.

„Dialog autentic” între 
creştini şi musulmani

Papa i‑a chemat ieri pe creş‑
tini şi musulmani la un “dialog 

Prima vizită într‑o ţară musulmană

Papa Benedict al XVI‑lea, 
în Turcia

autentic bazat pe adevăr” care 
“să respecte diferenţele şi să re‑
cunoască ceea ce au în comun”, 
declaraţia fiind făcută după în‑
trevederea sa cu Ali Bardakoglu, 
directorul pentru afaceri religi‑
oase din guvern.

La trei luni după criza pro‑
vocată de declaraţiile sale con‑
troversate despre islam, Papa 
a subliniat că “dialogul interre‑
ligios şi cultural este o necesi‑
tate vitală, de care depinde în 
mare măsură viitorul nostru”. 

“Creştinii şi musulmanii aparţin 
familiei celor care cred într‑un 
singur Dumnezeu”, a reamintit 
el. “Suntem chemaţi să acţionăm 
împreună”, a declarat Papa. 

Preşedintele Bush cere

Sporirea trupelor aliate 
în Afganistan

procente mai mic decât cel nece‑
sar. "La fel cum avem nevoie de 
forţe combatante care se pot o‑
cupa de reconstrucţie, nu ne pu‑
tem permite forţe de reconstruc‑
ţie care să nu se poată ocupa de 
lupte", a declarat el în conferinţa 
de la Riga. "Afganistanul este 
o misiune posibilă", a explicat 
Jaap de Hoop Scheffer. "Trebuie 
să fim sinceri cu privire la ris curi, 
însă trebuie de asemenea să evi‑
tăm să dramatizăm prea mult di‑
ficultăţile", a adăugat el.

El a susţinut acest discurs la 
o zi după ce un atacator sinuci‑
gaş a ucis doi militari cana dieni, 
în cel mai recent atac asupra 
unui convoi al Alianţei, în sudul 
Afganistanului, determinându‑l 
pe ministrul de Externe de la 
Ottawa să avertizeze că sprijinul 
public ar putea să se întoarcă îm‑
potriva misiunii, dacă aliaţii nu 
vin în ajutorul Canadei .

Trupele canadiene, britanice 
şi olandeze înfruntă miliţiile isla‑
miste din sudul Afganistanului, 
în timp ce alte naţiuni şi‑au trimis 
militarii în zone mai sigure, în 
nord, vest şi în Kabul.

Preşedintele american George 
W. Bush a declarat ieri, la Riga, că 
uşa NATO este deschisă Georgiei 
şi Ucrainei, subliniind însă nece‑
sitatea unei cooperări sporite a 
Alianţei cu Rusia, îngrijorată de 
o astfel de extindere. La Riga, 
unde are loc summitul NATO, 
"aliaţii vor spune clar că uşa 
NATO rămâne deschisă", a decla‑
rat el. "Statele Unite susţin aspi‑
raţiile" Croaţiei, Macedoniei şi 
Albaniei de a se alătura Alianţei, 
a subliniat Bush. Aceste state 
sunt deja înscrise într‑un plan de 
integrare.

"Şi Georgia doreşte să facă 
parte din NATO. În măsura în 
care continuă pe calea reforme‑

lor şi noi vom continua să susţi‑
nem dorinţa Georgiei de a deve‑
ni un aliat al NATO", a spus Bush. 
"Poziţia noastră este clară: de‑
mocraţia devine tot mai puterni‑
că în Ucraina, iar liderii săi conti‑
nuă reforme vitale, apartenenţa 
lor la NATO va rămâne deschisă 
dacă ucrainenii vor face această 
alegere", a explicat el.

Rusia nu este de acord cu o 
aderare a Georgiei şi Ucrainei la 
NATO. "Vedem că Rusia este o 
ţară esenţială şi că este în intere‑
sul nostru să sporim cooperarea 
cu Rusia în domenii ca lupta îm‑
potriva terorismului şi împotriva 
proliferării armelor de distrugere 
în masă", a conchis Bush.

Pentru Georgia şi Ucraina 

„Uşa NATO 
este deschisă”

Poliţia din Kosovo a folosit 
gaz lacrimogen, pentru a disper‑
sa protestatarii albanezi, care au 
aruncat ieri cu pietre în sediul mi‑
siunii Naţiunilor Unite din capita‑
la Priştina.

Mii de protestatari care au 
demonstrat împotriva procesu‑
lui, condus de ONU, de stabilire 
a statutului provinciei separa‑
tiste sârbe, au spart geamuri şi 
au aruncat cu vopsea în clădirea 
Parlamentului şi Guvernului din 
Kosovo, în timpul unui marş prin 
capitală. Ei au fost dispersaţi de 
forţele de ordine, care au folosit 
gaz lacrimogen, din interiorul 
clădirii ONU. A fost prima astfel 
de manifestaţie având ca ţintă 

misiunea ONU şi conducerea 
Kosovo, de la hotărârea luată de 
marile puteri de a amâna decizia 
privind cererea de independenţă 
a majorităţii albaneze pentru anul 
viitor. Demonstranţii, conduşi de 
fostul deţinut politic Albin Kurti, 
revendică dreptul provinciei se‑
paratiste de a vota pentru inde‑
pendenţă, situaţie pe care o con‑
sideră mai potrivită decât nego‑
cierile cu Serbia, ale cărei forţe au 
fost îndepărtate din teritoriu de 
NATO, în 1999. Statele occiden‑
tale au promis luarea unei decizii 
cu privire la statutul Kosovo anul 
acesta, diplomaţii anticipând o 
formă de independenţă, sub su‑
pravegherea Uniunii Europene.

Kosovo

Proteste la Priştina
Georgia intenţionează să 

cumpere gaze naturale din 
Iran, a anunţat, ieri, Zurab 
Nogaideli, şeful Guvernului de 
la Tbilisi, într‑un gest care ar 
putea atrage reacţia negativă 
a Washingtonului, relatează 
pagina electronică a agenţiei 
RIA‑Novosti."Vom cumpăra gaz 
din Iran, nu există o altă opţiu‑
ne. În plus, vom oferi în schimb 
Iranului curent electric produs 
în Georgia", a afirmat premierul 
Nogaideli.

Anterior, ambasadorul Sta‑
telor Unite în Georgia, John 
Tefft, declara că ţara sa se opune 
cooperării pe termen lung între 
Tbilisi şi Teheran pentru furniza‑
rea gazelor naturale.

Statele Unite acuză regimul 
islamist de la Teheran că încear‑
că să se doteze cu arme nuclea‑
re, de aceea Washingtonul nu 
poate privi cu ochi buni depen‑
denţa Georgiei de resurse ener‑
getice iraniene.

Georgia va cumpăra 
gaz din Iran

Vize pentru est‑europeni
Preşedintele Statelor Unite, George W. Bush, a promis, ieri, că va 

depune eforturi pentru a facilita regimul de acordare a vizelor pen‑
tru cetăţenii din Europa Centrală şi de Est, în cadrul unei politici a 
imigraţiei menite să avantajeze ţările care au oferit ajutor la stabili‑
zarea Irakului.

Israelul, suspectat de implicare 
în programul CIA

Descoperirea recentă a unui deţinut cu dublă cetăţenie ‑ pakista‑
neză şi iordaniană ‑ într‑o închisoare israeliană confirmă implicarea 
statului evreu în programul CIA de transfer şi interogare a persoa‑
nelor suspectate de terorism în locaţii din afara SUA, comentează 
experţii ISN.

Ministrul francez de Interne, 
Nicolas Sarkozy, îşi va anunţa 
mâine  candidatura la învestitu‑
ra pentru alegerile prezidenţiale 
din primăvară şi îşi va explica de‑
cizia în timpul unei emisiuni te‑
levizate în cursul serii respective, 

au declarat, surse din anturajul 
său. 

Liderul UMP (dreapta, la pute‑
re) va face anunţul oficial mâine, 
confirmând astfel o candidatură 
care era dată ca sigură de mai 
multe luni.

Prezidenţialele din Franţa

Nicolas Sarkozy îşi 
anunţă candidatura 

‑ a declarat ieri, la Riga, George W. Bush 
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Aproape toate grupurile 
statuare, toate busturile şi mul‑
te alte lucrări de sculptură din 
Tecuci poartă semnătura unui 
singur om. Dan Mateescu este 
„Artistul Tecuciului”, aşa cum îl 
alintă majoritatea locuitorilor 
municipiului din nordul judeţu‑
lui. L‑am găsit pe Dan Mateescu 
într‑un atelier din curtea Clubului 
Copiilor. Lucra la catapeteasma 
ce va fi instalată la biserica din 
curtea Spitalului „Anton Cincu”. 
Recunoaşte că nu a mai făcut 
niciodată aşa ceva, însă lucrul 
acesta nu îl sperie. Dimpotrivă, 
o ia ca pe o provocare. „Nu am 
mai făcut, însă am aici schiţa, 
am toate desenele… E o lucrare 
de anvergură, pe care am înce‑
put‑o de câteva luni, şi pe care 
trebuie să o termin până în pri‑
măvara anului viitor”, spune Dan 
Mateescu.

Nu e modest

Artistul Dan Mateescu nu 
este chiar cel mai modest om 
din Tecuci. Omul consideră că 
îşi cunoaşte valoarea, aşa că nu 
vede de ce ar trebui să mimeze 
modestia. Întrebat cam care e 
contribuţia lui artistică la ima‑
ginea Tecuciului, Dan Mateescu 
răspunde fără să clipească: „Nu 
ştiu dacă o să mă credeţi. Toate 
lucrările din Tecuci sunt făcute 
de mine”. Printre cele mai spec‑
taculoase se numără „Cercetaşii”, 
o statuie de mari dimensiuni din 
bronz, zeci de busturi răspândite 
în parcul principal al oraşului, cel 
din spatele Catedralei.

Ştefan cel Mare, la naftalină

Dan Mateescu are totuşi o ne‑
mulţumire mare. Una dintre cele 
mai importante lucrări ale sale 

Catedra

„Ce te bagi, 
babo?”

În zilele noastre, vio‑
lenţa îşi face tot mai mult 
loc printre noi, e o cara‑
catiţă care îşi întinde tot 
mai mult tentaculele, cu‑
prinzând emisiuni TV, în 
special desenele anima‑
te ai căror producători, 
în goana lor după bani, 
uită că, în viitorul apro‑
piat, amprenta acestor 
îngrozitoare neglijenţe 
va pune stăpânire pe cei 
care ne vor conduce. Fie 
că e verbală sau fizică, e la 
fel de dăunătoare tuturor, 
producând răni a dânci 
care în unele situaţii nu 
se vindecă niciodată. Ne 
bucurăm că putem oferi 
copiilor noştri aproape 
totul – de la (de acum ba‑
nalele) desene animate la 
calculatoare performan‑
te, la care copiii au acces 
aproape în permanenţă, 
de la un lănţişor de aur 
la o petrecere „super”. 
Nu suntem conştienţi 
că alfabetul începe de 
la A, noi vrem să scriem 
dintr‑o dată. Ce bine ar fi 
dacă am deschide o car‑
te din care să citim codul 
bunelor maniere sau de‑
spre efectele dezastruoa‑
se ale educaţiei copiilor 
prost înţelese de unii 
dintre noi. Suntem civili‑
zaţi? Poate da, poate nu. 
Nu sunt în măsură să fac 
statistici, dar un lucru e 
sigur: nu te poţi numi ci‑
vilizat când copilul tău de 
nici şase ani (cum spun 
înţelepţii noştri vârstni‑
ci „cu caş la gură”) este 
dojenit de o bătrână că 
ţipă, că foloseşte cuvinte 
triviale sau că aruncă am‑
balajul unei napolitane 
pe jos şi acesta răspunde 
„Ce te bagi, babo?”, ca să 
nu dau exemple mai dure 
care rănesc auzul. 

Poate şi eu sunt o 
babă, la fel ca mama mea, 
care mi‑a legănat copilă‑
ria cu foarte multe cărţi 
(căci numai din acestea 
erau atunci), cu „Capra cu 
trei iezi” sau cu „Scufiţa 
Roşie”, cu exemple perso‑
nale de tip „ce e bine, ce e 
rău”, căci într‑un final asta 
e esenţa: să înveţi copilul 
ce e bine şi de ce nu se 
face rău. Este atât de uşor 
să faci o faptă bună, lucru 
ce te face să te simţi bine, 
să ştii că cei din jurul tău 
te iubesc şi te apreciază, 
să ştii să te porţi civilizat 
şi să faci risipă de cuvin‑
te frumoase, indiferent 
cui te adresezi. Aceste 
lucruri te revigorează, te 
încurajează să contribui 
şi tu la salvarea societăţii 
de această boală numită 
violenţă. Încercaţi şi voi 
şi vă asigur că nu veţi re‑
greta!

Maria Satmare, 
Grădiniţa Nr.51

 „Motanul Încălţat”

Studenţii 
căminişti, 
protejaţi

Studenţii care locuiesc 
în căminele Universităţii 
„Dunărea de Jos” plătesc 
anul acesta la fel de mult 
ca şi anul trecut pentru 
cazare. Asta în ciuda fap‑
tului că preţul utilităţilor 
a crescut spectaculos în 
ultima perioadă. „Anul 
acesta, subvenţia primită 
de la stat pentru cămine 
s‑a majorat de la 78 de 
lei noi la 110, astfel că noi 
nu am mai fost nevoiţi să 
creştem regia de cămin. 
Majorarea cuantumului 
subvenţiei este suficien‑
tă pentru a acoperi chel‑
tuielile suplimentare de 
anul acesta”, a declarat 
rectorul interimar de la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”, Mircea Bulancea.

M.Ţ.

După 
Carnavalul 
copiilor, 

Lieştenii 
vor 
un ansamblu 
artistic

Duminica trecu‑
tă, în sala elegantă a 
Căminului Cultural din 
comuna Lieşti, a avut 
loc Carnavalul copilă‑
riei, spectacol de di‑
vertisment  prezentat 
de ansamblul "Estrada 
Copiilor" din cadrul 
Casei de Cultură a 
Sindicatelor din Galaţi. 
Directorul Căminului 
Cultural, prof. Tudorel 
Susanu, ne‑a vorbit 
la superlativ despre 
ecoul pe care l‑a avut 
acest spectacol în rân‑
dul lieştenilor: „A fost 
un veritabil act de cul‑
tură. Publicul, format 
din copii şi părinţi, în 
număr foarte mare, a 
aplaudat la scenă des‑
chisă fiecare moment 
interpretat cu  dăruire 
de aceşti copii mici, dar 
cu talente mari. În nu‑
mele lieştenilor, mulţu‑
mim consiliului de ad‑
ministraţie al Casei de 
Cultură a Sindicatelor, 
domnului director Ioan 
Manole pentru faptul 
că  a creat posibilitatea 
ca acest ansamblu să 
fie prezent în comuna 
noastră. În acelaşi timp, 
îi felicităm pe copii dar 
şi pe domnul Alexandru 
Ciorăscu, realizatorul şi 
regizorul spectacolului, 
care a demonstrat pro‑
fesionalism şi exigen‑
ţă în lucrul cu copiii. 
Oricând ne‑am mai dori 
pe scena Căminului nos‑
tru cultural un astfel de 
spectacol, şi oricând 
ne‑am bucura să mai 
putem vedea lacrimi 
de emoţie în ochii celor 
prezenţi în sală”.

Mai mult, conduce‑
rea Căminului Cultural 
are în intenţie înfiin‑
ţarea, la Lieşti, a unui 
ansamblu  al comunei, 
alcătuit din copii şi 
adulţi,  care, sub în‑
drumarea regizorului 
Alexandru Ciorăscu, să 
facă să răsune pe sce‑
na Căminului Cultural 
muzica românească au‑
tentică.

Până atunci, pe 16 
decembrie, lieştenii 
îi vor avea din nou 
oas peţi pe membrii 
"Estradei Copiilor" de la 
Galaţi.

Angela Ribinciuc

Obiectivul principal al rec‑
torului interimar al Universităţii 
„Dunărea de Jos”, Mircea 
Bulancea este să reuşească să 
cheltuiască toţi banii primiţi de la 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
pentru acest an. Sarcina sa este 
destul de grea, având în vedere 
că banii au venit foarte târziu şi 
foarte mulţi, în condiţiile în care 
procedurile pentru realizarea 
licitaţiilor sunt destul de anevo‑
ioase. „Prioritatea Universităţii 
este să încheiem anul financiar 

cu bine şi să terminăm investi‑
ţiile, dotările. Ni s‑au alocat pe 
parcursul anului 15 milioane de 
lei noi, însă nu ştiu dacă vom re‑
uşi să cheltuim toţi banii”, a de‑
clarat Mircea Bulancea. Teoretic, 
toate investiţiile şi achiziţiile la 
Universitate trebuie să se în‑
cheie până pe data de 15 de‑
cembrie, adică peste două săp‑
tămâni.

M.Ţ.

Studenţii basarabeni din 
Galaţi se plâng de faptul că au 
bursele foarte mici. Prezenţi 
la sfârşitul săptămânii trecu‑
te la Bucureşti, la o discuţie cu 
membrii Comisiei de Educaţie 
din cadrul Camerei Deputaţilor, 
câţiva studenţi basarabeni de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
au reclamat faptul că bursele lor 
nu au mai fost majorate de trei 
ani, în timp ce bursele studen‑
ţilor români au beneficiat de 
mai multe indexări în tot acest 
timp. Deputatul Iulian Bârsan, 
care este şi decan al Facultăţii 
Transfrontaliere de Ştiinţe 
Umaniste şi Inginereşti Cahul 
– Galaţi, din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, a explicat că 

studenţii basarabeni nu au ace‑
laşi statut ca studenţii români, 
însă a recunoscut că e o proble‑
mă faptul că bursele lor au ră‑
mas la nivelul din 2003, respec‑
tiv echivalentul a 50 de dolari 
pe lună. „O să văd ce se poate 
face. Voi discuta cu colegii mei 
parlamentari şi voi avea o în‑
tâlnire şi cu ministrul Educaţiei, 
însă vă spun că nu se mai poa‑
te face nimic până la sfârşitul 
anului calendaristic. Majorarea 
burselor studenţilor basarabeni 
poate fi însă cuprinsă în proiec‑
tul de buget pe 2007. Şi cred că 
se va rezolva”, a promis deputa‑
tul Iulian Bârsan.

Text şi foto:
Marius Ţuca

În urma articolului “O vi‑
zită prin librăriile din Galaţi” 
am primit la redacţie un mesaj 
din partea doamnei Adriana 
Guiu, administratorul Librăriei 
"Junior" din Micro 17, situată la 
intersecţia străzilor Oltului cu 
Barboşi.

Cu regretul că în raidul nos‑
tru iniţial nu am descoperit 
“Junior”‑ul librăriilor (înfiinţa‑
tă în 2003), publicăm un frag‑
ment din respectiva scrisoare: 
“Suntem de la Librăria Junior 
deschisă întru‑n spaţiu rela‑
tiv mic, de 36 de metri pătraţi, 
dar care are un <<suflet ma‑

re>>. E ridicată tot din dorinţa 
de a transpune în ea tot ce era 
în librăriile copilăriei noastre. 
Pentru că  esenţa unui spaţiu cu 
rechizite, jocuri, jucării o con‑
stituie cărţile, noi colaborăm 
de patru ani cu cinci edituri, 
mulţumind grădiniţele şi şco‑
lile din jur şi nu numai. Curajul 
de a vă scrie despre librăria 
noastră mică l‑am dobândit în 
urma expoziţiei “EXPO KID´S”, 
de la baza Siderurgistul, care 
s‑a încheiat duminică, pe 26 no‑
iembrie, unde am fost singura 
librărie expozantă. Ne‑am dus 
cu emoţii, dar şi cu încrederea 

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Bani cheltuiţi 
în ritm alert

Eurovision Junior 2006, eve‑
niment organizat de TVR, a în‑
ceput oficial ieri, când delegaţii‑
le prezente la Bucureşti au  luat 
contact pentru prima dată cu 
scena de la Sala Palatului, la cea 
dintâi rundă de repetiţii.

Delegaţiile prezente la 
Bucureşti pentru Eurovision 
Junior 2006 au participat iniţial 
la petrecerea de deschidere or‑
ganizată de TVR, luni, la Hotel 

Marriott. Gazdele serii au fost 
Oana Turcu, de la TVR, asistent 
de manager de proiect, şi Ioana 
Ivan, coprezentatoarea Andreei 
Marin Bănică în seara concursu‑
lui. Concurenţii au fost invitaţi 
pe scenă pentru a se prezenta 
celorlalţi artişti, iar „coloana so‑
noră” a serii a fost asigurată de 
cele 15 piese din concurs.

Mediafax/G.C.

La sediul Consiliului Europei
Expoziţie de artă plastică românească

O expoziţie de artă plastică contemporană românească va fi inaugurată de mi‑
nistrul Culturii şi Cultelor, Adrian Iorgulescu, astăzi, la sediul Consiliului Europei 
din Strasbourg, manifestarea făcând parte dintre evenimentele care vor marca 
Ziua Naţională a României. Expoziţia, vernisată în Foaierul Comitetului Miniştrilor, 
Pavilionul Josephine, va fi deschisă până pe 15 decembrie. La eveniment vor parti‑
cipa membri ai conducerii Consiliului Europei, ai corpului diplomatic şi consular, ai 
autorităţilor franceze şi ai comunităţii româneşti. 

Mediafax/G.C.

Studenţii basarabeni se simt discriminaţi

Aceleaşi burse 
din 2003

Dan Mateescu, artistul Tecuciului

Stăpânul busturilor 
[„Nu ştiu dacă o să mă credeţi. Toate 

lucrările din Tecuci sunt făcute de mine”

nu a ajuns încă să fie instalată. 
E vorba de o statuie a lui Ştefan 
cel Mare, din bronz. „În acest 
moment, jumătate se află deja la 
Primărie, iar cealaltă jumătate e 

încă la Odorheiu Secuiesc, acolo 
unde a fost turnată. Nu ştiu care 
a fost problema, a fost o neînţe‑
legere cu banii, nu ştiu de ce nu 
a fost adusă încă. În orice caz, am 

vorbit cu domnul primar şi aces‑
ta mi‑a promis că statuia va fi in‑
stalată cât de curând”, mai spune 
Dan Mateescu.

Marius Ţuca

“Junior”

Librăria din Micro 17

A început Eurovision 
Junior 2006

căpătată de la clienţii fideli şi de 
la cei câştigaţi prin reclama prin 
viu grai, sau din gură în gură. Şi 
într‑adevăr, având o ofertă uni‑
că în Galaţi şi în judeţ, de jocuri 
şi jucării educative din lemn şi 
de materiale pentru lucrul ma‑
nual,  hobby, bricolaj artistic,  
pe lângă oferta de cărţi pentru 
copii până la 5 ani, ne‑am lărgit 
lista cu potenţiali clienţi, care ne 
întrebau dacă suntem importa‑
tori, din ce oraş suntem şi aflau 
cu plăcere că existăm chiar în 
Galaţi.  V‑am scris aceste rându‑
ri tocmai în urma descoperirii, 
la majoritatea vizitatorilor care 
au stat mai mult de zece minute 
în faţa standului nostru, bucu‑
ria de a găsi pentru dezvoltarea 
corectă a copiilor şi altceva care 
să‑i ajute cu adevărat în această 
vreme a dependenţei de calcu‑
lator, când creativitatea şi unici‑
tatea unui copil sunt neglijate”. 
Am găsit uşor Librăria "Junior", 
situată în apropierea Bisericii 
“Sf.Ilie” din Micro 17. Înăuntru 
– raiul copilăriei. Şi mai mult 
decât atât, o vorbă bună. Adult 
să fii şi nu rezişti să nu cumperi 
măcar un lucru cât de mic. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

Târg 
de carte
Robert Turcescu, Maia 

Morgenstern, Ioan T. Morar, 
Lucian Mândruţă şi Mihai 
Găinuşă se numără printre pă‑
rinţii‑vedetă care vor citi poveş‑
ti pentru copii în cadrul Târgului 
de carte "miniLibri", care începe 
duminică.

La târg vor fi prezente câ‑
teva edituri care publică vo‑
lume pentru copii, ca Teora, 
Rao sau Corint Junior, dar şi 
un importator de carte ger‑
mană (Dinu Import) şi librăriile 
Cărtureşti. Copiii vor avea posi‑
bilitatea să deseneze, în cadrul 
"Clubului Micului Ilustrator", sau 
să se joace, în laboratorul de 
"Fun Science".

Târgul, ajuns la cea de‑a doua 
ediţie, este deschis în fiecare zi 
de la 10.00 la 18.00, în perioada 
3‑10 decembrie.  

Prima ediţie a târgului a fost 
vizitată de aproximativ 10.000 
de persoane, potrivit organiza‑
torilor.

NewsIn/G.C.
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Crimă 
în Micro 20
Înjunghiat 
în gang

Un tânăr şi‑a pierdut 
viaţa, fiind înjunghiat în 
condiţii pe care procuro‑
rii şi criminaliştii încear‑
că să le elucideze.

În cursul nopţii de 
luni spre marţi, Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă 
a fost solicitat să intervi‑
nă la blocul K, din Micro 
20 (la capătul liniei de 
troleu), unde avusese 
loc o agresiune, un tânăr 
zăcând plin de sânge 
într‑un gang dintre două 
tronsoane ale blocului. 
Echipajul de urgenţă 
care s‑a deplasat la faţa 
locului avea să constate 
că era vorba de Adrian 
Dabija, în vârstă de 27 
de ani, care prezenta 
trei plăgi înjunghiate la 
nivelul piciorului drept: 

una în zona inghinală, 
cu posibilă secţiune a 
arterei femurale şi două 
‑ la gambă. Găsind vic‑
tima zăcând într‑o baltă 
de sânge şi aflându‑se 
în şoc cardiorespirator, 
fără puls, echipajul am‑
bulanţei a început ma‑
nevrele de resuscitare. 
Toate eforturile depuse 
dovedindu‑se a fi inuti‑
le, pacientul, care prac‑
tic nu mai avea sânge 
în el, a fost declarat, în 
cele din urmă, decedat. 
Trupul său neînsufle‑
ţit a fost transportat la 
Serviciul de Medicină 
Legală, în vederea efec‑
tuării necropsiei, pen‑
tru a se constata cauza 
decesului. Locatarii din 
zonă spuneau că auzi‑
seră gălăgie în noaptea 
de luni spre marţi, dar 
le‑a fost frică să iasă afa‑
ră, pentru a vedea ce  se 
întâmplă. Purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, insp. 
pr. Cristina Tatulici, a de‑
clarat:

"Moartea tânărului a 
fost violentă şi a fost cau‑
zată   de cele  trei plă gi 
înjunghiate la nivelul 
piciorului drept. În cau‑
ză se efectuează cerce‑
tări pentru identificarea 
autorilor."

Text şi foto:
Viorel Mârza   

Pietoni loviţi de maşini
Luni, 27 noiembrie, a fost o zi nefastă pentru pietoni. Nu mai puţin 

de trei persoane, printre care doi copii, au ajuns la spital după ce au fost 
lovite de autoturisme.  Nicuşor G., de 9 ani,  P. Eleonora de 65 ani, şi Alina 
O., de 12 ani au traversat prin locuri nepermise, fără să se asigure. Din 
fericire, victimele  au suferit leziuni uşoare.

Alina Comşa

Băutura l‑a dus în canalizare
Luni seara, un bărbat de 46 de ani, a fost la un pas să îşi încheie con‑

turile cu lumea aceasta, din cauza băuturii. El conducea un ciclomotor 
cu pedale pe bulevardul George Coşbuc. Pe fondul neatenţiei şi sub in‑
fluenţa băuturilor alcoolice, el a pierdut controlul şi a intrat într‑o gură 
de canalizare.  S‑a lovit apoi de bordură şi a fost  proiectat pe trotuar.

Alina Comşa

Campania „Vreau pâine cu‑
rată”, care se va desfăşura la 
nivelul întregii ţări, până în iulie 
2008, a fost lansată şi la Galaţi 
(primul oraş în care se lansează 
la nivel local, după Bucureşti), 
cunoscut ca tradiţional centru 
universitar în domeniul indu‑
striei alimentare.  Campania are 
ca scop educarea consumato‑
rilor cu privire la calitatea pro‑
duselor de morărit‑panificaţie, 
reducerea riscurilor la care sunt 
supuşi consumatorii, respec‑
tarea standardelor de calitate, 
igienă şi siguranţă alimentară, 
dar şi combaterea corupţiei, 
evaziunii fiscale şi a altor ac‑
tivităţi ilegale.  „Vreau pâine 

curată” a reunit ieri la Galaţi, la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
producători din industria de 
morărit şi panificaţie din judeţe‑
le Galaţi şi Brăila, reprezentanţi 
din partea Direcţiei Agricole, 
de la Garda Financiară, Direcţia 
Sanitar‑Veterinară, Oficiul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor, membri ai 
Senatului Universităţii, care au 
vorbit despre piaţa pâinii în 
România, aspectele nutriţionale 
privind calitatea pâinii, igiena 
în morărit‑panificaţie şi aşa mai 
departe.

Preşedinta campaniei „Vreau 
pâine curată”, doamna Gratziela 
Bahaciu, a declarat pentru zia‑

În urmă cu 50 de ani, la Tg. 
Bujor, îşi deschidea porţile o in‑
stituţie de  învăţământ cu profil 
teoretic ce a devenit, în timp, 
actualul Grup Şcolar „Eremia 
Grigorescu”. Ieri, comunitatea 
locală a celebrat cum se cuvine 
această cifră rotundă. Profesorii 
de azi şi de ieri, foşti direc tori 
(Virginica Bostan, Alexandru 
Mitu, Vasile Macare), dar şi actu‑
ali şi foşti elevi au fost prezenţi la 
momentele organizate în cinstea 
sărbătorii şcolii lor.  

Cu profiluri diverse, de la 

tâmplărie la estetică, textile, 
construcţii, agricol, electric, 
mecanic, Grupul Şcolar „Eremia 
Grigorescu” atrage elevii din zo‑
nele apropiate oraşului Tg. Bujor, 
care simt nevoia de a se specia‑
liza într‑o meserie. „Acum învaţă 
aici peste 700 de elevi, în care se 
includ şi cei de la şcoala de arte 
şi meserii. Ne mândrim cu foştii 
noştri elevi, care sunt cadre di‑
dactice în Galaţi, sau ingineri, 
sau chiar profesori universitari, 
cum este dl Dumitru Lepădatu, 
de la Iaşi”, ne‑a spus directorul 

instituţiei aflate în sărbătoare, 
Neculai Popa, el însuşi, fost elev 
al şcolii. Prezentarea ofertei edu‑
caţionale, programe artistice, 
expoziţii de textile, pielărie, tâm‑
plărie, prezentarea unor proiecte 
(„Obiective de dezvoltare ale mi‑
leniului” – în colaborare cu ONU, 
„Sport şi pace”, „Printre stelele 
Europei”) au fost alte momente 
distincte ale festivităţilor de ieri.

C.S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu 

Care de care face tata, râvnite sunt de fiecare
ţăran cu cap şi cal şi vacă în bătătura de folos;
nu poţi fi neam de moromete, dacă n‑ai car; cu ce să care
dorul şi rodul pân‑la moarte, ţăranul nostru majestos?

Cu barda lui miraculoasă ciopleşte drept şi face care
de dus la deal, de dus la vale, de dus la groapă, de adus
lumina lunii în grădină, de pus nimicul în mişcare
când se opreşte dura vieţii şi josul nu mai are sus.

Butuc, obadă, spiţă, roată, corlatie, mănuşă, jug,
oişte, inimă, ureche… asta‑i căruţa despre care
vorbesc încet oameni de care, o pun în piatră şi o duc
să ne aducă mai aproape tot ce ne‑aşteaptă‑n depărtare.

Şi vine care mai de care la care mari, la care mici,
căci tata face care multe, care de care fiecare
vrea şi visează toată viaţa, să se rostogolească‑n zare…
În majestatea lui, ţăranul rămâne pururi aici!

"Pariem că un Touareg V10 
TDI poate tracta un Boeing 
747?". "Un avion de 155 de tone? 
Niciodată!". „Sigur poate!". Acest 
schimb de replici între doi anga‑
jaţi Volkswagen a fost transpus 
în realitate: la numai câteva luni 
distanţă, pe 23 noiembrie 2006, 
un echipaj Volkswagen a folosit 
sistemul de prindere al mode‑
lului Touareg V10 TDI pentru a 
ancora o aeronavă Boeing 747. 
Rezultatul omologat: automobi‑
lul din segmentul SUV a tras avi‑
onul fără probleme. Evenimentul 
"Touareg tractează Boeing 
747" a avut loc pe Aerodromul 
Dunsfold, aflat la 65 kilometri de 
Londra. 

Touareg este un autovehicul 
ideal pentru tractare: sarcina 
maximă este de 3.500 kilogra‑
me pentru remorcă şi 1.640 kg 
pentru axa spate. Dar când locul 
unei bărci de 3,5 tone este luat 
de un avion ce cântăreşte 155 
tone ‑ aripile acoperă 511 metri 
pătraţi, are patru motoare, 450 
locuri şi un fuselaj de mărimea 
unui bloc de apartamente ‑, 
atunci lucrurile încep să fie un 
pic diferite. De aceea, pregătirile 
au trebuit să fie făcute până la 
cele mai mici detalii.

Primul prag de trecut a fost 

creşterea greutăţii Touareg‑ului, 
bile şi plăci de oţel fiind distribu‑
ite în SUV. O masă suplimentară 
de 4.345 kilograme! Greutatea 
totală a modelului Touareg a 
ajuns astfel la 7.030 kilograme 
(2.755 kg pe axa faţă şi 4.275 kg 
pe cea spate). Restul modificări‑
lor au fost minime. Pentru trans‑
misia pe partea frontală, versiu‑
nea mai scurtă de la Touareg V8 
a fost integrată în locul celei de 
la varianta V10 TDI. Presiunea 
din pneurile Michelin aflate în 
dotarea standard a fost crescută 
la 4,5 bar. În final, viteza maximă 
a fost limitată ‑ nu de teama că 
neobişnuitul echipament va de‑
cola, ci pentru a proteja cauciu‑
curile. Orice altceva, de la motor 
la amortizoare şi la tracţiunea 
integrală, a corespuns exact cu 
configuraţia versiunii de serie.

În final, o maşină înaltă de 1,7 
metri şi lungă de 4,75 metri a fost 
ataşată de un avion înalt de 19,4 
metri şi lung de 70 metri, pe care 
l‑a tractat pe o distanţă de 150 
de metri, cu o viteză de 8 km/h. 
Verificarea ulterioară tractării nu 
a depistat niciun fel de stricăciuni 
asupra puternicului Volkswagen 
Touareg. Totul a fost în regulă.

C.Luca

Nu scriem 
degeaba!
Ministerul 
a dat Galaţiului 
mai mult vaccin 
antigripal 

Ne place să credem că 
trimiterea noastră la bancul 
cu Gigel (care‑i cere bani ta‑
tălui său cam zgârcit) în ar‑
ticolul „Populaţia vaccinată 
sau manipulată?” a avut 
efect la Ministerul Sănătăţii. 
Deşi judeţul Galaţi solici‑
tase 35.000 de doze, iar 
ministerul îi aprobase doar 
25.000 şi până ieri se pri‑
miseră 21.000 de doze, dr. 
Mihaela Ghiurcă, director 
adjunct de Sănătate Publică 
al Autorităţii Judeţene de 
Sănătate Publică, ne‑a în‑
ştiinţat că: ”Azi (ieri n.n.) am 
primit de la minister  o adre‑
să prin care suntem chema‑
ţi să ridicăm  a patra tranşă 
de vaccin. Spre  plăcuta 
noastră surpriză, aceasta 
nu acoperă doar diferenţa 
până la 25.000, respectiv 
numărul de doze aprobat 
de minister pentru judeţul 
nostru, ci până la 35.000 de 
doze, cât solicitasem iniţial. 
Vom merge deci să ridicăm, 
nu 4.000, ci 14.000 de doze 
de vaccin antigripal”.

Cu riscul de a părea câr‑
cotaşi, remarcăm din nou 
că, pentru a fi vaccinată 
zece la sută din populaţia 
judeţului Galaţi, ar fi fost 
necesare 60.000 de doze 
de vaccin antigripal. Totuşi, 
cu 35.000, se vor vaccina 
mai mult de cinci la sută din 
totalul gălăţenilor ceea ce, 
pentru a rămâne obiectivi, 
trebuie să recunoaştem că 
este cu mult mai mult de‑
cât în anii precedenţi. 

Marius Mototolea

De la începutul 
anului
Aproape 
70 de elevi 
au primit 
buletine noi

De la începutul aces‑
tui an, Serviciul Public 
Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanei Galaţi 
a efectuat 24 de acţiuni 
şi controale în mai multe 
unităţi din Galaţi, în urma 
cărora a aplicat 216 sanc‑
ţiuni contravenţionale, va‑
loarea totală a amenzilor 
ridicându‑se la suma totală 
de 8025 lei.  De asemenea, 
tot de la începutul anului, 
acest serviciu a organizat 
şapte activităţi în unităţile 
şcolare, în urma cărora 67 
de tineri au fost puşi în le‑
galitate, adică au primit do‑
cumente noi de identitate.  
„Am avut şi 63 de acţiuni 
cu staţia mobilă, la domi‑
ciliile persoanelor şi am 
eliberat un număr de 3285 
de cărţi de identitate”, ne‑a 
spus Mariana Palade, şefa 
SPCLEP Galaţi.

Laura Gurău

Cu nemiluita:
Infracţiuni, 
sancţiuni 
şi confiscări

În ultima perioadă, poli‑
ţiştii comunitari au surprins 
în flagrant un număr de 
cinci infracţiuni şi au apli‑
cat 111 sancţiuni contra‑
venţionale în valoare de 
12.140 lei. Aceeaşi Poliţie 
Comunitară a ridicat, în 
vederea confiscării, 186 de 
pachete de ţigări (de pro‑
venienţă străină) şi băuturi 
alcoolice în valoare de pes‑
te 400 de lei.

Elena Parapiru

În loc să se joace pe calcula‑
tor, să asculte un CD copiat sau 
să presteze ceva la fel de inofen‑
siv ca toate activităţile de care 
se bucură copiii de vârsta lui, 
gălăţeanul B.‑L. M., de 13 ani, a 
fost prins în flagrant, în Micro 17, 
în timp ce spărgea o Dacia. De 
aici, puştiul intenţiona să plece 
cu o trusă de scule şi accesorii. 

În urma cercetărilor realizate de 
poliţişti, a rezultat că micuţul de‑
pozitase, în timp, în curtea Şcolii 
Nr. 9, şi alte bunuri, pe care le 
furase în colaborare cu alt minor 
preocupat de bunăstarea zilei de 
mâine, din două Dacii aflate în 
parcarea Băncii Transilvania. 

Elena Parapiru

Grupul Şcolar din Târgu Bujor

La 50 de ani 

Volkswagen Touareg 
a „plimbat” 

un Boeing 747
[ Avionul cântăreşte 155 de tone

Iniţiativa privată, la copii

Puşti, în flagrant

O campanie în sprijinul consumatorilor

„Vreau pâine curată” s‑a lansat 
şi la Galaţi

Oameni 
de care
(pleonasme)

rul nostru că „potrivit unor sta‑
tistici, am constatat că 60‑70 la 
sută din unităţile care produc 
pâine nu respectă regulile im‑
puse.  Era nevoie de o astfel de 
campanie complexă (care nu se 
va termina însă acum, ci peste 
doi ani) care să urmărească toa‑
te „ingredientele” unei pâini 
curate: din punct de vedere al 
calităţii (făină de bună calitate, 
provenită din grâu de calitate, 
adaosul de ingrediente în do‑
zele prevăzute de legislaţie), 
al siguranţei alimentare (spaţii 
care să respecte normele de 
igienă, condiţii de transport, 
depozitare şi comercializare) 
şi din punct de vedere fiscal 
– plata taxelor şi impozitelor de 
către toţi agenţii”, a mai spus 
Gratziela Bahaciu.

De asemenea, la întâlnirea 
de ieri s‑a mai vorbit despre 
drepturile pe care le au consu‑
matorii şi care, din păcate, nu 
se adresează organelor compe‑
tente de control, atunci când au 
nemulţumiri vizavi de calitatea 
pâinii. Potrivit specialiştilor din 
cadrul Campaniei „Vreau pâine 
curată”, care au realizat şi un 
studiu, din cei 48,1 la sută inter‑
vievaţi care au spus că au avut 
probleme cu pâinea, doar un 
sfert au cerut ajutorul unei or‑
ganizaţii de specialitate.  

Campania „Vreau pâine cura‑
tă” la Galaţi vine deci  în spriji‑
nul consumatorilor, care  vor fi 
de acum  (mai) informaţi de spre 
cum trebuie să fie o pâine de 
calitate. 

Text şi foto:  Laura Gurău  

Până acum, 
la Galaţi

Gratziela 
Bahaciu, 
preşedinte 
de campanie

Au fost eliberate 
peste 30.000 

de cărţi 
de identitate

Până la această dată, Serviciul 
Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanei Galaţi a 
eliberat 31.373 de cărţi de iden‑
titate, din care 3731 tinerilor cu 
vârste între 14 şi 18 ani, şi doar 
44 de cărţi persoanelor cu vâr‑
ste de peste 18 ani. 

La acestea se adaugă cărţile 
de identitate eliberate la ex‑
pirarea valabilităţii – 9.787, la 
schimbarea numelui – 2.806, la 
schimbarea domiciliului – 7.762, 
în locul celor pierdute – 3.446, 
în locul celor furate –77 şi dete‑
riorate – 488. 

De asemenea, Serviciul 
Public Comunitar de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi a mai eli‑
berat 145 de cărţi de identitate 
prin procură specială, la reşe‑
dinţă – 429, şi alte cazuri – 3.105 
cărţi de identitate.

Laura Gurău

Neculai 
Popa, 

directorul 
Grupului 

Şcolar 
„Eremia 

Grigorescu” 
din 

Tg. Bujor
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Noul 
Cod rutier
Pietoni 
buni de plată

Dacă până acum 
pietonii erau absolviţi 
în mare măsură de 
vina de a fi traversat 
n e r e g u l a m e n t a r , 
conform noului Cod 
rutier, pietonii sunt 
vinovaţi în cazul în 
care traversează prin 
locuri nepermise şi 
devin victime ale unor 
accidente rutiere.

Cei “surprinşi şi 
accidentaţi ca urmare 
a traversării prin 
locuri nepermise sau 
la culoarea roşie a 
semaforului poartă 
întreaga răspundere”. 
Acest articol de 
lege încearcă să îi 
responsabilizeze pe 
pietoni, dar se menţine 
şi incriminarea şoferului 
în cazul în care acesta 
nu a respectat întocmai 
“prevede rile legale 
privind circulaţia în 
acel sector” (depăşirea 
vitezei legale, cedarea 
trecerii etc). 

Alina Comşa

Pe la şcoli
Haimanale, 
în zori de zi

Contactată de 
conducerea Şcolii Nr. 
20 “Traian”, Poliţia 
Comunitară a surprins 
şi reţinut mai mulţi 
tineri care îşi scoteau 
banii de zi cu zi 
îndeletnicindu‑se cu 
deposedarea elevilor 
şcolii. Astfel, gălăţenii 
Ionuţ‑Sorin N., în vârstă 
de 17 ani, Marius C., 15 
ani, şi George‑Adrian 
H., 15 ani, din cartierul 
Traian Nord, foşti 
elevi ai şcolii, au fost 
descoperiţi în flagrant, 
în timp ce încercau, prin 
violenţă şi ameninţări, 
să‑i jefuiască pe 
învăţăcei de vreun 
rest de alocaţie. Puştii 
au fost predaţi Secţiei 
5 de Poliţie pentru 
stabilirea tuturor 
împrejurărilor în care 
faptele au fost comise. 
Lor li s‑au întocmit 
actele premergătoare 
comiterii infracţiunii de 
tâlhărie.

Elena Parapiru 

Cazul celor cinci plopi ciuntiţi, din 
curtea Şcolii Nr. 29 (în Micro 19), a in‑
trat şi în atenţia Gărzii de Mediu. Cu 
atât mai mult cu cât, chipurile, exis‑
tă o solicitare de “fasonare” (chiar şi 
aprobată!), dar nu se ştie a cui. “Cei 
de la Primărie ne‑au spus că este o 
solicitare din partea administratorilor 
de şcoli în acest sens, ne‑a declarat 
ieri Gabriel Panaitescu, comisar‑şef 
al Comisariatului Judeţean Galaţi al 
Gărzii Naţionale de Mediu. Eu vreau să 
văd acest document. Iar dacă într‑ade‑
văr există, nu e normal să ciopârţeas‑
că arborii în aşa hal. Adică, ori făceau o 
toaletare ca lumea, ori îi tăiau. Dar de 
la Administrarea Domeniului Public ni 
s‑a spus că nu au avut logistică şi într‑o 

primă fază i‑au tăiat aşa.” 
Atât directorul şcolii, Cătălina 

Caragea, cât şi administratorul, 
Mădălina Cozino, ne‑au confirmat că 
nu au făcut niciun fel de solicitare re‑
feritoare la copaci, nici de fasonare, 
nici de tăiere. Doar s‑au trezit într‑o zi 
cu drujbele în curtea şcolii, iar în urmă 
a rămas prăpăd, adică cinci cioturi de 
câte cinci metri, nici urmă de ramuri. 
Garda de Mediu cercetează în conti‑
nuare acest caz, verificând legalitatea 
acestei tăieri şi mai ales drumul unei 
solicitări fără… solicitant. 

Petrica Paţilea
Foto: Bogdan Codrescu                    

                                

Revizia tehnică… lipsă

Fiecare maşinărie are afişat 
un panou cu date tehnice: cât 
consumă, cine este proprietarul, 
ultima revizie tehnică. Sunt tre‑
cute chiar şi regulile de protecţie 
pentru cei care sunt interesaţi 
de minunatele maşinării. Scrise 
minuscul, e adevărat, dar aceste 
date există. Însă, despre ultima 
revizie tehnică a aparatelor nu 
am reuşit să aflăm date, pen‑
tru că rubrica cu pricina nu era 
completată. Proprietarii spun, 
fără excepţie, că sunt sigure... E 
destul de greu să îi credem, mai 
ales că mai toate aparatele sunt 
postate pe bucăţele de scânduri, 
nicidecum direct pe pământ, şi, 
după opinia noastră, cu o stabili‑
tate discutabilă.  

Muzică, muzică, muzică...

Ce se găseşte din belşug 
este muzica. La fiecare maşină‑
rie, câte o boxă. Normal, alt gen 
muzical. De la manele la muzică 
dance, de la populară la hip‑hop 
(chiar Bug Mafia necenzurat!). 
Nu contează genul, atâta timp 
cât volumul e dat la maxim. Dacă 
rezişti o jumătate de oră în par‑
cul de distracţii, ai senzaţia că ai 
stat o noapte întreagă într‑o dis‑
cotecă. Muzica se aude chiar şi în 
saloanele Spitalului de Urgenţă. 
Garda de Mediu a fost sesiza‑
tă cu privire la acest aspect şi a 

pornit în control. „Am făcut un 
control luni seară în acest parc 
de distracţii şi am descoperit mai 
multe nereguli. Toate aparatele 
funcţionau la o capacitate mult 
mai mare decât ar fi normal, adi‑
că la 92 de decibeli. Am discutat 
cu proprietarii şi am încercat să 
rezolvăm această problemă. 
Unora le‑am făcut sesizări scrise 
prin care le‑am interzis să mai 
funcţioneze la o capacitate mai 
mare de 70 de decibeli. Vom con‑
tinua verificările prin sondaj şi în 
următoarele zile. La prima vizită 
nu a fost aplicată nicio amen‑
dă din partea Gărzii de Mediu”, 
ne‑a declarat doamna comisar 
Victoria Căpâlneanu. 

Licenţă da, toalete ba

Pentru toate maşinăriile am‑
plasate pe platforma de lân‑
gă McDonald’s există o licenţă 
eliberată de cei de la Primărie. 
„Primăria a eliberat o autoriza‑
ţie de comerţ stradal (!?) pentru 
acest parc de distracţii, dar, din 
punctul nostru de vedere, nu 
este completă. Prin această li‑
cenţă,  comercianţii sunt obligaţi 
să păstreze curăţenia şi să arunce 
gunoiul la pubele. Nu sunt stabi‑
lite reguli de funcţionare, ceea 
ce nu este în regulă”, a adăugat 
doamna Căpâlneanu.

Nu mai vorbim de faptul că nu 
am văzut nicio toaletă ecologică 
amplasată în acest parc sau în 
apropiere. „Nu e datoria noastră, 
ci a celor de la Primărie. Nu exis‑
tă nicio toaletă, dar majoritatea 
comercianţilor ne‑au arătat că 

au toalete în vagoanele lor. Chiar 
şi aşa, nu e normal să nu existe 
şi vestitele toalete ecologice”, 
a încheiat comisarul Gărzii de 
Mediu. 

„În contractele încheiate de 
comercianţi cu Administrarea 
Domeniului Public sunt prevă‑
zute două reguli: fiecare socie‑
tate trebuie să asigure curăţenia 
şi toaletele. Că nu au respectat 
acest aspect nu mai depinde 
de noi”, ne‑a declarat şi Florin 
Popescu, directorul ADP Galaţi. 
Dar de cine?

Premii… şampanie şi vin

Cele mai multe gherete (mult 
spus, mai bine le‑am numi cor‑
turi) găzduiesc cunoscutele jo‑
curi cu piramida. Şi copiii le cu‑
nosc foarte bine: arunci mingea 
şi dobori cutiile care formează 
o piramidă. Dacă reuşeşti să faci 
acest lucru din maxim trei arun‑
cări, primeşti un premiu. 

Clienţii fideli ai acestor jo curi 
sunt copiii, mai precis cei sub 18 
ani. Cu toate acestea premiile 
constau în sticle de şampanie, 
sau de vin. Doar la două ampla‑
samente am găsit celebrele afişe 
cu „nu servim băuturi minorilor 
sub 18 ani” (sic!). Variante de pre‑
miu însă oferea un singur comer‑
ciant: 

„Copiii neînsoţiţi vor primi în 
schimb un suc sau o jucărie”. „Nu 
am primit încă nicio sesizare, dar 
vom merge, cât de curând, în 
control la acest parc de distrac‑
ţii”, ne‑a declarat Mărioara Gătej, 
şeful OJPC Galaţi. 

Nereguli multe. Autorităţile 
încearcă sau vor încerca să ia 
măsuri când ar fi trebuit să le 
preîntâmpine. Până atunci însă, 
copiii merg, singuri sau însoţiţi, 
în parcul de distracţii. Cum le‑o 
fi norocul!

Încă o problemă… parcarea

Pentru partea de jos, adică 

pe platformă, autorizaţiile de 
funcţionare au fost eliberate de 
ADP. Pentru partea superioară, 
adică pentru zona cuprinsă între 
McDonald’s şi Sala Sporturilor, 
comercianţii au primit autorizaţii 
de la Primărie. La eliberarea aces‑
tora însă, nu s‑a gândit nimeni că 
vagoanele parcate în acea zonă 
vor încurca circulaţia. Şoferii care 
au trecut şi care vor mai trece 

prin zonă în această perioadă 
trebuie să fie foarte atenţi pen‑
tru că parcarea a ajuns aproape 
în stradă. Cine e de vină? Am în‑
cercat să aflăm cât va mai dura 
această situaţie. Nimeni nu ştie... 
Aşa că cerem şi noi, public, un 
răspuns.  

Foto: Bogdan Codrescu
 

Copacii de la Şcoala Nr. 29

Mutilaţi fără solicitare 
[ Garda de Mediu încă nu a aflat 

cine a cerut “fasonarea”

Lângă McDonald’s

Cu parcul de distracţii în stradă

Carosabilul 
invadat 

de 
ambulanţi

Atracţia 
jocurilor 
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mare
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

“Nu ne vom mulţumi cu un 
rezultat de egalitate, dar dacă 
aşa se va termina, va fi totuşi 
un avantaj pentru noi”, a spus 
Wolfgang Holzhauser. Fostul in‑
ternaţional german, Rudi Voller, 
acum director sportiv la Bayer 
Leverkusen, a afirmat la sosire că 
speră ca formaţia antrenată de 

Michael Skibbe să joace cât mai 
bine şi să obţină un rezultat bun. 
Portarul Hans‑Jorg Butt consi‑
deră că partida Dinamo ‑ Bayer 
Leverkusen nu poate fi o revanşă 
după înfrângerea din anul 2004 
suferită de echipa naţională a 
Germaniei cu scorul de 5‑1 în 
faţa selecţionatei României.

Şi Germania e cu ochii pe el
Impresarul Arcadie 

Zaporojanu a declarat că gru‑
pările FC Sevilla, Real Zaragoza 
şi Betis Sevilla, precum şi cluburi 
din Germania, sunt interesate 

de achiziţionarea mijlocaşu‑
lui român Florin Cernat (foto, 
stânga), legitimat la Dinamo 
Kiev, informează publicaţia 
ucraineană Sportoboz. “După 
meciurile lui Dinamo Kiev cu 
Lyon şi Steaua, interesul clubu‑
rilor pentru Cernat a crescut. Pe 
lângă Sevilla, Zaragoza şi Betis, 
a apărut interes pentru el şi din 
partea unor cluburi germane, 
iar propunerea este suficient de 
concretă”, a spus Zaporojanu.

El ar rămâne la Kiev
Agentul FIFA a adăugat 

că Cernat vrea să continue la 
Dinamo Kiev. “Vrea să joace, bi‑
neînţeles, nu să stea pe bancă. 
Florin crede, şi sunt de acord cu 
el, că merită un loc de titular. I s‑a 
oferit şansa în partidele cu Lyon, 
Arsenal Kiev şi Steaua şi şi‑a con‑
firmat calităţile. Clubul Dinamo 
Kiev nu vrea să‑i dea drumul lui 
Cernat”, a comentat Zaporojanu. 
Cernat a declarat, ieri, că nu are 
informaţii despre eventuale 
oferte ale acestor cluburi. “Eu nu 
ştiu nimic, probabil Zaporojanu 
cunoaşte mai multe”, a spus mij‑
locaşul român.

Dănuţ Lungu

ACUZAŢIE. Cotidianul Gazeta 
de Ucraina a scris, ieri, că gru‑
parea Steaua este bănuită că ar 
fi mituit brigada de arbitri cehă 
care a oficiat la meciul cu Dinamo 
Kiev, scor 1‑1, din grupa E a Ligii 
Campionilor. “Patronul clubului 
Steaua, Gigi Becali, a plătit brigă‑
zii de arbitri din Cehia, condusă 
de Jaroslav Jara, 200.000 de euro. 
În schimb, a obţinut un rezul‑
tat mai mult decât mulţumitor 
împotriva lui Dinamo Kiev, Jara 
anulând ucrainenilor două go‑
luri”, a scris Gazeta de Ucraina.

DEMISIE. Antrenorul Branko 
Oblak a renunţat la funcţia de 
selecţioner al reprezentativei 
Sloveniei, adversara naţionalei 
României în grupa G a prelimina‑
riilor Euro‑2008, informează si‑
te‑ul oficial al UEFA. Preşedintele 
Federaţiei Slovene de Fotbal 

(NZS), Rudi Zavrl, a declarat că 
a fost o decizie luată de comun 
acord. “Este timpul pentru o 
schimbare”, a adăugat el.

DEMONSTRAŢIE. Foşti piloţi 
de Formula 1, printre care Nigel 
Mansel, campion mondial în 
1992, Ricardo Patrese, pilotul cu 
cele mai multe curse din istorie, 
256, şi dublul campion mon‑
dial din 1972 şi 1974, Emerson 
Fitipaldi, vor concura, în pe‑
rioada 18‑20 mai 2007, la Grand 
Prix Masters, ce va avea loc în 
Bucureşti. La etapa din capitala 
României vor participa 16 piloţi.

EŞEC. Perechea Horia Tecău/
Nick Monroe (România/SUA), 
cap de serie numărul 3, a ratat 
calificarea în sferturile de finală 
ale probei de dublu din cadrul 
turneului challenger de la Maui 
(SUA), dotat cu premii în valoa‑

re totală de 50.000 de dolari, a 
anunţat site‑ul atptennis.com. 
Tecău şi Monroe au fost învinşi, 
în runda inaugurală, cu scorul de 
6‑3, 5‑7, 10‑8, de cuplul american 
Vahid Mirzadeh/Brett Ross.

LONGEVITATE. Jucătorul 
de biliard din Singapore, Alan 
Puran, în vârstă de 65 de ani, va 
fi cel mai vârstnic participant la 
Jocurile Asiatice din 2006, care 
vor avea loc la Doha începând 
din 1 decembrie. “Acestea sunt 
primele mele jocuri şi cu sigu‑
ranţă vor fi şi ultimele. Nu m‑am 
simţit niciodată bătrân în faţa 
unei mese de biliard, pot juca 
împotriva oricui, indiferent de 
vârstă”, a declarat Puran, cvintu‑
plu campion în Singapore. 

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu 

(din surse Mediafax)

CSU Metal 
joacă la Piatra

[ Meciurile celei de‑a 
doua etape a returului 
Diviziei A1 la volei fe‑
minin se dispută astăzi. 
CSU Metal Galaţi ‑ care 
evoluează în efectiv 
complet ‑ joacă astăzi 
(ora 18,00) în deplasare, 
cu Unic Piatra Neamţ. 
Întâlnirea se anunţă ex‑
trem de disputată, în 
care gălăţencele au po‑
sibilitatea să se impună.

Sâmbătă, CSU Metal 
va juca pe teren pro‑
priu, cu Penicilina Iaşi ‑ 
Sala “Siderurgistul”, ora 
18,00. Echipa a doua va 
întâlni CSMU Piteşti (de 
la ora 12,00).

[ Începând de as‑
tăzi şi până duminică, 
juniorii II se vor între‑
ce la Miercurea Ciuc, 
în cadrul turneului al 
II‑lea al Campionatului 
Naţional de hochei. 
Adversare vor fi, în or‑
dine, SC Miercurea 
Ciuc, CSS Triumf şi 
Steaua Bucureşti şi DFV 
Dăneşti.

Antrenorii Cornel 
Chiriţă şi Giani Lungu 
vor deplasa la Miercurea 
Ciuc următorul lot de 
jucători: Claudiu Ariton, 
Florin Iftene ‑ Leonard 
Pascaru, Iulian Glavaţchi, 
Adrian Rogojeanu, 
Cătălin Berdilă, Marian 
Tudorache, Mirel Radu, 
Adrian Irimia, Ciprian 
Ţapu, Madi Baciu, Mircea 
Necula, Gagi Mogda, 
Mihai Aurică, Ciprian 
Hristache, George 
Alecse, Ionuţ Costache, 
Marius Stan şi Marius 
Andrei.

[ Profitând de pau‑
za competiţională, 
Handbal Club Oţelul 
Galaţi, participantă în 
Superliga Naţională de 
handbal feminin, a invi‑
tat, pentru două jocuri 
amicale, pe campioana 
naţională Rulmentul 
Braşov.

Jocurile vor avea loc 
în Sala “Siderurgistul”, 
mâine, de la ora 17,00 şi 
vineri, de la ora 10,00.

[ În perioada 5‑11 
decembrie, antrenorii 
de kaiac‑canoe din toa‑
tă ţara se vor întâlni la 
Snagov (Baza Sportivă 
“Nicolae Navasart”) 
pentru Cursul anual de 
împrospătare a cunoş‑
tinţelor. Din Galaţi au 
fost invitaţi să participe 
Adina şi Adrian Maftei, 
Vasilica Bodrîngă şi 
George Caraman.

[ Clubul Oţelul orga‑
nizează selecţii pentru 
fotbal ‑ copii de 6‑7 ani. 
Selecţia are loc în sala de 
sport a Şcolii 13 (Ţiglina 
II), în zilele de dumini‑
că (ora 10,00‑12,00) şi 
marţi (18,00‑20,00), sub 
coordonarea antrenori‑
lor Zoly David şi Traian 
Ionescu.

Gh. Arsenie

La Vaslui a avut loc un in‑
teresant turneu de lupte libere 
pentru copii şi cadeţi, denumit 
“Memorialul Dumitru Ignat”.

La întreceri au participat, în‑
tre cei peste 110 concurenţi, din 
Buzău, Brăila şi Iaşi, şi luptători 
din Tg. Bujor, Tecuci şi Galaţi.

Iată rezultatele obţinute de 
către sportivii noştri: la categoria 
copii, Bogdan Cucoară, Marian 
Bran şi Viorel Iosub s‑au clasat pe 
locurile I, iar Ionel Serea şi Sorin 

Blănaru ‑ pe III, toţi fiind elevii 
antrenorului Dumitru Gheţu, de 
la CSS Tecuci. La aceeaşi catego‑
rie, antrenorul Dumitru Berbeci 
(Centrul de Antrenament 
Tg. Bujor) a obţinut un loc I 
‑ prin Ciprian Macovei, un loc II 
‑ Marian Florea şi unul III ‑ Florin 
Cudălbeanu, iar CSS Galaţi (an‑
trenor Neculai Grigoraş) a rea‑
lizat un loc III, prin sportivul 
Adrian Călin.

Concurând atât la copii cât 

şi la cadeţi, sportivii de la CSM 
Dunărea Galaţi au câştigat un 
loc I ‑ Rene Sprânceană şi două 
locuri II ‑ Costel Dorofte şi Ionuţ 
Cantaragiu, toţi fiind antrenaţi 
de către Dumitru Buleandră.

Arbitru de centru a fost gălă‑
ţeanul Petrică Poalelungi, maes‑
tru emerit al sportului, preşe‑
dintele Asociaţiei Judeţene de 
Lupte Galaţi. 

Gh.A.

Tenis de masă
Am învins 
campioanele!

Superliga Naţională de 
tenis de masă a programat 
meciurile penultimei etape 
a turului campionatului.

Patru dintre echipe s‑au 
întâlnit zilele acestea la 
Galaţi. Echipa gazdă Voinţa 
a prins o zi de excepţie şi 
a obţinut victorii în toate 
partidele: 9‑0 cu CSS LPS 
Slatina, 9‑0 cu CSS LPS II 
Constanţa şi 9‑8 cu cam‑
pioana en‑titre ‑ Stirom 
Bucureşti.

Antrenorul gălăţean 
Mircea Lazăr a utilizat 
următoarele jucătoare: 
Mirabela Niţă, Cristina 
Hârici, Andreea Filip, 
Mihaela Ştefan şi Ana Maria 
Sebe.

Ultimul turneu al primei 
părţi a campionatului se va 
desfăşura în luna decem‑
brie, la Slatina.

Gh. A. 

Manifestări 
sportive 
dedicate ” 
Sărbătorilor 
Galaţiului”

[ Astăzi, la ora 10,00, 
se va da startul în “Crosul 
Tuturor Vârstelor”, compe‑
tiţie care se va desfăşura pe 
Faleza Superioară a Dunării 
‑ din faţa Grădinii Botanice 
şi până la Elice. După cum 
enunţă şi titulatura, la star‑
tul întrecerii se vor prezen‑
ta copii şi juniori, tineret, 
seniori şi veterani (feminin 
şi masculin). Organizatorii, 
Inspectoratul Şcolar, 
Consiliul Local şi Direcţia 
pentru Sport, se aşteaptă, 
conform tradiţiei, la o par‑
ticipare record.

[ La Clubul SIDEX din 
Ţiglina au continuat în‑
trecerile Campionatului 
Municipiului Galaţi la şah 
(individual). După şase 
runde disputate clasamen‑
tul se prezintă astfel: 1‑4 
Mihai Tufă, Anton Stanciu, 
Gheorghe Racoviţă şi 
Gheorghe Petrini ‑ câte 
5 puncte, 5‑8 Valerică 
Costache, Lucian Jugaru, 
Lazăr Toma şi Cristian 
Tudose ‑ câte 4 puncte.

Concursul se încheie în 
această seară când se dis‑
pută ultima rundă. 

[ Ieri, în cadrul unei 
festivităţi care a avut loc la 
Teatrul Liric “Nae Leonard”, 
alături de alţi merituoşi, 
patru sportivi gălăţeni au 
fost distinşi cu “Premiul 
Muncipiului Galaţi”.

Anul acesta au fost 
premiaţi boxerul Cristian 
Ciocan, de la “Box Club 
Bute” ‑ campion naţional 
de juniori, medaliat cu 
bronz la Campionatele 
Europene şi campion mon‑
dial de juniori la categoria 
grea; colegul său de club 
Marius Jecheanu ‑ campion 
naţional de tineret, com‑
ponent al lotului olimpic al 
României; Alexandru Petru 
Luncanu ‑ tenisman la CSM 
Dunărea, participant la 
Turneul Internaţional de 
tenis de la Wimbledon; 
Judit David, de la Clubul 
Sportiv Lulu’s Gym, de şase 
ori campioană naţională la 
culturism, vicecampioană 
europeană.

Gh. Arsenie

”Să nu mai cadă şi alţii”

Nu numai pentru atacantul 
român Alex Bălţoi şi fundaşul 
brazilian Davi Rancan a venit va‑
canţa de iarnă. Mai nou, conce‑
diul s‑a “instalat” şi în programul 
africanului Salif Nogo. 

Accidentat la un meci de veri‑
ficare, cel cu Oţelul II, desfăşurat 
săptămâna trecută, apărătorul 
de culoare a ratat partida de la 
Iaşi (1‑1 cu Poli) şi nu va putea 
păşi pe gazon nici în jocurile cu 
CFR Cluj şi Farul Constanţa, ulti‑
mele din 2006. 

Salif a suferit o ruptură mus‑
culară la piciorul drept, incident 
care îi invalidează şansele de a 
mai “pupa” mingea până de săr‑
bători. 

“Doamne ajută să nu se mai 
accidenteze şi alţii din apăra‑
re”, a spus, ieri, antrenorul Petre 
Grigoraş şi n‑a fost o glumă.  

Putea forţa, 
dar riscul era maxim

Medicul Oţelului, doctorul 
Mihai Troacă, este de părere că 
Nogo ar putea forţa intrarea în 
disputa cu Farul, de peste o săp‑
tămână şi jumătate, dar riscul 
unei recidive este foarte mare. 
“Jucătorul este şi în urmă cu pre‑
gătirea. Abia de vineri va înce‑
pe unele alergări foarte uşoare, 
aşadar abia la startul pregătiri‑
lor pentru retur va fi apt 100%”, 
a precizat medicul Troacă. El a 
primit ieri de la pacientul său din 
Burkina Faso un CD cu muzică 
islamică, ştiut fiind faptul că fun‑
daşul în vârstă de 20 de ani este 
musulman. 

Elek şi Tismănaru, la teză

De la antrenamentul de ieri a 

lipsit şi fundaşul dreapta Sergiu 
Brujan, care a fost lovit de o ră‑
ceală puternică. “Are tempera‑
tură, febră şi va face un antrena‑
ment‑două la sala de forţă. Până 
duminică, la meciul cu CFR Cluj, 
sper să‑l recuperăm”, a afirmat 
tehnicianul Petre Grigoraş, care 
nu s‑a putut baza la şedinţa de 
pregătire de ieri dimineaţă nici 
pe juniorii Robert Elek şi Eduard 
Tismănaru. “Cei doi sunt în clasa 
a XII‑a şi astăzi au teză. Abia îi 
aştept la alergări, le‑am pregă‑
tit ceva special, mult mai dur”, 
a adăugat, în nota sa obişnuită, 
hâtrul posesor al licenţei de an‑
trenor profesionist.  

Dinu, neînvins de când 
a ”scăpat” de Grigoraş

Cu Grig în tribună, formaţia 
Galaţiului a înregistrat două re‑
mize, la acelaşi scor: 1‑1, atât cu 

Gloria Bistriţa, cât şi cu Poli Iaşi. 
Dacă mai punem la socoteală şi 
victoria din “16‑imile” de finală 
ale Cupei României, când dună‑
renii, cu secundul Marian Dinu 
pe bancă, au eliminat formaţia 
Corvinul Hunedoara cu 5‑1, ajun‑
gem la concluzia că antrenorul 
roş‑alb‑albaştrilor are un schimb 
de nădejde. “M‑aş bucura ca 
Marian Dinu să rămână neînvins 

şi după partida de la Cluj. Ce‑ar fi 
dacă domnul Dinu ar rămâne pe 
bancă până la adânci bătrâneţi? 
Ar fi în folosul echipei Oţelul”, a 
declarat antrenorul căruia dumi‑
nică îi va expira suspendarea de 
trei etape dictată de Comisia de 
Disciplină a Ligii Profesioniste de 
Fotbal. 

Dănuţ Lungu 

”Să avem mintea limpede”

Petre Grigoraş nu ştia ieri că 
au început Sărbătorile Galaţiului. 
“Dacă eu stau numai în miniho‑
telul stadionului şi, de când vin 
de la Constanţa, nu mai ies din 
curte, decât cel mult până la 
Clubul Sidex, îţi dai seama că 
habar n‑am”, s‑a scuzat antre‑
norul, afişând un zâmbet sincer. 
În schimb, el s‑a arătat mulţumit 
de informaţie şi a spus, mai mult 
în glumă, că‑i va lua în cantona‑
ment pe fotbalişti încă de joi sea‑
ra. “A doua zi, vineri dimineaţă, 
vom pleca la Cluj pentru meciul 
cu CFR şi trebuie să fim odihniţi, 
să avem mintea limpede”, a ex‑
plicat Grig, făcând şi alte remarci. 
“Eu n‑am să merg la Sărbătorile 
Galaţiului, chiar dacă spuneţi că 
va fi lume multă. Din păcate, nu 

sunt gălăţean şi mă voi pierde în 
mulţime.”

Pune la cale o ”bombă”?

“Nici jucătorii, mulţi dintre ei, 
nu sunt din Galaţi, aşa că nu le voi 
da voie la petrecere. Este mare 
pericol, e pericol să fie atraşi de 
frumuseţile din Galaţi şi să uite 
că a doua zi plecăm la Cluj”, şi‑a 
continuat Petre Grigoraş punctul 
de vedere. Altfel, el s‑a interesat 
dacă în noaptea de 30 noiem‑
brie, ziua în care Sărbătorile se 
vor încheia, este permisă utiliza‑
rea produselor artizanale. Este 
posibil să pună la cale o “bom‑
bă” pentru jocul cu CFR, progra‑
mat duminică, de la ora 13.00, în 
etapa a XVIII‑a a Ligii I.  

Dănuţ Lungu

Vine Moş Nicolae la ”oţelari”?
Directorul general al Oţelului, Marius Stan, a admis ieri că gruparea gălăţeană are unele datorii faţă 

de jucători. “Avem şi noi de dat câţiva bani, ca toată lumea”, a spus Stan, care a adăugat că salariile vor fi 
achitate fără probleme până la finalul acestui tur prelungit de campionat. Întrebat dacă sfârşitul de an 
va aduce şi nişte prime, şeful clubului local a spus că orice este posibil. “Moş Nicolae sau Moş Crăciun, nu 
ştiu cine va veni, dar o va face dacă jucătorii vor fi cuminţi, adică dacă vor strânge cel puţin trei puncte în 
ultimele două runde”, a precizat directorul general al Oţelului.

Dănuţ Lungu

Fundaşul de culoare al Oţelului s‑a accidentat serios

Nogo spune adio 
anului 2006!

[Ruptura musculară suferită săptămâna trecută îl trece pe Salif 
Nogo pe margine, el neavând şanse de a prinde jocurile cu CFR 
Cluj şi Farul Constanţa, ultimele din acest an [ Brujan, atacat 

de o răceală, va fi recuperat pentru meciul de duminică 

Fundaşul ”oţelar” Salif Nogo a ieşit din calculele antrenorului Petre 
Grigoraş pentru ultimele meciuri ale anului

“Sărbătorile Galaţiului” vor trece 
pe lângă roş‑alb‑albaştri

Oţelul nu va chefui 
joi seară

[ Echipa pregătită de Petre Grigoraş nu va umbla pe 
străzi în noaptea de 30 noiembrie – aşa afirmă însuşi 

antrenorul dunărenilor [ ”Există pericolul ca jucătorii să fie 
atraşi de frumuseţile locale”, explică el

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

”Steaua a mituit arbitrii”!?

“Diamantul”, aproape de Occident

Spaniolii se bat pentru Cernat! 
[ Presa din Ucraina susţine că fotbalistul gălăţean de la Dinamo 

Kiev ar putea ajunge la o grupare din Primera Division

Dinamo, din nou în focurile UEFA

Nemţii vor trei puncte

Luptători evidenţiaţi la Vaslui

Foto: Viorel Dudău

Şi antrenorul dinamoviştilor, 
Mircea Rednic, exclude varianta 
unui egal, dar îşi doreşte un ast‑
fel de rezultat la Istanbul, acolo 
unde Beşiktaş va întâlni pe FC 
Bruges. “Bayer este o echipă 
foarte puternică, o echipă în 
revenire de formă. Luată după 
valoare, eu zic că e a doua echi‑
pă după Tottenham, din grupa 
noastră. Dacă ne mulţumim cu 

un egal, s‑ar putea să pierdem 
acest meci. Noi ne pregătim să‑l 
câştigăm, dar ne‑ar avantaja 
un egal la Istanbul”,  a declarat 
“Puriul”. Partida Dinamo ‑ Bayer 
Leverkusen, din etapa a IV‑a a 
grupei B a Cupei UEFA, va avea 
loc, azi, de la ora 21.45, pe stadio‑
nul din Şoseaua Ştefan cel Mare.

D.L.

Nici ”câinii” nu se mulţumesc cu egalul
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Piaþa Imobiliarã

lVând garsonieră Ţig. I mobila-
tă lux, 27.000 E, neg. 0748954268, 
0741509283. (000271)
lVând garsonieră Micro 39B. cu îm-
bunătăţiri, merită văzută. Relaţii la tel. 
0727145894. (000448)
lVând garsonieră Ţiglina I, A1, et. 2, 
simplă, 800.000 neg. 0722642700. 
(000641)
lVând garsonieră 21 mp, et. 1, preţ 
360 mil. Tel. 311330. (11.06.CI.32)
lVând garsonieră Micro 39A, bl. 
C5, ap. 74 în spatele Pieţei. Tel. 
0743042656. (000655)
lP.f. proprietar vând garsoniere 
lux, bloc Muncă şi Artă. 0766591958, 
0722334864. (000548)
lGarsonieră Micro 19, bl. G5, îmbună-
tăţită. 0742079203. (000829)
lVând garsonieră A6, Ţiglina I, etaj 2, 
800 negociabil. 0740130073. (000675)
lVând garsonieră îmbunătăţită bl. 
A7, 113, Ţiglina I, preţ negociabil. 
Tel. 0741083935, 0743024296. (11.06.
EXT.145m)

lGarsonieră Port, 4/7, 35 mii lei. 
0740492621. (11.06.CS.16)
lGarsonieră Micro 19, et. 1/4, 22 mii 
lei. 0740492621. (11.06.CS.16)
lVând urgent garsonieră Ţiglina I, A-
uri, etaj 2. 492555. (000870)

lVând apartament 1 cam. absolut 
nou, Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
Telefon 0788883562, 0788858775. 
(9769825)
lVând cameră în Micro 19 bloc G5, 
preţ 205 mil. neg. Tel. 0747671466. 
(000208)
lVând apartament o cameră zona 
Viaduct bl. H cu multiple îmbunătăţiri, 
et. 4/4, preţ 550 milioane negociabil. 
Telefon 0746068496. (000877)
lVând sau schimb o cameră Mazepa I 
G-uri, cu ap. o cameră Siderurgiştilor, 
I.C. Frimu, Doja, Nae Leonard, etaj 
intermediar, plus diferenţă. Telefon 
0724253560, 0724030707. (000856)

lApartament Domnească vizavi 
"Viaţa liberă", centrală, termopane, 1,5 
mld. 0729032672. (000527)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

lVând 2 cam. dec. Doja, et. 3, sim-
plu, 1.400.000.000 neg. 0742141628. 
(000641)
l2 dec. Micro 21, et. intermediar, sim-
plu, 123.000 lei. Tel. 311330. (12.06.
CI.32)
lVând 2 cam. Ţiglina III, et. I, simplu, 
liber, 1.160.000.000 fix. 0742141627. 
(000641)
lVând 2 cam. Mazepa I, 4/4, curat, 
centrală, termopan, gresie, faian-
ţă, 1.350.000.000 neg. 0742141627. 
(000641)
lVând urgent 2 sdec., Micro 19, 4/4, 
85.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(11/06/CI/24)
lVând 2 camere ultracentral, CT, ter-
mopan, AC, gr+f, uşă metalică, balcon, 
140.000. 0745272699. (000809)
lP.f. vând 2 camere decomandate, 
îmbunătăţiri, PC. Tel. 0724132576. 
(000889)
lVând 2 dec. Micro 13B, parter cu bal-
con, preţ 1,200 neg. Tel. 0724316048. 
(000961)

lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (11.06MR10)
lVând ap. Centru 2 camere, bl L. 
0749758852. (000697)
lVând 2 sdec. Micro 38, 2/4, 85.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (11/06/
CI/24)
l2 dec. Micro 38, parter, 2 balcoane. 
125000 neg. 0722156577. (007717) 
lVând apartament două camere, 
parter, Ţiglina III. Tel. 0740055609. 
(000777)
lVând 2 camere decomanda-
te Mazepa II, etaj 3, îmbunătăţit. 
0745112302. (000774)
lMicro 18, balcon mare, etaj inter-
mediar, 125.000 RON. 0740781615. 
(000779)
lCentru, zonă liniştită, liber, 110.000 
RON. 0740781615. (000779)
lMicro 38, et. 2, 2 balcoane, 58 mp, 
119.000 RON. 0740781615. (000779)
lSid. Vest, parter, balcon bucătărie + 
sufragerie, 149.000 RON. 0740781615. 
(000779)
lI.C. Frimu, stradal, 2 balcoane, 40.000 
E. 0740781615. (000779)
lMazepa, balcon, spaţios, zonă liniş-
tită, 35.000 E. 0740781615. (000779)
lP.f. vând 2 camere zona IREG. Tel. 
0741343714, 0723336752. (000816)
l2 camere Centru, simplu, accept cre-
dit, 1,200 neg. 0751326747. (9769733)
l2 decomandate Mazepa, 60 mp, 
simplu, liber, 1,250. 0751326747. 
(9769733)

l2 camere Dunărea etaj 3, 56 mp, cu-
rat, 1,250 neg. 0751326747. (9769733)
l2 dec. liber, parter, în spatele 
Facultăţii de Mecanică, modificat cu 
autorizaţie, termopan int. ext., pre-
tabil birouri sau locuinţă, 160 mii lei, 
0740492621. (11.06CS16)
l2 dec. liber, et.2, Gr.Publică, 60 mp, 
125 mii lei, 0740492621. (11.06CS16)
l2 dec. liber, et.8, BR-uri, str. Brăilei, 
56 mp, 125 mii lei, 0740492621. 
(11.06CS16)
l2 sdec. Ţig. I, etaj 2, 110 mii  lei. 
0740492621. (11.06CS16)
l2 dec. Micro 38, etaj 1, îmbună-
tăţit, stradal, 110.000 RON. 436899, 
0745526231. (11/06/CS/19)
lVând apartament 2 camere Centru, 
liber, accept variante. Tel. 0741037418. 
(000858)
lApartament 2 camere Mazepa I, etaj 
4. Relaţii la telefon 432044. (001052)
l2 decomandate Micro 38 2/4 lux, 
115.000 fix. 467772. (000872)
l2 decomandate Micro 13, etaj 4, con-
fort I, 1,100 mld. 492505. (000870)
l2 camere Port et. 1/10 lângă Liceul 
Marină, termopan int. ext., parchet, 
liber, g + f, fără agenţii. 0746591067. 
(001046)
lVând 2 camere dec. PR-uri, lux, preţ 
45.000 E. Tel. 0748848320. (001045)
l1,3 mld, 2 dec. et. intermediar, str. 
Oltului Micro 17. 318622. (000867)
l45.000 E, apartament Centru, et. 1, 
mobilat, utilat. 0726448721. (000867)

l2 decomandate Piaţa Centrală, 
foarte curat, accept credit, 1,250 mld. 
492555. (000870)
l1,2 mld, 2 dec. conf. 1, parter, zona 
Dunărea. 0724309129. (000867)
lConstrucţie nouă, locaţie bună, imo-
bil nou de apartamente s + p + 4 cu 2, 3 
camere, garaj subteran, finisajele sunt 
la cheie. Contractele semnate până la 
31.12.2006 nu-şi vor modifica preţul 
în 2007. Tel. 0747816697, 0727187217. 
(000862)
l2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2/8, bloc 
nou, 64 mp, mobilat şi utilat, 50.000 
euro. 436899, 0745526231. (11.06.
CS.19)
lVând 2 sdec. Micro 40, F-uri, 
et. 3, contorizat, preţ 90.000. Tel. 
0726166318. (11.06.CS.39)
lVând 2 sdec. Mazepa, et. 1, simplu, 
preţ neg. Tel. 0742886778. (11.06.
CS.39)
lVând 2 dec. Micro 20, parter, bal-
con, preţ 120.000 fix, fără credit. Tel. 
0751899278. (11.06.CS.39)
l2 dec. Micro 39 p/4 conf. 1, simplu, cu-
rat, 170.000. 0743925230. (11.06.CS.32)
l2 dec. Mazepa, curat, conf. 1 2/4, 
148.000. 0728826469. (11.06.CS.32)
l2 camere Dunărea, etaj intermediar, 
120.000. 0749062806. (11.06.MR.06)
l2 dec. Piaţa Centrală, bloc nou 1996, 
etaj 1, la cheie, 50.000 E neg. 438874. 
(11.06BC3)
l2 camere Mazepa, R-uri, 1,600 neg. 
438874. (11.06BC3)

lSuper ofertă! (valabilă până la 
1.12.2006) Apartamente 2 came-
re noi! la mansardă,  la cheie. Preţ 
promoţional 115.000 RON + bu-
cătăria cadou (se acceptă şi credi-
te) Tel. 0766298632, 0788053655. 
(11/06/CS/29)

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
l3 camere Centru, Pescăruş, ter-
mopane Rehau, centrală termi-
că, aer condiţionat, 90.000 E. Tel. 
0336105441, 0744517294. (11.06.
TD.10)

l3 dec. Frunzei, îmbunătăţiri majore, 
extindere, pretabit spaţiu comercial. 
0741089366. (11.06.GC.06)
lVând ap. deosebil 3 cam. Faleză 
Mazepa II, IC-uri, et. 5, vedere super-
bă, ultramodern, (ne)mobilat + garaj, 
180 mp, liber, 175.000. 0742141627. 
(000641)
lVând 3 camere dec. et. 3, 2 balcoane, 
preţ 140.000 neg. Tel. 311330. (12.06.
CI.32)
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l3 cam. Micro 17, et. 2-4, centrală, 
termopan int. ext., g + f, parchet, aer 
condiţionat, mobilă buc., fără agenţii. 
0749327920. (001046)
lVând urgent apartament cu 3 came-
re decomandate. Telefon 0742410362 
fam. Patriche. (000861)
lVând urgent 3 cam. Micro 17, et. 
1, centrală termică, 72 mp, 2 balc., 
preţ 1,320 mld. Tel. 0765491535, 
0748318989. (000877)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, K-uri, îmbu-
nătăţit, CT, AC, termopan, 2 gr. sanit., 
preţ 180.000 neg. Tel. 0740191677. 
(11.06.CS.39)
lVând 3 dec. Micro 17, et. 3, curat, 
preţ 150.000 neg. Tel. 0722206220. 
(11.06.CS.39)
l3 camere etaj 3, I.C. Frimu, 46.000 
euro. 0749062808. (11.06.MR.06)
l3 dec. Sid.Vest, 2/4, 1,500 neg. 
438874. (11.06BC3)

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Ţig. I, 2/4  - 80.000 neg.
gars. A. Vlaicu, 3/4  - 53.000
gars. Viaduct, 4/4  - 35.000 neg.
gars. Micro 40, 1/4, 22 mp  - 38.000 neg.
Ap. 1 cam. Port, 4/5  - 90.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4  - 63.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 21, p/10, balc.  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 21, 9/10  - 115.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, CT, TMP, îmb.  - 150.000
2 dec. Micro 20, 1/4  - 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4  - 130.000 
2 dec. M. Gen., p/4, îmb.  - 150.000 neg.
2 dec. Micro 39C, p/4  - 100.000 neg. 
2 dec. Micro 40, 1/4  - 85.000 neg. 
2 dec. Maz. I, 2/4, îmb.   - 48.000 E neg.
2 dec. Maz. I, 7/11  - 160.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 39B, p/4, balc., TMP  - 125.000 neg.

3 sdec. Micro 39A, 3/4  - 110.000 neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4  - 125.000 neg.
3 dec. Micro 18, 8/11, 95 mp, TMP  - 50.000 E
3 sdec. Micro 17, p/4  - 130.000
3 dec. Micro 14, 4/5, 3 balc.  - 140.000
3 dec. P.C., 2/4  - 165.000 neg.
3 dec. P.C., 6/8, 2 balc.  - 175.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, 2 balc.  - 120.000 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4  - 110.000 

Case
Vânători, St-2.200 mp, Sc-150 mp  - 50.000 E
Smârdan (p+1), CT, St-1.000 mp, 
Sc-100 mp  - 53.000 E
Şiviţa, St-1.900 mp  - 90.000 neg.
Oancea, St-2.800 mp  - 20.000

Terenuri
Satul Costi, St-5.000 mp  - 15 E/mp neg.
Galaţi, zona Port, St-317 mp  - 250 E/mp neg.

[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT 

DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1-2 camere
gars. Micro 19, 1/4, simplă  - 22.000 lei
gars. Port, 4/7, simplă  - 35.000 lei
2 sdec. Micro 19, iz. nouă, curat -  90.000 lei 
2 dec. Micro 20, 10/10, curat  - 120.000 lei
2 dec. Micro 21, 9/10, îmb.  - 120.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 2/4, gr.+f, parchet laminat  - 110.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, 
(ne)mobilat  - (45) 50.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber  - 125.000 lei

2 dec. str. Vultur, p/4, modif., amenajat birouri 
 - 160.000 lei
2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, 
liber, apometre, repartitoare  - 125.000 lei 

3-4 camere
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber  - 148.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu  - 145.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 lei
4 sdec. Micro 39B, 3/4, simplu  - 110.000 lei

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
3 camere

lVând apartament 4 camere 
ultraîmbunătăţit, centru. Tel. 
0744637785. (000958)
lP.f. vând ap. 4 camere, simplu, 
Micro 39C. Tel. 417175, 0740194626. 
(000696)
lVând ap. 5 camere parter, Micro 17. 
Tel. 0742427125. (000631)
lVând 4 cam. Ţiglina III et. 2, sim-
plu, preţ 1,700 neg. Tel. 318144, 
0724316048. (000961)

lCumpăr garsonieră ofer 8000-9000 
euro. 0749083878. (000537)
lPersoană fizică cumpăr garsonieră. 
Telefon 0748292789.(000663)
lP.f. cumpăr 1 cameră, gars. 
0744654141. (000871)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(7/06/CS/07)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr apartament urgent, ori-
ce zonă. Rog seriozitate. 431002, 
0745637013. (11/06/CS/19)
lCumpăr ap. 1 cameră, p-3, zona 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 14, 
plata numerar, preţul zonei. Telefon 
0743456201. (11/06/CI/25)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCUMPăR URGEnT 2 CAME-
RE. ROG SERIOzITATE. TElEFOn 
475479. (3/06/CS/13)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment, banii cash imediat. 431002, 
0745637013. (11/06/CS/19)
lCumpăr apartament 2-3 camere, 
preţul pieţei. 438212. (007717)
lCumpăr apartament 2 camere, zona 
Micro 39, Micro 40, plata numerar, ime-
diat. Telefon 0721286576. (9769932)
lCumpăr apartament la preţul pieţei. 
Tel. 0741089366. (11.06GC06)

lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159073. (11/06/
MR/10)
lCumpăr apartament 2 camere ex-
clus agenţii. Telefon 0742682003. 
(000568)
lP.f. cumpăr 2 cam. dec., exclus 
agenţii. Tel. 0743204086 sau 444100. 
(000333)
lCumpăr apartament. Telefon 
0747781821. (000894)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, cam., în 
orice zonă. 0724169060. (000884)
lCumpăr 2-3 camere spaţios, ofer 
preţul pieţei. Tel. 318144, 0724316048. 
(000961)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 
lCumpăr apartament 2 camere, 
zona n. leonard, I.C.Frimu. Ţiglina 
I, Mazepa, fără intermediari. Tel. 
0729842035, 0742932664. (001008)
lP.f. cumpăr ap. 2 camere. 417916, 
0740881548. (000996)
lUrgent cumpăr 2 camere, ori-
ce zonă. Plătesc imediat. 492555, 
492505.(000870)
lCumpăr 2 camere orice zonă. Telefon 
0743456201. (11/06/CI/32)
lUrgent 2 dec., indiferent de zonă 
(conf.I), plata imediat. 0743925230. 
(11/06/CS/32)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11/06/MR/06)

lCumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11.06.GC.07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lCumpăr urgent ap. indiferent de nr. 
camere, etaj, zonă sau situaţie juridi-
că. Tel. 433083, 0748189405. (11/06/
CI/24)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr apartament, banii cash 
imediat. 436899,0745637013. (11/06/
CS/19)
lP.f. cumpăr apartament 3 camere, 
simplu, et. 1, 2, plata pe loc. Telefon 
0743652140. (000986)
lCetăţean străin cumpăr aparta-
ment central (Mazepa, Centru, Piaţă). 
0740882072. (000867)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11/06/MR/06)

lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 3-4 camere, etaj intermediar, 
spaţios, exclus agenţii. 0721414445. 
(000449)
lCetăţean străin cumpăr aparta-
ment  central (Mazepa, Centru, Piaţă). 
0740882072. (000867)

lVând 3 camere Ţiglina II (Doja), sim-
plu, curat, et.1, credit, 1.500.000.000. 
0745253311. (000641)
lVând 3 cam. Ţiglina I (Bârlădeanu) et. 
3, dec., termopan, parchet, uşă metali-
că, faianţă, 1.400.000.000. 0741141628. 
(000641)
lVând 3 cam. Mag. Gen, S = 92 mp, 
gresie, faianţă, centrală, uşă, parchet, 
termopam, superb, modificat, parter, 
aer condiţionat. 0742141628. (000641)
lVând apartament lux, 150 mp, bloc 
Mioriţa centru. Telefon 0788357701. 
(000604)
lVând apartament lux, Ţiglina I, bloc 
B3. Tel. 0788357701. (000604)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078. (11.06.MR.10)
lVând 3 dec. Micro 21, parter, ame-
najat modern, cu îmb. şi termopan 
exterior, 155.000 RON. 471070, 
0749374726. (11.06.GC.07)
l3 dec. 2/10, Micro 18, termopan, gre-
sie, faianţă, 2 grupuri sanitare, 170.000 
lei neg. 0723583176. (11/06/gc/02)
lVând apartament 3 camere parter, 
Biserica Sf. Vasile, centrală termică, 
gresie, faianţă, T. PVC, uşă metalică, 
balcon. Tel. 0745672600. (000871)
lVând apartament 3 camere stradal, 
strada Brăilei, etaj 2/4, mobilat, 55.000 
euro. Tel. 0744785501. (000700)
lVând 2 şi 3 camere decomandate 
Mazepa II. 0741203175. (000668)

lVând 3 dec. Micro 18, recent reno-
vat, instalaţii pt. CT, preţ 1,600 neg. 
Tel. 0741623712. (000961)
l3 dec. I.C.Frimu, 3/4 liber, 
0726727528, 438212. (007717)
lVând apartament 3 camere lux, 
sdec. 2/4, zona mall, 70.000 euro. 
0726602390. (000692)
lVând 3 camere decomandate 2 
grupuri sanitare, etaj intermediar. 
0745112302. (000774)
lI.C. Frimu, et. 3, termopan, parchet, 
2 gr. sanit. 169.000 ROn. 0740781615. 
(000779)
l3 decomandate n. leonard S-uri, 
termopan, îmbunătăţit, 1,700. 490084. 
(9769733)
l3 decomandate Piaţă 90 mp, liber, 
bloc nou, urgent. 0721943776, 467772. 
(000872)
l3 decomandate Mazepa I, spaţios, 
curat, liber. 492555. (000870)
l3 decomandate Micro 40, stradal, 
etaj 3, spaţios, 1,300 neg. 492505. 
(000870)
l3 decomandate Micro 17, etaj 3, cu-
rat, 1,400 mld. 492555. (000870)
l3 cam. I.C. Frimu, parter, liber, 80 mp, 
bloc nou, 2 vederi, 2 WC, fără agenţii. 
0743524991. (001046)
l3 cam. nae leonard, parter, liber, 
balcon, stradal, 80 mp, bloc nou, ter-
mopan, g + f. 0743524991. (001046)
l3 cam. I.C. Frimu et. III, liber, curat, 70 
mp, 2 WC, parchet, g + f, fără agenţii. 
0728599602. (001046)
lVând apartament 3 cam. Mazepa. 
Tel. 0748425876. (001038)
l3 sdec. Ţiglina II, etaj 1, simplu, curat, 
1,500 neg. 490084. (9769733)

l4 sdec. Micro 17, 2/4, liber, 150.000 
neg. 0722612683. (007717)
lVând apartament 4 cam. dec. et. 1/4, 
Piaţa Centrală, 68.000 E negociabil. 
Tel. 0746957862. (000770)
lUrgent vând ap. 4 camere stradal, 
100 mp Micro 18 la E, renovat. 478424. 
(000980)
lMazepa, et. 3, 2 balc., 2 gr. sanit., 
centrală, termopan. 0740781615. 
(000779)
l4 dec. Micro 20, etaj 4/8, bloc nou, 
100 mp, liber, stradal, 45.000 E. 431002, 
0745526231. (11.06.CS.19)
l4 camere Micro 39B, etaj 3, curat, 
1,050 mld. 492505. (000870)
lP.f. vând apartament 5 camere, 
parter, Micro 17. Tel. 0721284991. 
(001049)
l58.000 E, 4 dec. 103 mp, Mazepa, ve-
dere deosebită (Brăilei). 0740882072. 
(000867)
lVând 4 dec. 2 balc., 2 gr. sanit., 100 
mp, termopan ext., preţ 45.000 E. Tel. 
0726166319. (11.06.CS.39)Ar
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lSC închiriază spaţii comercia-
le P+1+M pentru birouri. Telefon 
0723235310. (000791)
lÎnchiriez spaţiu comercial 51 + 51 
mp, acces stradal separat, toate uti-
lităţile, zonă centrală. Relaţii telefon 
0744570390, 0766742752. (9769775)
lÎnchiriez spaţiu central parter de 
bloc, str. Domnească, pe spate, cu 
intrare separată, 50 mp, lângă Hotel 
Alex. Telefon 0746778308. (000857)
lÎnchiriez spaţiu comercial 16 mp 
Două Babe. Telefon 0723862630. 
(000645)
lÎnchiriez spaţii producţie – depo-
zitare, cu suprafeţe între 170 – 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei. 

0724109060. (000885)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor 120 mp sau parţial vi-
zavi Banca Transilvania, lângă magazi-
nul Larisa, 1.800 E/lună. 0723967608, 
0746005341. (000924)

gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr,f.   - 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 1, simplă     - 38.000 RON 
2 dec. Micro 13, p, simplu    - 122.000 neg.
2 sdec. Aviaţie,  et.4, simplu    - 76.000 RON    
2 dec. Micro 21, p, balcon     - 132.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 10, fără probleme la iz.   - 120.000 RON
2 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balc., gr.+f+CT, TP   - 149.000 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, gr+f     - 135.000 RON
2 dec. Micro 21, et.intermediar, gr+f, uşă met., curat - 125.000 RON 
3 dec. Micro 38, et.2, simplu, 3 balc.    - 143.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 80 mp, simplu    - 140.000 neg.
3 dec. Aviaţie, et. 3, 2 balc., spaţios    - 155.000 RON

CAM. VIADUCT, P-4\4 –- 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM- 50.000 NEG. 
GARSON. M19, G,F, CURATA- 20.000
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR- 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA- 45.000 NEG,
1CAM. GENERAL,P\4, SPATIOASA- 104.000
1CAM. TIGL.I , P\4 , 26MP,GAZE- 90.00
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F- 120.000
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT- 115.000 
NEG.
2SDEC. MAZEPA I , 1\4 , SIMPLU, LIBER – 120.000
2SDEC. M19, 1\4,  IMBUNATATIT,CT- 110.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER- 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT- 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.1\4 ,IMBUNATATIT- 140.000
2DEC. GENERAL, 4\5 , 2BALC. , IMBUNAT.- 125.000 
NEG.
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 180.000
3DEC. I.C.FR., P\4 , BALC.,IMBUNAT.-145.000 
NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT- 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT- 150.000 NEG.
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS- 150.000
3DEC. I.C.FR.,4\4, SPATIOS,CURAT- 140.000 NEG.
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL, MOBILAT, 
UTILAT LUX-70.000 E

3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU- 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI- 
150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 
E
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 
230.000 
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000

NOU! CREDITE DIRECT IN AGENTIE 
CU BANCI DE RENUME!!!!

*CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 
ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR

*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON) 
, LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP 
.NEG

SUPEROFERTA !
·PRELUAM SPRE INCHIRIERE GARSONIERE\
APARTAMENT NE\MOBILATE IN ORICE 
ZONA COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 
·PRIMIM OFERTE DE VANZARE APARTAMEN
TE,CASE,TERENURI, SP. COMERCIALE ,ETC.

          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  
URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  
ACTE NOTARIALE,ETC) PENTRU 

NUMAI 50 LEI RON         

[ 2 cam. Mazepa I, etaj 3/4, preţ 130.000 lei neg., tel. 
471611. 
[2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, tel. 
471611
[2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, termopa-
ne, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală cu balcon, 
preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[2 cam.  Micro 19, et.8/10, preţ 120000 lei  neg. tel. 
0749062805
[2 cam. Ţiglina I, etaj 3/4, preţ 105.000 lei neg, tel. 471611
[2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, preţ 
150.000 lei, tel. 0749062805
[2 cam. dec. Micro 38, etaj 1/4, îmb., preţ 100.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Micro 18, etaj 1/10, supr. 52 mp, preţ 140.000 
lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 135.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 lei, tel. 471611

[ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
[2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
[2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[2 camere în Aviaţie, cu gaze
[2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[2 camere Micro 20, Micro 18, etaj interme-
diar
[3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
[teren extravilan minim 1 ha
[teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[spaţiu comercial la artere principale
[închiriere spaţiu comercial
[închiriem apartament mobilat sau nemobi-
lat pentru locuit

[ casă str. Bălcescu,  4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabinete,  
preţ 150.000 E neg, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă p+1 Vultur, preţ 100.000 euro, tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E neg., tel. 
0749062805
[teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290 E/mp, tel. 0749062808

[teren extravilan 2,5 ha Vânători, preţ 4 E/mp, tel. 0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp neg., tel. 0749062805
[vând sau schimb casă zonă Piaţa Centrală, utilităţi, preţ 125.000 lei, tel. 0749062808
[teren 5.000 mp sat Costi, la Cosere, preţ 20 E/mp, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren 1.600 mp Micro 14, deschidere 24 m, utilităţi, preţ 62 E/mp, tel. 0749062808
[casă 3 camere Piscu, preţ 60.000 lei neg. 471611
[teren 600 mp + casă Grădina Veche, preţ 100.000 euro neg. Tel. 0749062808 
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 - 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103

[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 147.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 160.000 lei, tel. 
0742181103
[3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp cu balcon, preţ 
190.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 160.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 471611 
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 0749062805 
[3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, pozi-
ţionat S-N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[3 cam. IREG, 3/4, termopan, centrală, 2 balcoane, 
200.000 lei, 0749062808
[4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate 
autorizaţiile, tel. 0749062805
[4 cam. I.C.Frimu, 2/4, termopan, preţ 180.000 neg., tel. 
0749062808
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

lCumpăr casă locuibilă, plata ime-
diat. Telefon 0745361207. (009344)
lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0723256511. (4997002)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb ap. 3 camere, conf. I cu ap. 
1-2 camere plus diferenţă. Telefon 
0747505110. (000863)
lSchimb ap. 1 cameră, deosebit, 
Brăila cu similar Galaţi, eventual dife-
renţă. Telefon 0745030283. (001020)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
lÎnchiriez urgent apartament mo-
bilat, nemobilat. 475479. (10/06/
CS/07)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/
11)
lDoresc să închiriez ap. 1-2 camere, 
mobilat + utilat, ofer 100 E şi avans 
3 luni. Tel. 0749789072, 0746763435. 
(000848)
lÎnchiriez ap. 2-3 camere urgent, 
termen lung, ofer plata în avans 
pe un an. Telefon 0744624862. 
(000997)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Ţiglina I-II, nemobilat, curat, apometre 
şi /sau repartitoare. Tel. 0742056469, 
0745329101. (000506)
lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11/06/MR/06)

lÎnchiriez spaţiu comercial, supra-
faţa 20-45 mp. Telefon   0766248405. 
(9769702)

lDoresc să închiriez 2 spaţii co-
merciale stradale, Ţiglina I, II şi Ada 
Marinescu. Telefon 0747080151. 
(9769830)

lConvenabil închiriez 
apartament 2 camere. Tel. 
0745970712.   
lALTIVOM ÎNChIRIAzĂ APARTA-
MENTE (NE) MOBILATE. 475479, 
438381. (11/06CS09)
lÎnchiriez apt. 1 cameră, mobilat, 
Mazepa, pe termen lung, exclus agen-
ţii. 0745309704. (000486)

lPrimesc două fete în gazdă. Tel. 
0724052865. (000789)
lGazdă Centru pentru două eleve, 
studente. 414290. (000792)
lÎnchiriez apartament sau primesc în 
gazdă. 0729380520. (001005)
lÎnchiriez pe un an, apartament 2 ca-
mere mobilat, 150 E/lună, plus 100 E 
garanţie. 0745486223. (001006)
lVilă la cheie (Lepşa, jud. Vrancea), 
pachet complet de Crăciun şi 
Revelion. 0741254475. (000838)
lOfer spre închiriere apartament 
cu o cameră, BR, et. 1, mobilat şi 
utilat. Tel. 0744553041. (000847)
lÎnchiriez cameră mobilată pt. o fată. 
Telefon 417597. (000252)
lÎnchiriez două camere nemobila-
te ultracentral, 120 E. 0721072763. 
(000857)
l1 cameră Mazepa I, G-uri, et. 1, 
mobilat şi utilat, 550 RON. 473042, 
0724810459. (11.06.CS.8)
l2 cam. Ţiglina II, etaj 4/10, mobilat şi 
utilat, 150 euro. 431002, 0745526231. 
(11.06.CS.19)
lÎnchiriez garsonieră Micro 40, plata 
pe 3 luni (2 luni chirie şi o lună garan-
ţie). Telefon 0747627351. (000875)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
l1,2 sau 3 încăperi situate la par-
ter (din p + 1) Micro 17 pretabil bi-
rouri comerţ (vad format), prestări 
servicii. Utilităţi complete, grup 
sanitar cu duş, centrală termică. 
Relaţii la 0729115580, 0740035225, 
0236466750. (000991)
lSocietate închiriez spaţiu comercial. 
0746282167. (9769987)
lÎnchiriez spaţiu 100 mp central 5E/
mp. Telefon 0745361207. (000447)
lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 
40 mp, staţia maxi-taxi "Două Babe". 
0740461473. (9769857)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral stra-
dal, deschidere 30 m, 35 euro/mp. 
Tel. 0741270185. (9769882)
lÎnchiriez 88 mp în Ţiglina I (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (000257)
lÎnchiriez spaţiu birouri (firmă), 180 
mp. 0746272916. (000528)
lÎnchiriez chioşc Micro 20, 12 mp. Tel. 
0747755150. (000404)
lÎnchiriez spaţiu 38 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, chiria anticipat 
3 luni, 550 euro/lună negociabil. 
0746225450, 0744528415. (000918)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)
lVând urgent casă zonă centrală 
(pot locui două familii). 0723458206, 
460473. (000001)
lVând casă Morilor, d+p+e+m,  se-
mimobilată, S-320 mp, teren 500 mp. 
Telefon 0744637900. (007717)
lVând urgent casă Movileni, preţ 
520 milioane neg. Tel. 0740345111. 
(000206)
lVând casă+teren, Bârlad, jud. Vaslui. 
Tel. 0747508829. (000176)
lCasă str. Războieni, 1.650 mp, 115 E/
mp. Tel. 0742392490. (000222)
lVând casă str. Labirint nr. 1 visavis de 
restaurantul Continental, 2 camere, 
bucătărie, baie, hol, curte 15 mp, îm-
bunătăţită. Pt. informaţii 0748250859. 
(000474)
lVând casă nouă BCA, com. Smârdan, 
130.000 RON. Tel. 0743439427, 
0751997007. (000543)
lCasă + teren 200 mp Griviţei (port), 
450 mil. 0742132661. (000465)
lVilă sat Costi. 0740253141. (000702)
lCasă sat Alecsandri, parter, semini-
vel. Tel. 0748684426. (000758)
lVând casă la cheie, toate utilităţile. 
Tel. 0749879440. (000771)
lTeren + casă nouă P+M, Barieră, 
90.000 E şi casă cărămidă centrală, 
termopane, fără etaj, 65.000 E. Telefon 
334013. (000575)
lVând casă Dogăriei. 0746272916. 
(000528)
lVând casă bătrânească cu teren mult, 
com. Independenţa. Tel. 0747654099. 
(000700)
lCasă Ţifeşti + teren 4000 mp, utilită-
ţi. 0722951664. (000787)
lVând casă sau schimb cu 1 sau 
2 camere, comuna Măstăcani, sat 
Drăculeşti. 0721340049, 0236339760. 
(000869)
lVând casă str. Tecuci. 0721804737. 
(000670)
lVând casă nouă Ţiglina I cu 5 hecta-
re pamânt. Tel. 0749515580. (000626)
lVând casă Bariera Traian, preţ bun. 
0766550311, 0236474683, 0723385461. 
(000628)
lVând casă + teren 400 mp str. Unirii. 
Tel. 0744779382. (000650)
lVând casă com. Suceveni. Informaţii 
tel. 420254. (000879)
lConstrucţie + teren 500 mp 
Şendreni. 0743655204. (000882)
lVând p + 1 + m, 360 mp, str. Unirii. 
Tel. 0740087718. (000685)

lVând casă nouă com. T. Vladimirescu. 
Tel. 0745329740. (000715)
lVând casă în sat Rogojeni, 5 hectare 
pământ (pădure, baltă, vie) apă canal. 
Telefon 0721432283. (000954)
lVând casă G. Coşbuc 4 mld. Tel. 
0745208723, 315568. (000723)
lVând casă Smârdan. Tel. 830242. 
(000905)
lVând casă com. Braniştea. Tel. 332407, 
relaţii după ora 19,00. (000819)
lVând casă locuibilă 990 mil. Telefon 
0745361207. (009347)
lVând casă sat Traian comuna 
Braniştea. Telefon 0740141351. 
(006285)
lVând casă + teren (1.600 mp) în Hanu 
Conachi, negociabil, toate utilităţile. 
0745535609, 0744105818. (000999)
lVând casă locuibilă la Suhurlui, 
7.000 mp, 13 porci mari, 36 porci mici, 
1 vacă cu lapte, viţică gestantă şi alta 
1 an, viţel, cu tot 400.000 milioane. 
0727354837, 464025. (000835)
lVând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
Tel. 334250, 0744548574. (000850)
lVând casă com. Lieşti. Tel. 816724. 
(001050)
lVând vilă p + 1, 2 dormitoare, living, 
2 băi, utilităţi, lux, zona General, preţ 
150.000 E. Tel. 0721197912. (001045)
lVând vilă la roşu, p + 1 + m, 2006, 
utilităţi, Bariera Traian, preţ 135.000 E. 
Tel. 0746551187. (001045)
lVând casă + teren zona Maternităţii, 
st = 598 mp, utilităţi, preţ 2,2 mld. neg. 
Tel. 0765482029. (001045)
lSUPER AVANTAJOS! CASĂ 3 
CAMERE + GARAJ + CURTE, ZONĂ 
CENTRALĂ (LEGEA 112), PREŢ 60.000 
E NEGOCIABIL. 0766298632. (11.06.
CS.29)

lSchimb o cameră, et. 2, 44 mp din 
Iaşi-Oancea, contra similar Galaţi. 
Telefon 0745383882. (000784)

lÎnchiriez garsonieră în regim hoteli-
er lângă Tribunal, lux. Tel. 0746114736, 
0724378518.  (009007)
lÎnchiriez apartament pe ter-
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR11)
lÎnchiriez apartament (ne) mobi-
lat. 419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/06CS11)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
parter, decomandat, mobilat, zonă 
centrală, 250 E/lună, plata antici-
pat. Tel. 0748179469, 0765719270. 
(000607)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (000811)
lPrimesc în gazdă 1 – 2 fete. Tel. 
0748292789. (000663)
lÎnchiriez apartament 1 cameră. 
Relaţii între 19,00 – 21,00. Tel. 342962. 
(000750)
lÎnchiriez apartament o cameră mo-
bilat, termen lung, fără copii. Telefon 
480797, 0748052848. (000963)
lÎnchiriez ap. 3 camere dec. Tel. 
0741205733, 0751034274. (000102)
lÎnchiriez apartament convenabil 
termen scurt. Telefon 0745361207. 
(009346)
lÎnchiriez ap. 2 camere pretabil ca-
binet avocatură sau medical, zona 
Păpădie, bloc M1. Tel. 0744780557. 
(000536)
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,   72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,   57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 ,  70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 , 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 ,  46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 ,  140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,   50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 ,  110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 ,  125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  ,  130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 ,  140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 ,  80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 ,  140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,   150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,   127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  ,  120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 ,  120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,   80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,    145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,    145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,    130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 ,  133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,      135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  ,  52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,    170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 ,  65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 ,  150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  ,  149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 ,  150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,    200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,   120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,   160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

CredIte ImobIlIare dIreCt în agenţIe
Gars Tigl 1 A‑uri   2/4 , imbunatatit ‑ 80.000 Ron 
2 dec PC A‑uri 2/8 ,imbunatatit, mobilat  
 ‑ 175.000 Ron neg
2 dec Mazepa 2 D‑uri , 4/4 imbunatatit                  
 ‑ 135.000 Ron  neg
3 dec ICF  R‑uri, parter,  imbunatatit, balcon       
 ‑ 55.000 Euro neg
3 dec M17, F‑uri (Frunzei), 80 mp, parter             
 ‑ 185.000 Ron
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux                    
 ‑ 180.000 Euro 
4 dec ICF, PM‑uri  parter, 100 mp ,  balcon          
 ‑ 65.000 Euro neg

4 dec M21, G‑uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit     
 ‑ 210.000RON neg

Apartamente 2,3, camere in complex rezidential nou, 
standard occidental,  se poate opta pentru finisaje, 
plata in rate.

Apartamente 4 camere,  Faleza Dunarii, 240 mp 
standard occidental, cu garaj  ‑900 Euro/mp

Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
Termopan CT,  St‑375, SC‑290  ‑ 150.000 Euro 

Casa str. Bucovinei, St‑220 mp, 3 camere pretabil 
spatiu comercial, depozit   ‑140.000 Ron neg

 
INCHIRIERI
1 camera Maz2 G-uri, et.1, mobilat si utilat         - 550 Ron
2 sdec Centru K-uri, 2/4, mobilat si utilat           - 200 Euro
2 sdec Centru , W-uri, 4/4  mobilat si utilat CT   - 200 Euro

Garaje
Garaj zona Tigl II, cu beci, lumina, caramida si teren 
proprietate      - 6500 Euro neg
Garaj M16,  din tabla      - 14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

1 CAMERA
Gars. IC FRIMU, libera, la cheie – 55.000 Ron
Gars. M19, curata, grup sanit. – 31.000 Ron
Gars. M19, parter, balc., curata – 35.000 Ron
Gars. M40, 1/4, gr. san, UM, curata – 50.000 Ron
1 cam., M20, parter, conf.I, balcon – 91.000 Ron
1 cam., Centru, bl. nou, f. spatios  – 42.000 E

2 CAMERE
2 cam. Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat – 106.000 Ron
2 dec. M38, 1/4, balc, UM, curat – 110.000 Ron
2 dec. Mazepa, BR-uri, et. interm., simplu – 125.000 Ron

2 dec. N.Leonard, liber, curat, 64 mp – 130.000 Ron
2 dec. M21, parter, balc, mob lux, totul nou – 45.000 E
2 dec. P.Centrala, et.2, bl. nou, mob complet, 
utilat – 175.000 Ron

3 CAMERE - 4 CAMERE
3 cam. M16, 1/4, varianta mare, CT – 135.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, simplu, pe sud, balc. buc.- 145.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, 2 balc., spatios, 2 debarale – 165.000 Ron
3 dec. M21, parter, amenajat modern, imb., 
termopan exterior, 155.000 Ron

CASE
Casa MOVILENI, an constructie 2002, ST 500 
mp , SC 60 mp, boltari, apa curenta  – 80.000 
Ron neg.

Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate 
utilit. – 150.000 Ron

Casa, Smardan, ST 500 mp, 2 cam, buc., hol 
– 60.000 Ron

SPATII COMERCIALE
CASA  PRETABIL SPATIU/ DEPOZIT COMERCIAL ZONA 
SPITALUL MILITAR , TOATE UTILITATILE – 150.000 
RON

Sp. comercial, zona centrala, parter+etaj, 
pretabil instit. financiar –bancara, utilitati, 
pret neg., termen lung.

TERENURI
Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, toate 
utilitatile, 150 E/mp

Teren extravilan Smardan, 2400 mp, deschidere 15 m, 
8000 Ron.

Teren Arcasilor, 2000 mp, deschidere 15 m, poz. 
excelenta, toate utilitatile, 90 E/mp

Ap. 1 cam.

gars. Micro 40, 1/4, WC în cameră  - 48.000 RON neg.

gars. Ţiglina I, A-uri, 4/4, îmbunătăţită  - 71.000 RON

gars. Ţig. I, A-uri, 2/4  - 80.000 RON neg.

ap. 1 cam. Ţiglina I, p/4  - 92.000 RON

Ap. 2 cam.

2 dec. Micro 39C, C-uri, 4/4, 54 mp, g, f, T, instalaţii sanitare 

noi, parchet, ap., rep., 54 mp  - 130.000 RON

2 dec. Micro 38, p/4, balcon  - 125.000 RON

2 dec. Micro 21, 5/10, îmb., T, g, f, ap., rep.  - 120.000 RON

2 dec. Micro 18, B-uri, 1/10  - 145.000 RON neg.

2 dec. Micro 17, F-uri, 6/8, îmbunătăţit  - 50.000 E

2 dec. Micro 18, 9/11  - 125.000 RON neg.

2 dec. Micro 20, 7/8, 57 mp  - 125.000 RON

2 dec. N. Leonard, 4/4, 64 mp  - 130.000 RON

2 dec. I.C.Frimu, 4/4  - 120.000 RON

2 dec. Maz. I, BR-uri, 8/10  - 126.000 RON

2 dec. str. Vultur, p/4, liber, 

modificat, îmbunătăţit  - 46.000 E

2 dec. Grădina Publică, 2/4, 60 mp, liber  - 126.000 RON

2 dec. Mazepa I, 3/4  - 47.000 E

2 dec. P. Centrală, 1/4, g, f, T  - 147.000 RON

2 dec. Port, 1/10, g, f, p, T  - 142.000 RON

2 sdec. Ţig. I, 4/4, AC, g, f, p, T  - 115.000 RON

2 cam. Centru, P-uri, 6/7, CT, T  - 42.000 E

3 camere  

3 dec. Ţig. I, 3/4, g, f, T, centrală etc.  - 180.000 RON

3 dec. Micro 16, 3/4  - 130.000 RON

3 dec. Micro 16, 3/4  - 132.000 RON

3 dec. Mazepa I, 7/8, 117 mp, living cu vedere Dunăre

3 dec. Micro 17, 3/4  - 150.000 RON

3 sdec. Micro 19, 4/4  - 110.000 RON neg.

3 dec. Ţig. I, 2/4, AC, T  - 55.000 E

4 camere

4 dec. Maz. II, 3/4, 2 balc.  - 2,3 mld.  

4 dec. Maz. I, BR-uri, 3/10  - 245.000 RON

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa,

total sau parţial. 0751053901. (11/
06CS10)

lÎnchiriez spaţiu depozit şi bi-
rouri, 70 – 240 mp, str. Unirii. Tel. 
0740087718. (000685)

lÎnchiriez spaţiu comercial nou, 
parter bloc, zonă centrală, 120 mp. 
418808, 0741557129. (001014)

lVând teren sat Costi, central, 560 mp, 
45 E/mp, negociabil. Tel. 0746883311. 
lTeren 500 mp, cu utilităţi str. 
Octav Băncilă. 416693,0745806044. 
(000800))
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp. Tel. 0721243071. 
(000112)
lVând teren intravilan la intrarea în 
Parcul Naţional Munţii Măcin, jud. 
Tulcea, parcelat. Tel. 0745820126. 
(000316)

lVând teren lângă pădure 2.400 
mp cu fundaţie turnată 100 mp, în 
drum spre Focul Viu, Vrancea. Tel. 
0721020653. (000418)
lNumai 4,5 euro/mp teren Atlas. 
0748601414. (000412)
lVând 2 hectare teren Fileşti, irigat. 
0748601414. (000412)
lTeren DN 26 lângă Olimpic House, 
4.000 mp, 30 E. 0751982149, 334183. 
(000575)
lVând teren + casă bdul George 
Coşbuc nr. 186, 250 mp, d = 15 m. 
0788357701. (000604)
lVând teren st 317 mp, Galaţi, str. 
Dogăriei, toate utilităţile, 250 E/mp 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (11/06/
CI/24)
l500 mp teren str. Traian lângă 
benzinăria Mol. Acces utilităţi. 
Telefon 0721198817. (000822)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând grădină 26 ari, com. Smârdan. 
0749291199. (000853)
lVând pământ extravilan, com. 
Vânători în apropiere de sat. Tel. 
344398, 0742861515. (000642)
l3.750 mp Fileşti, 10 E/mp, neg. 
0740265194. (000651)
lTeren 800 mp sat Costi (centru), gard 
beton, pomi fructiferi, vie, apă irigaţii. 
0740253141. (000703)
lVând vatră casă 2.000 mp, sat Costi. 
Tel. 0747632405. (000888)
lVând teren arabil 1 ha în parcela 
55 şi 4.000 mp în parcela 105, tarla 
35. Telefon 344138 după ora 16,00. 
(000728)
lVând 12.000 mp deschidere 32 m la 
DN 26, înainte de Olimpic House. Tel. 
0741678988. (000944)
lTerenuri pentru investiţii! (5-9 
E/mp!) Investiţi în terenuri în rate 
pentru firme. Asigurăm finanţare. 
0766298632. (11/06/Cs/29)
lVând vatră la Odaia Manolache (la 
şosea) 1.000 mp, preţ negociabil. Tel. 
329062, 344229. (000759)
lVând teren intravilan, Vânători, cu-
rent, apă. 0724336670. (000774)
lVând teren casă 2.000 mp comu-
na Vânători. Telefon 0742886448. 
(000995)
lVând teren 3.000 mp deschidere DN 
26, 66 m cu 47 adâncime, intersecţia 
Gârboavele spre Tuluceşti, parcela-
bil 1.000 mp. Telefon 0744907735. 
(001001)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769797)
lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
lVând 4.100 mp Drumul Viilor. 
0745057309, 0724219262. (000221)
lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0766515699. (001039)
lVând teren 10.000 mp la Atlas. 
Telefon 0765533168. (9769667)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (000867)
lVând foarte avantajos teren str. 
Alexandru Cernat. 0743146523. 
(000867)
l2.260 mp Metro, poziţie excelentă, 
37 E/mp fix. 0721943776, 467772. 
(000872)
lVÂND PARCELE DE TEREN LA DN 26, 
1.500 MP ŞI 2.000 MP (DESCHIDERE 
15 ŞI 20 LA DN), PREŢ 22 E/MP 
NEGOCIABIL. 0766298632. (11.06.
CS.29)

lVând teren cu garaj Ţig. I, 400 mp. 
Tel. 451279, 0723790108. (009701)

lVând teren construcţii 2200 mp, 
Micro 17. Telefon 481639. (000810)

lVând teren DN 26, S = 1.000 mp 
– 4.000 mp. 0724169060. (000883)

lCumpăr teren. Telefon 0745253311. 
(000489)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr vatră casă comuna 
Braniştea. Telefon 0724612726. 
(000657)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren casă Tuluceşti. 
0747693167. (000653)
lCumpăr teren. 0747781821. 
(000893)
lCumpăr teren în parcela 79 Galaţi. 
0740652152, după ora 13,00. (000795)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415. (4996831)

l3 dec. Frunzei superîmbunătăţit, ex-
tindere (ST 100 mp), 70.000 E neg. Tel. 
0741089366. (11.06.GC.06)
lVând night club. Telefon 
0236840636, 0741316098. (009914)
lVând spaţiu comercial, bar, sat 
Schela, negociabil. 0742086681.
lVând hală ‚ birouri 1.000 mp ST = 
2.300 mp. 0723376904. (000465)
lVând spaţiu comercial, parter bloc. 
0728449700. (0059871)
lVând magazin în Vădeni, 50 mp, din 
cărămidă, apă în casă, WC, baie, uşi, 
geamuri termopan, parchet  şi gre-
sie, preţ negociabil. Tel. 0723953145. 
(000674)
lVând construcţie teren proprietate 
particulară, pretabil microproducţie. 
Tel. 0722777148, 0744517613. (000110)
lVând urgent clădire 4 etaje, 1.200 
mp + 505 mp teren, toate utilităţile. 
Tel. 0744501055. (009952)
lSpaţiu comercial la numai 290 mil. 
Telefon 0745361207. (0093445)
lVând pescărie, vad foarte bun, afe-
rent Piaţa Ţiglina I, 200.000 RON. Tel. 
0722290561. (001034)
lVând sau închiriez chioşc cu utili-
tăţi, 20 mp, I.C. Frimu. 0744700253. 
(000854)
lVând spaţiu comercial 50 mp, ame-
najat, complex Ţiglina. Relaţii tel. 
0720534780. (001054)
lSpaţiu comercial, parter bloc, Micro 
19 neg. 0746750094. (000866) 

lÎnchiriez hală Traian 179. 0748348530, 
410763. (000903)
lÎnchiriez service auto auto‑
rizat, Coşbuc. Tel. 0744453837, 
0747981879. (000973)
lÎnchiriez între 100 – 200 mp teren. 
0745989324. (000768)
lÎnchiriez garaj. Tel. 0236312310, 
0747170624. (000979)
lÎnchiriez depozit, birouri. 
0745525950, 0745525940. (000778)
lSpaţiu comercial 55 mp Mazepa, 
bloc Paltin, parter, 3 încăperi pentru 
birouri/sediu firmă, mobilat elegant, 
centrală termică. Tel. 0722511145. 
(009093)
lÎnchiriez fermă + teren. Tel. 
0747675537. (000347)
lÎnchiriez garsonieră pentru birou-
ri, A-uri, parter. 419813, 0744604952. 
(11.06.CS.11)
lÎnchiriez spaţiu comercial în str. 
Silozului (Magazin Electrodomus). 
Telefon 0727309266. (001004)
lÎnchiriez depozit 230 mp. Telefon 
414692, 0742090288. (000788)
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă 
centrală, parter, 27 E/mp. 416386, 
0740255004. (001013)
lÎnchiriez spaţiu comercial sau pro-
ducţie în str. I.L. Caragiale nr. 19. Tel. 
0745594763. (9769663)

lSC New Rolax  închiriază spaţii 
de depozitare şi birouri aferen-
te cu suprafeţe cuprinse între 
200 – 1.000 mp, dotări standard 
european, vizavi de Metro. Tel. 
0722228829. (9769735)

l2 camere Centru, Brăilei nemobilat, 
firmă, birouri. 0746035815. (000503)
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lVând pomi  fructiferi Pepiniera 
Tecuci, tel. 0723287855. (11.06.
ext.50m)
lSC distribuitor autorizat 
Wienerberger vinde cărămizi 
Porotherm, preţuri excepţiona-
le. Tel. 0236496643, 0745131838, 
074413860. (11.06GC21)
lVând garaj Micro 19 zona 
Liceul Economic. Tel. 0747772157. 
(000463)
lVând garaj cărămidă Ţiglina 
II (Poliţia Jud.) negociabil. 
0748822581. (000940)
lVând rafturi şi vitrine din sticlă cu 
50 % reducere faţă de preţul pieţei. 
0745486223. (001007)

lVând sau închiriez miniexcavator pe 
şenile de cauciuc, stare impecabilă, 
fabricaţie 1998. 

Asigurăm service şi piese de schimb. 
Tel. 0726596699. (0007)
l Vând tractoraşe de orice tip, 
la comandă şi aducem orice. 

Asigurăm service şi piese de schimb 
contra cost. Tel. 0726596699. (000738)
lConvertor gaz tip şemineu nou, 10 
mil., butoi fibră 300 kg cu suport şi 
masă, 6 mil. 0742011959. (000757)
lVând loc de veci cu lucrare la 
Eternitatea, central. Tel. 310793. 
(000755)
lVând cazan rachiu 150 l. Telefon 
0745251006. (000762)
lVând garaj tip BPI Ţiglina I. Tel. 
0724286158. (000763)
lVând moară porumb UM500, va-
gon dormitor, utilaje agricole, vaci şi 
viţei, porci, purcei. Tel. 0747675537. 
(000345)
lVând centrală lemne Viadrus, 30 kW 
cu toate anexele. Tel. 0724368906. 
(000557)
lVând pianină Klingmann – Berlin, 
placă bronz, stare perfectă. Tel. 
465018. (000526)
lVând circular formatizat PAL, mar-
ca Panhans (Austria), preţ 2.000 euro 
neg. Telefon 315637. (000786)
lVând dormitor modern: pat dublu, 
2 noptiere, comodă, şifonier 4 uşi cu 
oglindă, birou cu rafturi de cărţi, bo-
nus corniză, perdea mătase, mochetă, 
lustră. Telefon 324983, 0724307355. 
(000798
lVând 180 capete oi, com. Schela. Tel. 
0743488361. (000802)
lAnvelope 750R16 negociabil. 
0747540009, 461023. (000823)
lVând căruţ mecanic pentru handi-
cap locomotor gr. 1 şi 2 negociabil. 
Telefon 469529. (11.06.EXT.153m)
lVând set canapea + 2 fotolii, stare 
excelentă. Tel. 0745525957. (000876)
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lVând Dacia Berlină, 1992, motor 
1400, 5 trepte. 0723336305.
lDezmembrez Ford Fiesta 2005, 
1990, Audi 80, 1993, VW Passat 2003. 
0723969717. (4997152)
lCielo Hatchback 1999, 3.500 euro, 
negociabil. 0723534504. (009968)
lVând utilaje pentru U650, două plu-
guri, două discuri GD 3,2, două semă-
nători porumb, una remorcă 5 t. Tel. 
0746155795. (000172)
lVând Logan Preferance 1.4, gri perla, 
30 mii km. 0744607126. (000067)
lVând Papuc Diesel carosat an 2003, 
148 mil. neg. 0748954268. (000270)
lVând Dacia Berlină 1995, geamuri 
electrice şi trapă din fabricaţie. Tel. 
318624, 0745162625. (001040)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
23.000 km, full option, 11.000 euro. 
0744471727. (000136)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând BMW 520i, anul 2001, 170 CP, 
km 144.000, impecabil, preţ 9.500 
E neg., urgent (fără taxă vamală). 
Telefon 0745808272.(000251)
lVând Frumoasa Americană carosată, 
urgent. 0722323124. (000215)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri + caro-
sat, an fabricaţie 2004, 1,9 Diesel, ro-
şie, impecabilă. Telefon 0745965872. 
(000421)
lVW Passat 19 TDI (101 CP), 2001, air-
bag, 4 buc, climatronic, km reali, carte 
service, ABS + ASP, cotieră, geamuri 
electrice, computer bord, volan piele, 
roţi iarnă + vară, cârlig remorcare, preţ 
10.800 E negociabil. Tel. 0740096952. 
(000268)
lVând Dacia Nova Berlină, an fabri-
caţie 1997, preţ 5.500 RON neg. Tel. 
0745595415. (000578)
lVând tractor U445V, înmatriculat, 
preţ negociabil. Tel. 0765257061. 
(000407)
lVând Matiz 2005, gri metalizat, toa-
te obţiunile, în garanţie, preţ 4900 E. 
Telefon 0741373535. (000468)
lVând Ford Transit 8+1 locuri, fa-
bricaţie 2000, preţ 8500 E. Telefon 
0740082318. (000469)
lUrgent Renault 21 Nevada, 1987, im-
pecabil, 55 mil. 0745660342. (000616)
lVând Dacia Break, gri metalizat, unic 
proprietar, din 1998, preţ 53 mil. neg. 
Telefon 325326. (000633)
lVând Opel Astra Caravan 2003, argin-
tiu, full, 9.000 euro. Tel. 0749223683, 
0745131910. (000502)
lVând Renault Megane 1.9 DCI, an 
2002. Rel. 0744779363 (000672)
lVând Dacia Solenza, full option, 
aug.2004, 28.000 km, preţ neg. Tel. 
0744527557. (11.06CS/55)
lVând Dacia camionetă carosată, 
70.000 km, stare foarte bună. Tel. 
0745525642. (000556)
lVând VW LT 35, an 2000, 14 + 1 cu 
licenţă ACJ. Telefon 0744281178, 
444725. (000770)
lVând Mercedes E270 Diesel, model 
2003. Tel. 0788357701. (000604)
lOpel Astra 1993, ABS, trapă, unic 
proprietar. 0723921304. (000763)
lVând Oltcit Club 11R, preţ foarte 
avantajos. Tel. 0726186649. (000749)
lAudi A4 2003, 1.9 TDI, 131 CP, full 
option, computer, CD, carte service, 
proprietar. 0747558120. (000608)
lVând urgent tractoraş 445. Tel. 
0743513793. (000447)
lRenault Kangoo 1,9 d, 2004, ITP 2008, 
2 locuri, alarmă, CD player, 18.500 
km, stare perfectă. Tel. 0724742149. 
(4996201)
lDacia 1310, 1998, proprietar. Tel. 
0747755150. (000404)
lCielo HB, 1995, proprietar. Tel. 
0745431142. (000404)
lDacia 1992, roşie, impecabilă, 32 mil. 
neg. 0740239520. (000873)
lVând Opel Vectra B, 2000, 1,6, 16 val-
ve, argintiu, aer condiţionat, ABS, full 
electric, servo total, jante aliaj, impe-
cabil, superîntreţinut, garaj, preţ 6950 
E neg. 0746168183. (000671)
lMaşini second-hand din 
Germania, la comanda clientului. 
Seriozitate în cerere şi ofertă. Telefon 
0746778308.(000856)
lOpel Agila 1.0, 2001, recend adus, 
5750 E. 0742079203. (000828)
lVând DaciaBreak, anul 1998, propri-
etar. Telefon 329019. (000831)
lVând remorcă izotermă, 7 t. Telefon 
0721178201. (000831)
lVând Tico, fabricat 2000, preţ 2300 E 
neg. Telefon 0721272520. (9769832)

lVW Passat, limuzină, 1.9 TDI, 131 
CP, 2003, climatronic, pilot, com-
puter, jante, senzori, full electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(000835)
lAudi A4 1.9 TDI, 2003, model 
2004, dublu climatronic, pilot com-
puter, jante, senzori, full electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(000835)
lRover 2.0 CDT, 2001, clima, ma-
hon, limuzină, full electric, varian-
te. 0746189965. (000835)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2005, mo-
delul nou; Astra 1.7 DTI, 2003, cli-
matronic, pilot, computer, jante, 
senzori, full electric, recent aduse, 
variante. 0742909794. (000835)
lVW Golf 1.9 TDI, 2003, climatro-
nic, computer, full electric, varian-
te. 0742909794. (000835)
lVW Bora 1.9 TDI, 2004, limuzină, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
full electric, recent adus, variante. 
0746189965. (000835)
lDacia Papuc 1.9 D, an fab. 2005, 
în garanţie, alarmă, închidere cen-
tralizată, casetofon cu CD. Telefon 
0740591748. (000841)
lVând Espero 98, proprietar, full. Tel. 
0743513793. (000845)
lVând Ford Focus Turnier, 2002, full 
options, preţ neg. Telefon 0740250728. 
(000848)
lDacia Logan, 2005, Preferance, 
servo-direcţie, 215 mil. Telefon 
0740300515. (000849)
lDacia Logan 2005, Laureate, aer con-
diţionat, full electric, 230 mil. Telefon 
0749382303. (000849)
lDaewoo Matiz, 2003, metalizat, pro-
prietar, 34.000 km, 3850 E. Telefon 
0740300515. (000849)
lPrim proprietar vând Solenza, 
38.000 km, carte, garanţie, alarmă, în-
chidere, radiocas, rovinietă, ITP 2008, 
Euro 3, garaj. 0722966800. (000852)
lProprietar vând Opel Vectra '92, 1,6 
stare foarte bună. Telefon 0745230244. 
(000854)
lVând VW Vento 1,9 TD sau variante 
Dacia. Telefon 0745029915. (000859)
lVând Matiz EC/AC, 2005, garanţie. 
Telefon 0747505110. (000864)
lVW Passat, model 2002, 117.000 
km, full option, variante auto. 
0722425914. (000669)
lVând Dacia 1307, 5 locuri, tracţiune 
faţă, anul fabricaţiei 2000. Tel. 481714, 
0740193457. (000630)
lVând plug tractor PP3, Cavadineşti, 
Galaţi. Telefon 0743323700. (000631)
lVând tractor U 650, plug, disc, în 
condiţii foarte bune, preţ neg. Telefon 
0748046392. (000634)
lVând Dacia Berlină, alb boreal, 1999. 
0723851420. (000637)
lVând cârlig auto Opel, original 
Germania. 0743300491. (000639)
lOpel Meriva 2004 CDTI, oglinzi, 
geamuri, faruri electrice, AC, cotie-
re faţă etc. Recent adusă Germania. 
0743300491. (000639)
lOpel Astra 2.0 DTL, fab. 2004, full 
option, neg. 0765276323. (000641)
lVând detectoare radar, noi, cu 
garanţie începând cu 2.800.000. 
0765276323. (000641)
lVW Sharan TDI, an 2003, full op-
tions, recent adusă din Germania. 
0722511494. (000647)
lDacia Break 2004, unic proprietar, 
preţ neg. 0740265194. (000652)
lVând Dacia Papuc, an 1995, stare 
buă, preţ 45.000.000 neg şi Dacia 
Berlină 1310, an 1991, stare bună, 
5 trepte, preţ 26.500.000 neg. Tel. 
0746114897, 0744762025. (000654)
lDacia Solenza 2003, cu îmbunătăţiri, 
60.000 km, primul proprietar, 16.000 
RON. Telefon 0722293221. (000667)
lVând Iveco Eurocargo 75 tone, 36 
MC, cabină dublă, an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată, 5,2 tone, an 2002. 
Tel. 0744545113. (4996474)
lVând Break 2002, alarmă + închi-
dere, casetofon + boxe, jante Al., 
unic proprietar, preţ 113 mil. Telefon 
0745636776. (000891)
lGolf III, 1,9D, anul 1992, închidere, 
alarmă, jante Al., oglinzi electrice, 
servodirecţie, 4100 E neg. Telefon 
0751835353. (000898)
lSolenza Rapsodie, 2003, îmbu-
nătăţiri, metalizată, 158 mil. neg. 
0724396496, 493375.(000676)
lSeat Toledo 1,9 TDI, 131 CP, an 
2004, adus recent. 0742038335. 
(000677)
lDacia 1410, anul 1996, proprietar, 
impecabilă, neg. Telefon 0745592575. 
(000679)
lVând Dacia 97, 56 mil., Opel Zafira, 
9.500 E negociabil, accept variante. 
0749934409. (000908)

lDacia 1310, 94, ITP 2008, impecabilă. 
Telefon 0746800704. (000680)
lOpel Astra Limuzine 2001, full opti-
on. 0723942934, 0742424011. (000713)
lVând Opel Astra model Edition 
2000. 0743155177. (000929)
lVând Dacia Break 1997, albastru me-
talizat. 0746452855. (000929)
lAudi A6, 1.9 TDI, an fabricaţie 2004, 
131 CP, full extrase, recent adus, 
preţ 16.000 E neg. Tel. 0746402206, 
0720101751. (000911)
lVând Opel Senator an fab. 1988, full 
option şi BMW 520, an fab. 1991, ire-
proşabil, negociabile. Tel. 0743891146. 
(000910)
lVând Dacia Break 1998 metalizată, 
60 mil. Tel. 0751010394. (000909)
lVW Passat 1.9 TDI, an fabricaţie 2003, 
full extrase, recent adus, preţ 13.800 E 
neg. Tel. 0746402206. (000913)
lVând Cielo Exe roşu, nov. 2004, 
40.000 km, AC, full electric, preţ 6.500 
euro fix. Tel. 0729418020. (000916)
lVând Audi A4, 1.9 TDI fabr. 2002, 
unic proprietar, consum 6 % motorină, 
impecabil, accept variante auto. Tel. 
0721355718, 0745779691. (000814)
lVW Golf V, 1.9 TDI, 105 CP, fab. 
2004, full option, impecabil (vari-
ante auto). 0745318829. (000921)
lVW Sharan, 1.9 TDI, 116 CP, 6 vite-
ze, fab. 2003, argintiu, recent adus, 
carte service, impecabil, variante 
auto. 0745318829. (000921)
lVând Dacia Break 1410 an fabricaţie 
1996 închidere centralizată, alarmă, 
culoare grena metalizat, preţ nego-
ciabil. Tel. 0744584385. (000927)
lVând VW Golf IV limuzină Diesel 
2003, proprietar, impecabilă, full 
option. Tel. 0745644993. (000693)
lVând autoutilitară Opel Combo, 1.7 
DTI, an 2002, impecabil, 7.700 E neg. 
0765350737. (000694)
lVând Dacia Break 1989, taxe la zi, 
proprietar, stare bună, preţ 33 mil. ne-
gociabil. Tel. 0236490664, 0743122045. 
(000900)
lVând Dacia Papuc carosată, an 
fabricaţie 1994. Tel. 0729772468, 
0748785781. (000902)
lOpel Vectra 1990, 1.600 cmc sau va-
riante (Cielo), sau Dacia 2.700 E neg. 
0749339158. (000686)
lVând Dacia Papuc carosată mo-
tor nou, acte la zi, ITP 7.06.2008. 
0721661098, 0741547112. (000721)
lDacia 1310 Break 1995, radiocaseto-
fon MP3, preţ 35.000 lei. 0751900247. 
(000837)
lVând VW Golf IV din 2002, full op-
tion, preţ 8.800 neg. Tel. 0744611469. 
(000941)
lAudi A4, 1.9 TDI an 2004, recent 
adus, full. Tel. 0721463372. (000729)
lNova 1996 alarmă, MP3, bine întreţi-
nută. 0740438855. (000740)
lVând Dacia Berlină an 2004 impe-
cabilă, gri metalizat, preţ negociabil. 
Telefon 0721180123. (000959)
lVând Matiz 2004, unic proprietar, 
aer condiţionat, metalizat, preţ 4.000 
E. Tel. 0740560516. (000956)
lVând Solenza 19 D 2004, roşu, su-
per, linie audio, unic proprietar, mul-
tiple îmbunătăţiri, preţ 4.950 E. Tel. 
0740560516. (000956)
lVând tractor U650 cu plug în sta-
re bună, convenabil. Tel. 825407, 
0743263617. (000749)
lVând Solenza Confort, an fabri-
caţie 2004, unic proprietar. Telefon 
0748235323. (000964)
lOpel Astra Meriva 2004, taxe achita-
te. 0741683121. (000967)
lVând Dacia 1310 fabricaţie 1989, 
2.500 RON, culoare crem 427. Telefon 
0742637968. (000971)
lVând Logan Laureate Perla, full te-
leron, 1 set cauciucuri de iarnă, gea-
muri ionizate, deschidere electrică 
portbagaj, jante aliaj Reno, 7.500 E, 
noiembrie 2004. Tel. 0744764078. 
(000971)
lVând Iveco Turbo Daily 35-10 trans-
port marfă, an 1995 sau variante, 
preţ 6200 E neg. Telefon 0740876812. 
(000818)
lVW Passat 1,9 TDI, 101 CP, clima-
tronic intrat în ţară în martie 2006, 
preţ 12.200 E. Telefon 0741982088. 
(000782)
lVând VW Passat Variant, an 2001, 
1,9 TDI, 130 CP navigaţie color, xenon 
scaune încălzite, 8 airbag, volan piele, 
4 geamuri electrice, carte service. Tel. 
0744501930,0766279884. (000783)
lVând Tico, 1999, stare foarte bună, 
2500 E neg. Telefon 0741047651. 
(000982)
lDacia Nova, an 2000, preţ 2.200 E. 
Telefon 0741535887. (000983)
lVând piese tractor 445, noi. Telefon 
0745251006. (000762)

lVând Solenza 2004, 37.000 km neg. 
0747065543. (000764)
lVW Passat 1.9 TDI, 2002, full options, 
9100 E neg.0766585150. (000989)
lVând Mercedes, clasa E,  2000, tiptro-
nic, full electric, 11.280 E. 0746669666. 
(000987)
lSC CEDEAzĂ CONTRACT LEASING 
OPEL VECTRA C 2,2 DTI, MAI 2004, 
kM 53.000, MAI SUNT 17 RATE A 
301 E. TEL. 0744502732.(9769714)
lSC VINDE PEUGEOT BOxER 2,8 
HDI DE MARFĂ, AN 2001. TEL. 
0744502732. (9769714)
lVând Dacia Papuc, an '97, bord CN, 
excepţională. Telefon 0740086996. 
(000984)
lCap tractor Mercedes Actros 
1840, fabr. 2003, full option, recent 
adus, webasto, climă, semiremor-
că koegel fabr. 2001, frâne discuri, 
prelată, role uşi spate. 0748108302, 
0748108301. (000719)
lCap tractor Daf xF '95, fabr. 2003, 
480 CP, manual, climă webasto, 
recent adus; semiremorcă koegel, 
fabr. 2001, prelată, role, uşi spate, 
frâne discuri, axe BPW. 0748108301, 
0748108302. (000719)
lVând Dacia Drop Side Diesel, stare 
excepţională, 58.000 km, cu carte ser-
vice. Telefon 0724368906. (000557)
lVând Ford Transit dubă, Fiat 
Panorama, tractor + utilaje. Telefon 
0747675537. (000346)
lRenault Clio Symbol 2004, 24.000 
km, Casco, full, jante aliaj, gri-ne-
gru metalic, 7500 E neg. 0724742149. 
(4996652)
lVând motocicletă cu ataş, marca 
Dnepr, 650 CMC, 1992, stare foarte 
bună. Telefon 0745516370. (000772)
lVând maşini aduse din Germania, 
VW Golf 4 TDI, variant, fabricaţie 2003; 
VW Golf 4 TDI Variant, fabricaţie 2003; 
VW Golf 4 Limuzină, fabricaţie 2002; 
Ford Focus TDCI Variant, 2001; BMV 
320 D, fabr. 2001, luna XII, full extra-
se, preţuri atractive. Tel. 0744226406, 
0765144087. (000785)
lVând Logan 1,4 MPI, 11.2004, unic 
proprietar. Telefon 0740385232. 
(001003)
lVând Dacia Papuc carosată, 2001. 
Telefon 0751954872. (001002)
lProprietar vând Break 2001, bate-
rie, catalizator, nouă, 105 mil. neg. 
0746039306. (000790)
lVând Aro 320, motor Braşov, ser-
vodirecţie, vopsea originală, an fa-
bricaţie 1995, merită văzut, preţ neg 
sau variante, tractor U 650, Dacia etc. 
Telefon 0747167710. (000793)
lVând Ford Mondeo 1993, 1,6 litri, 
16 valve euro 2, consum 6,5 %, vop-
sea originală, preţ neg. 0743137620. 
(000804)
lVând Renault Megane, 2001, 1600 
cmc, 16v, impecabil, AC, full electric, 
comenzi volan, recent adus Germania, 
700 E neg. Telefon 0740433681. 
(000807)
lVând Dacia 1300 din 1976. Telefon 
420060. (001016)
lOpel Vectra B, 1998, 2.0 TDI neg. 
0741172659, 461023. (000822)
lTV 51 M, 4x4, 1971, benzină neg. 
0747540009,461023. (000823)
lVând VW LT 35, an fab. 2002, cu licen-
ţă oraş. Telefon 0745079674. (000826)
lVând Dacia Logan 2005, pregăti-
tă taxi + licenţă, 6300 E neg. Telefon 
0746409513. (001011)
lVW Golf 2003, recent adus. 
0742015073. (000842)
lVând Dacia Logan Ambition 2005, 
21.000 km, 6.300 E. Tel. 0745606976. 
(000839)
lA6, 2.5 TDI 2002, full extra-
se, recent adus, variante auto. 
0740300659. (000838)
lFord Mondeo '96, 1.6 i, impecabil. 
0740491617. (0001030)
lDaewoo Tico '98, vopsea originală, 
impecabil. 0745789115. (00129)
lVW Golf IV, 1.4, 16V, 75 CP, ABS, 
alarmă, AC, interior bicolor, albastru, 
ITP 2008, carte service, VW România, 
6.900 E neg. 0745323675. (000834)
lVând Cielo 2004, unic proprietar, im-
pecabil. 0748264369. (000833)
lVând remorcă auto 300 kg, preţ de 
ocazie, sunaţi după ora 20,00. Telefon 
422387. (000832)

lS.C. scoate la vânzare următoarele 
loturi de autovehicule: lot Ford Fiesta 
1.4 TDCI (motorină, 70 CP), albe, ABS + 
EBD, aer condiţionat, 2 airbag, 5 uşi, 
geamuri el., volan piele reglabil, RC 
original, încă 4 luni garanţie Ford, con-
sum 4,5 %, 2004, 120.000 – 170.000 
km, 7.000 – 7.600 euro; lot VW LT 
35, 90 CP, VAN, frigorifice (instalaţie 
Thermo King), refrigerare, ABS + EBD, 
varianta lungă şi înaltă (maxi), 14 mc, 
3,5 t ST, an 2002, 150.000 – 170.000 
km, 12.850 – 13.550 euro; lot Ford 
Transit VAN, 2400 cc, 90 CP, fără frig şi 
cu frig (instalaţie Thermo King), refri-
gerare, varianta înaltă şi mediu lungă, 
RC original, airbag şofer, 12 mc, 2003, 
60.000 – 185.000 km, 10.000 – 12.500 
euro. Maşinile sunt distribuite în mai 
multe judeţe ale ţării. Toate maşinile 
au ghid service la zi doar în reţeaua 
producătorului. Starea lor tehnică şi 
estetică este foarte bună. Preţurile 
sunt fixe şi sunt exprimate în euro cu 
tot cu TVA (TVA deductibil). Plăţile se 
vor face în lei la curs BNR. Relaţii la tel. 
0740118530 sau 0236419200 (l-v orele 
8,00-16,30). (11.06.MR.24)
lVând autoutilitară izotermată, 
stare foarte bună. Tel. 0722290561. 
(001035)
lVând urgent Dacia Break. Tel. 
0748310729. (001037)
lVând VW Golf IV 2004, full op-
tion, jante de 16, recent adus. Tel. 
0741113737. (001041)
lVând remorcă auto înmatriculată, 
tip Mârşa, 7 t, stare bună de funcţio-
nare. Telefon 0765533168. (9769667)
lVând Dacia Break 2001, injecţie, im-
pecabilă. 496576. (000860)
lDacia 1989, 5 trepte impecabilă, 
22.000.000. 496576. (000860)
lVând plug deszăpezire import. 
Telefon 0765538168. (9769667) 
lVând Dacia Berlină 2002. Tel. 
0740190578. (000864)
lVând Dacia Break 1989, 66.500 km 
reali, stare excelentă, negociabil. 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lVând Espero an fabricaţie 1996, in-
stalaţie GPL, aer condiţionat, accep-
tăm şi la schimb cu alt autoturism, 
preţ negociabil. Tel. 0746141146, 
0788265108. (9769737)
lVând Dacia 1997, impecabilă, merită 
văzută. 0742040395. (001053)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVând Papuc şi Hyundai Sonata, 
noiembrie 97. Telefon 0740087718. 
(000685)

lVând Dacia Papuc 1999, instala-
ţie GPL. 0742431877. (9769784)

lVând Renault Laguna 2, an fa-
bricaţie 2002 DCI, 120 CP, întreţi-
nută, full option, preţ 9500 E neg. 
sau variante. Telefon 0744286275. 
(001024)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta-
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lCumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, avariate pentru dezmembră-
ri. 477682, 0744108878. (000265)
lCumpăr Super Nova sau Solenza, se-
riozitate. 0740892059. (000907)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 15-25 mil. 
310602, 0740239520. (000872)
lCumpăr Dacia pt. dezmembrat. 
0724684902. (006582)

lVând hotă aragaz Turbo - 2 
motoare, stare foarte bună. Tel. 
0741274907.

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)

lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, simeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (4996785)
lCalorifere fontă şi iapă 2 ani. 
0745309047. (000396)
lPiscină diametru 4,57, înălţime 0,90. 
Tel. 0742091500. (000305)
lVând cazan ţuică 750 litri, preţ 
negociabil. Tel. 0765491545, 
0745660726. (000407)
lVând porci mari între 100-150 
kg porcul, str. 9 Mai nr. 37. Telefon 
471923. (000734)
lVând canapea, fotolii (colţar  su-
fragerie). Telefon 414616. (000584)
lVând baracă metalică. Tel. 
0726295005. (000539)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Tel. 
0743249366. (000612)
lVând mese şi bănci din lemn brad. 
Telefon 0723235310. (000790)
lVând garaj 24 mp în Ţiglina I, în 
spatele blocului C16. Tel. 0742821904. 
(000844)
lVând garnitură hol, compusă din 2 
fotolii, canapea, stare perfectă. Tel. 
0745168719, 0745053708. (000632)
lVând cameră tineret, preţ negocia-
bil. Tel. 451062. (000633)
lVând tensiometre medicale măsu-
rat tensiunea aduse Germania şi ci-
ocate piele 42, 43, 44. 0747158718, 
0743300491. (000491)
lCanapea imitaţie piele, şifonier, 
servantă. 0749206407, 0741221908. 
(000640)
lVând purcei înţărcaţi. 80-100 RON. 
0744227527. (000644)
lVând scroafă mare. Tel. 0236344401, 
fam Meraru. (000877)
lVând ţuică. Tel. 0742079209. 
(000875)
lFier-beton striat D 30, 1,20/kg, mala-
xor, saci iută = 1 leu/buc., uşi de brad 
220 lei, cuptor pâine rotativ 5.000 
buc., cernător. 0745959422. (000912)
lVând cherestea răşinoase orice tip, 
preţ negociabil, europaleţi negociabil, 
pomi pentru Crăciun en-gross, preţ 
negociabil. 0742735706. (000919)
lVând proiectoare originale Logan 
+ suporţi + instalaţie. 0745673328. 
(000706)
lVând dormitor tineret, două covoa-
re, cărţi bibliotecă, haină piele damă 
40/42. 463561. (000711) 
lVând loc veci Cimitir Eternitatea. 
Telefon 455245, 0749158492. (000939)
lPlită clătite, cuptor încastrabil 
Whirlpool 500 RON  fiecare, corpuri 
tejghea + rafturi lemn şi sticlă, apa-
rat lipit pungi 100 RON. 0722390339. 
(9769708)
lMari reduceri! Detergent concen-
trat lichid, soluţii de curăţat, deter-
gent praf 2,60 RON/kg, ambalaje de 
la 0,600 kg la 30 kg, livrare gratuită. 
0722390339. (9769708)
lVând motor barcă (Mercury 20 
HP, The Master) 2 timpi, puţine ore 
de funcţionare. Tel. 0765398658. 
(000773)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru obi-
ectele dumneavoastră vechi - pictu-
ră, obiecte argint, bronz, metal, meda-
lii, monedă, sticlă semnată, mic mobi-
lier, bijuterii vechi. Str. Siderurgiştilor, 
bl. I1, parter (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740417219. (C.229 / PF)
lCumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (4996553)   
lCumpăr cărucior invalid. Telefon 
462736. (000809)
lNavete PVC 1/20, goale/cu sticle, 
navete Coca Cola/Dorna 1/1, goale. 
0765214000. (9769946)
lCumpăr cu plata pe loc mobilier 
şi obiecte vechi de peste 80 ani:  vi-
trine, mese, statuete, scrinuri,   sa-
lonaşe, ceasuri, oglinzi, motocicle-
te vechi. Tel. 410745, 0788709681, 
0721236877. (000335)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15"-21" între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând combine frigorifice Arctic 
şi Zanussi, preţ negociabil. Tel. 
0741400257, 0723749465. (000887)
lVând maşină de spălat Bosch sigila-
tă. Tel. 0747976461. (000658)
lGenerator 220 V curent continuu, 
defect. 0747540009, 461023. (000823)
lVând maşină electrică de cusut AEG 
Germania, ofer garanţie. Tel. 466996. 
(001010)
lVând maşină spălat automată 
Indesit, 3 milioane şi frigider Zanussi 
(240 l), 4 milioane. 0721943776, 
0336105856. (000872)
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Grupul de firme APAN - PRISMA, 
Concesionar RENAULT - DACIA - NISSAN

                  
    În scopul dezvoltării activităţii sale,

            îşi consolidează echipa 
 pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi

                      
ANGAJEAZĂ

 

 Consilier Comercial Vânzări Teren Dacia
 
Condiţii:
- experienţă în vânzări;
- studii superioare;
- cunoaşterea unei limbi străine;
- cunoştinţe de operare PC; 
- permis auto categ. B. 
 
Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- dinamism, corectitudine, seriozitate.
 
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training. 
 
 CV-urile se vor primi până în data de 30 noiembrie la nu-
mărul de fax: 0239/617100, mail: marketing@apan.ro sau 
se vor depune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km. 
4 – Brăila. 
Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii 
care întrunesc criteriile cerute.

lSC „VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ MECANIC. 
CV-URILE SE DEPUN LA SEDIUL 
REDACŢIEI STR. DOMNEASCĂ 
NR. 68.

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez coafeze, salariu avanta-
jos. Telefon 326024. (000943)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 469978. (009897)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lSC angajează frizeri, manichiuris-
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)
lAngajez vânzătoare în domeniul 
alimentar, Micro 19. 0748922539. 
(4996861)
lSC angajează muncitori calificaţi 
în domeniul confecţiilor şi montă-
rii tâmplăriei de Al şi PVC. Telefon 
0745975496. (009805)
lSC Corzah angajează mecanici auto 
şi tinichigii auto. Relaţii la sediul fir-
mei din str. Traian nr. 441. Telefon 
0744642155. (4997072)
lCasă de amanet angajează per-
sonal, salariu atractiv. 0236416772. 
(4997151)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
lSC angajează operatoare copiator, 
tâmplar mobilier PAL. CV-urile se de-
pun zilnic la sediul din str. Gării nr. 64 
(vizavi de Facultatea de Drept), tel. 
0728257257, e-mail; comprim_gala-
ti@yahoo.com (9769961)
lBigtaxi caută colaboratori 100 RON/
lună, garantăm 30 comenzi/zi/maşi-
nă, exclus Tico, Supernova. Relaţii tel. 
0741031464. (4996873)
lAngajăm rigipsar, faianţar, zugrav. 
Telefon 0788858775. (9769964)
lNight Club Atlantic angajează os-
pătari, barmani cu experienţă. Tel. 
0744621661. (9769979)
lCăutăm persoane active, dornice 
de afirmare, pe un program part-
time sau full-time. Trimite CV la 
email zepcn2006@yahoo.com sau fax 
0241672757. (000328)
lClub One bar, biliard angajează 
agent pază, barman cu calificare. Rel. 
la tel. 0722383406. (000498)

lDepartament de pază Alfa anga-
jează agenţi pază, inclusiv absolven-
ţi 2006 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu atractiv, tichete de masă 
şi transport gratuit până la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 326263 sau la se-
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/06/
ext. 102m)
lAngajez zidari, zugravi, dulgheri, 
muncitori necalificaţi. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000189)
lAngajez vânzătoare la magazin mo-
bilă. Tel. 0766270042. (000495)
lAngajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0747221631. 
(000455)
lPizzerie fast-food angajează mun-
citori bucătărie. Nu studenţi. Telefon 
0745888718. (9769917)
lCaut menajeră gospodină la domi-
ciliul meu. Rog seriozitate. Telefon 
0745888718. (000316)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(11/06/BC/34)
lSC Samatax angajează conducător 
auto, min. 3 ani vechime. Asigurăm 
atestat. 0788695919. (4997187)

lSC angajează ospătari, ospătă-
riţe. Se cere: minimum de expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0745054713. 
(9769924)

lSocietate comercială angajează 
traducători engleză-franceză. CV-
urile la juridic3@yahoo.com până la 
data de 10.12.2006. (9769879)
lSC Paldoris SRL distribuitor de 
uleiuri auto angajează agenţi vânzări 
cu experienţă. Se oferă salariu atrac-
tiv. CV-urile se trimit la fax 492588. 
(9769889)
lSocietate comercială angajează re-
ferent marketing cu studii superioare. 
Experienţa în domeniu şi cunoştinţe-
le de grafică pe calculator constituie 
avantaj. Relaţii la tel. 470890, CV la fax 
470710 sau asilgroup@asilgroup.ro 
(11/06/BC/62)
lAngajez vânzătoare chioşc consig-
naţie Micro 19. Tel. 0745145712, după 
ora 16,00. (000481)
lAngajez manichiuristă-pedichiuris-
tă. Telefon 0747843196. (000602)
lAngajez barmaniţă. 0744764085. 
(000340)
lFirmă de construcţii angajează 
urgent: fierar betonist şi inginer în 
construcţii, salariu motivant. Rugăm 
seriozitate maximă. 0745584138, 
0788627757. (9769803)
lSC CMD 2002 SRL angajează urgent 
confecţioneri textili, cu experienţă în 
maşini de cusut industriale, salariu 
minim 470 plus bonuri de masă plus 
prime lunare. Relaţii la tel. 497667. 
(9769808)

lAngajez grafician-designer (ex-
perienţă Corel Draw, Photoshop), 
0237211222, 0727888311, office@id-
consulting.ro (11/06/ext. 135m)

lSC angajează cu carte de mun-
că tânără dinamică, cu aptitudini 
sportive. Telefon 0751624206. 
(11/06/CI/31)

lSC Emac Bucureşti angajează elec-
tricieni, mecanici şi electromecani-
ci disponibili pentru lucrări în ţară. 
Telefon 0741163068. (9769812)

lSC Terapia Distribuţie SRL an-
gajează farmacist pt. depozitul 
Galaţi. CV-urile vor fi trimise la tel. 
fax 0232215686 sau local 438752. 
(9769814)

lSnack-bar Slim angajează barma-
niţă-ospătăriţă. Relaţii la tel. 462619, 
0744964667. (000558)
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lS.C. Seven Seas Casino organizează 
concurs pentru ocuparea următoare-
lor posturi: supraveghetoare aparate 
electronice, casieriţe, recepţionere. În 
perioada 1.12-15.12.2006 se oferă gra-
tuit cursuri de pregătire profesională 
pentru funcţia de crupier. Cerinţe: stu-
dii medii, aspect fizic plăcut, cunoş-
tiinţe limba engleză. Interviul va avea 
loc în ziua de 29.11.2006 ora 16,00 în 
incinta Cazinoului, bdul. G. Coşbuc nr. 
2 Galaţi. (11.06TD.09)
lAngajăm: rigipsar, zugrav, faianţar. 
0788858775; angajăm operator co-
mercial studii medii sau superioare. 
0788858775.(9769826)
lUnion Casa angajează zugravi, faian-
ţari, zidari. Telefon 453638. (9769828)
lPoly Construct angajează sud-
ori CO2 cu experienţă. Relaţii la tel. 
416366. (11/06/TD/27)
lAngajăm macaragii pod rulant, sud-
ori autogen, finisatori, operatori linii 
laminare, vizavi Autogară. 492477. 
(9769970)
lAngajăm profesor de limba engleză. 
Rel. la 0722306946, 415606. (009861) 
lAngajăm cu carte de muncă insta-
latori sanitari şi zugravi-faianţari. 
Relaţii la 499296. (4997188) 
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe-
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car-
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lSC angajează inginer constructor de 
drum şi inginer mecanic utilaj greu. 
CV la fax 480897. (9769823)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 430577, 0743680022. (9769767)
lAngajez agent vânzări cu expe-
rienţă, salariu motivant. Telefon 
833007. (9769802)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0741172676. (000874)
lAngajăm urgent vânzător(oa-
re) bar.0745205238, 0728038719. 
(000880)

lSocietate comercială angajează 
debarasatoare pentru bar. 317613. 
(9769837)

lAngajăm electrician cu car-
te muncă pentru întreţinere. 
465739.(9769837)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 476100, 324222. (000858)
lCentrul Reflesso angajează coafeze, 
instructori fitness. Telefon 472200. 
(9769834)
lAngajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (000635)
lSC angajează în condiţii avanta-
joase tăietori autogen. 0728137300, 
0236312945. (000643)
lRegionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, angajează inginer, 
absolvent al facultăţii de construcţii 
specializarea căi ferate drumuri şi po-
duri. Relaţii la tel. 460200 int. 134510. 
(9769772)
lSocietate comercială angajează con-
tabilă pentru contabilitate primară, 
posesor auto avantaj. Tel. 0747133540, 
0722256426.(9769873)
lAngajăm secretară. Tel. 413511. (11/
06/IV/03)

lRegionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, angajează: 1 in-
giner absolvent al facultăţii de profil 
mecanic sau electric pentru unităţi 
din Galaţi, cu domiciliul în Galaţi sau 
Brăila; 1 inginer absolvent al facultăţii 
de profil mecanic sau electric pentru 
Depoul Tecuci, cu domiciliul în Tecuci 
sau Mărăşeşti. Relaţii la tel. 460200 int. 
134510. (9769772)
lNevăzător doresc însoţitoare pen-
tru citire presă, dimineaţa. Telefon 
437169. (000789)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: sudori, lăcătuşi, strungari, fre-
zori în condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 448013. (9769840)
lSRL angajează vânzătoare magazin 
alimentar, cu experienţă în dome-
niu. Tel. 0788438824, 0788438826. 
(9769841)
lAngajez şoferi categ. C+E, preferabil 
experienţă transport tablă. Telefon 
0745079682. (9769776)
lSocietate de proiectare navală an-
gajează pe perioadă nedeterminată 
cunoscători de Autocad sau Traibon 
pentru lucru în Olanda. Detalii şi CV la 
navalproiectare@gmail.com (000682)
lAngajăm vânzători presă-chioşc. 
480058. (9769838)
lSC angajează montatori tâmplărie 
PVC, experienţa constituie avantaj. 
Telefon 0742877892. (9769839)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm-
plari şi montatori Al şi PVC. Se oferă 
salarizare motivantă. Tel./fax 410349. 
(9769780)
lCompanie în domeniul IT angajea-
ză şofer profesionist. CV-ul se poate 
trimite la adresa irinel.juncu@aline.ro 
sau fax 328240. (9769844)
lAngajăm administratoare cu car-
net şofer, fără obligaţii, salariu 1.000 
lei plus comision şi vânzătoare. 
0788711030. (9769846)
lAngajez şofer maxi-taxi categ. 
D sau D1. 0745231394. (000917) 
lAngajez vânzătoare magazin ga-
blontzuri. Tel. 312664, 0723355637. 
(9769847)
lSC Moldova Credit IFN SA Galaţi 
angajează economist cu experienţă 
financiar-contabilă cel puţin 2 ani. CV-
uri la nr. fax 411272. (9769849)
lAngajez pizzar şi bucătar. Telefon 
0740170235. (000928)
lAngajez doi şoferi taximetrie pe 
Logan la Samatax cu atestate. Telefon 
0746876967. (000709)
lFirmă de construcţii angajează in-
giner în construcţii civile şi electrician 
autorizat. 0745584138, 0788627757. 
(9769782)
lSalon elegant angajează perso-
nal (experienţă un an) cu portofoliu 
clienţi pentru următoarele posturi: 
2 coafeze, 1 cosmeticiană, 1 mani-
chiuristă, pachet salarial motiva-
ţional, salariu fix, procent, CM, bo-
nusuri. CV la office@activemall, fax 
407033. (9769700)
lSalon de înfrumuseţare angajea-
ză personal specializat cu experi-
enţă în domeniile coafură/frizerie, 
manichiură/pedichiură. Dorim per-
soane serioase, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0724554544, zilnic. 
(9769704)
lRestaurantul Dune angajează: os-
pătăriţe, salatier. Telefon 0747320320. 
(9769706)
lAngajez sudori, lăcătuşi, LCM, 
LCN, ofer salariu avantajos + bonu-
ri de masă. Tel. 319291, 0743163426, 
0740830186. (000947)
lAngajăm reprezentant vânzări pt. 
magazin mobilă la comandă, cunoş-
tinţe desen tehnic, minim liceul. CV la 
fax 464625.(000733)
lService auto angajează mecanici, 
tinichigii, vopsitori, electricieni auto, 
salariu atractiv, cerem seriozitate. Tel. 
0744518578, 0721728381. (000732)
lVânzători mini-librării, salariza-
re atractivă, 462238, 0740118384. 
(000949)
lSC angajează personal calificat 
pentru meseria tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (9769707)
lAngajăm electricieni instalaţii inte-
rioare, Morilor 164. 463541. (9769789)

lLaborator tehnică dentară anga-
jează tehnicieni dentari. Telefon 
313772. (11/06/CS/56)
lSC Ocica SRL angajează agent vân-
zări şi vânzătoare pentru vânzări en-
gross. Telefon 0749207384. (9769709)
lAngajez ospătari, barmani, bucă-
tari, aj. bucătari, cu experienţă pen-
tru restaurant. Telefon 0722599766. 
(000970)
lAngajez vânzătoare aspect fizic plă-
cut.465430. (000746)
lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 4.000.000 lei 
net, carte muncă. Tel. 0742070766. 
(9769790)
lAngajez brutari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 320002 sau 0724378635. 
(000767)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. Tel. 
0729012837, 313420.(000355)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâ-
ni la familie. Tel. 00393891185319. 
(009009)
lAngajez vânzătoare tarabă legume 
fructe Piaţa Centrală şi Piaţa Micro 19. 
Tel.325279, 0740964840. (000483)
lAngajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (000753)
lAngajez vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0740050690, 
0336105418.(000716)
lAngajăm barmaniţă-ospătăriţă, 
cu carte de muncă. Rugăm seriozi-
tate! Tel. 0744515449, 0744676242. 
(9769716)

lRestaurant angajează ospătari 
necalificaţi şi calificaţi str. Carnabel 
39 A. Tel. 490979, 0720779799. 
(9769765)

lAngajez şofer maxi-taxi, cu acte ACJ. 
0747037760. (000289)
lFirmă distribuţie materiale electrice 
angajează agenţi vânzări. Se oferă: 
maşină, telefon, bonus din vânză-
ri. Cunoştinţele în domeniu sunt un 
avantaj. CV la fax 461108. (9769897)
lDoresc colaborare part-time cu pro-
fesionişti în webdesign, programare, 
administrare servere, rog trimiteţi CV 
la btx_team@yahoo.com (4997170)
lAngajez 2 vânzătoare serioase 
pentru alimentară str. Al. Cernat nr. 
229 colţ cu str. Tecuci. Tel. 494276, 
0722373549. (001000)
lAngajez vânzătoare Gării nr. 5. 
Telefon 0743797911. (000739)
lGrup financiar european orga-
nizează selecţii pentru ocuparea 
poziţiei de consultant în domeniul 
pensiilor private şi al asigurărilor de 
viaţă. Informaţii suplimentare la tel. 
0721854317. (000794)
lNelfiacom Impex SRL angajează ab-
solvent promoţia 2006 ca muncitor 
necalificat. Tel.0745667058, 458856. 
(9769798)
lStudio profesionist de videochat an-
gajează majore, condiţii de lux, salari-
zare 500-1500 $. Telefon 0765543110. 
(000809)

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, legalitate, se-
riozitate, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (000809)

lAngajăm personal cu aptitudini teh-
nice (montaj uşi metalice) chiar fără 
experienţă. Telefon 477278. (9769799)
lCaut menajeră I.C.Frimu. Tel. 
0745030283.(001021)

lRestaurant-pub angajează bucătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la tel. 0747111505 
sau 0729618253. (000829)
lAngajăm vânzătoare magazin 
cosmetice, absolvente promoţia 
2006. Tel. 315867, 0744637882. 
(9769723)
lSC angajează strungari, salariu 
motivant. Relaţii tel. 0721778866. 
(9769724)
lRestaurantul „La Cosoreanu” anga-
jează ospătari cu experienţă, mun-
citoare. Relaţii la sediul firmei, zilnic 
după ora 17,00. (001017)
lSocietate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi. Telefon 
0742247354. (9769652)
lSC Fam SA Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 50A, angajează recti-
ficator universal şi instalator apă-
canal. Relaţii la tel. 448621 sau la 
sediul societăţii. (9769657)
lSC angajează vânzătoare sifonă-
rie Ţiglina III. Telefon 0723547492. 
(000844)
lAngajez vânzătoare magazin 
mixt cu sau fără experienţă. Telefon 
0743703410. (001031)
lSC angajează un tâmplar bina-
le şi un muncitor necalificat. Relaţii 
0745534764. (9769728)
lAngajez şofer maxi-taxi cu experi-
enţă în traseul 63. Telefon 0747955737. 
/000843)
lAngajăm manipulant tuburi oxigen. 
0744170450,0720533257. (89769661)
lSC angajează personal cunoscător 
programe grafică pentru domeniul 
publicitar. Solicitanţii pot depune CV 
prin fax la tel. 463867. (11/06/GC/25)
lDirecţia Silvică Galaţi organizea-
ză în data de 13.11.2006, ora 9,00, la 
sediul din str. Ştiinţei nr. 95 concurs 
pentru ocuparea unui post de me-
dic veterinar la Herghelia Tuluceşti, 
cu contract de muncă pe durată de-
terminată. Dosarele se vor depune 
la sediul Direcţiei Silvice Galaţi, din 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, până în data 
de 11.12.2006 şi vor cuprinde urmă-
toarele: cerere de înscriere la concurs, 
copie după diploma ce atestă studiile 
necesare (superioare de specialitate), 
adeverinţă medicală de la medicul de 
familie, recomandare de la ultimul loc 
de muncă, Curriculum Vitae, cazier ju-
diciar. (11/06/ext. 154m)
lSC Romportmet SA Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Siret nr. 1, angajează per-
sonal calificat pentru ocuparea urmă-
toarelor posturi: macaragiu: cerinţe, 
vechime în domeniu de minim 3 ani, 
autorizaţie ISCIR grupa I, II, III şi IV; 
maşinist bandă: cerinţe: vechime în 
domeniu de minim 3 ani. Candidaţii 
interesaţi sunt rugaţi să trimită până 
în data de 8.12.2006, prin fax 462064 
sau la sediul societăţii: scrisoare de 
intenţie, CV-ul, copii după actele de 
calificare, carnet de muncă şi referin-
ţe de la ultimul loc de muncă. Relaţii 
suplimentare la tel. 473228 int. 140. 
(11/06/ext. 155m)
lSocietate comercială angajea-
ză mecanici reparaţii motoare 
de preferinţă profil naval. Tel. 
0723342109,499101. (9769732)
lSC angajează manipulant. Telefon 
466225. (001033)
lAngajez şofer taxi cu atestat. Telefon 
0746409513. (001012)

lSC Trattoria Alfredo restaurant cu 
specific italian angajează ospătar, aju-
tor ospătar, barmani, bucătari, pizzar. 
Rel. tel. 468285. CV la Club Freddy’s, 
str. Domnească nr. 29. (9769729)
lSC Mondisalt SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 210 angajează asis-
tent manager, cunoscător limba rusă 
(scris şi vorbit) şi engleză. Tel. şi fax 
449007, 0788197544, mail: mondisal-
t2005@yahoo.com (9769731)
lSC Spiact SA angajează: director 
executiv, director tehnic, mecanic şef 
– inginer profil mecanic sau electric. 
Cerinţe: studii superioare de speciali-
tate, experienţă în domeniul feroviar, 
abilităţi de organizare şi planificare, 
disponibilitate pentru program flexi-
bil şi lucru în echipă. CV la fax 460062 
sau la sediul societăţii din str. Moruzzi 
nr. 19. (11/06/GC/30)
lAngajăm agenţi comerciali, sa-
lariu motivant. Rel. tel. 473990. 
(000865)
lAngajez şofer TIR. 0740228930. 
(001047)
lANGAJăM AGENT IMOBILIAR. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE (SAU ÎN 
CURS DE FINALIzARE), ExPERIENŢă ÎN 
DOMENIUL IMOBILIAR MINIM UN AN , 
FOARTE BUNE ABILITăŢI DE COMUNI-
CARE ŞI NEGOCIERE, PERMIS DE CON-
DUCERE. OFERIM CONDIŢII MODERNE 
DE LUCRU, CONTRACT DE MUNCă, 
SALARIU FIx + BONUS. TRIMITEŢI CV-
UL LA E-MAIL gmsi_gl@yahoo.com 
(11/06/CS/29)

lAngajăm psiholog, absolvent 
promoţia 2006. Relaţii la tel. 
463220. (11/06/MR/18)

lASOCIAŢIA STAR 2005 angajea-
ză şoferi maxi-taxi. Relaţii la tel. 
463220. (11/06/MTR/18)

lSocietate comercială angajează 
vânzători şi muncitori necalificaţi 
pentru pescărie. Relaţii 471036. 

lRestaurant "Valurile Dunării" (la 
Elice) angajează bucătari şi ospă-
tari. 471036. (9769990)

lSocietate comercială anga-
jează măcelari, tranşatori carne 
pui + porc, vânzător magazin 
alimentar. Salarizare atractivă. 
Telefon 471036. 

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lS.C. angajează lăcătuşi mecanici 
şi sudori. 0729155800. (000257)

lAngajez maistru constructor, 
salariul atractiv, telefon şi maşi-
nă. Telefon 499296. (4997188)

lAngajăm pentru lucrări ISPAT 
macaragii pod rulant, sudori auto-
gen, se lucrează şi iarna, se acordă 
tichete. Relaţii vizavi Autogară. 
(9769851)

lSC Nebros Auto angajează me-
canici auto import, cu experienţă. 
Telefon 0744625144. (9769915)

lAngajăm operator instituţie 
financiară nebancară. Telefon 
465530, 471021. (9769910)
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Cereri de
Serviciu

Cursuri

lŞofer B, C, D, E + atestate + paşaport, 
experienţă microbuz şi TIR, solicit an‑
gajare. Telefon 0722269571. (000564)
lÎngrijesc copil. 334137. (000673)
lŞofer B, C, E solicit angajare pe tir. 
Telefon 0749775733. (000659)
lAsistentă medicală îngrijesc copil la 
domiciliul meu. 0740032643, 477499. 
(000922)
lÎngrijesc bătrâni şi menaj. 
0751804783. (000859)

lŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A,B,C,CE,D. 
Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de per‑
mis auto la sediul firmei. Telefoane 
462649 sau 0722510846. (11/06/
BC/18)

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi‑
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru‑
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des‑
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)

lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
‑ 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

lFundaţia Studium anunţă cursurile 
de Contabilitate informatizată (Light) 
şi agenţi de vânzări. Gratuit pentru şo‑
meri, finanţate de Guvernul României. 
Diplome autorizate. Informaţii la se‑
diul fundaţiei, Mazepa, bloc Paltin 1 
parter. Tel. 471421. (4996734)
lGRĂBIŢI‑vĂ! LOCuRI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admi‑
nistrator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector resurse umane, des‑
igner pagini web. Plata în rate, certi‑
ficate avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120 în in‑
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(10/06/Iv/04)
lNou! Gratuit! Cursuri prin corespon‑
denţă Institutul Biblic. Diplome la ab‑
solvire pentru înscrieri trimiteţi adresa 
completă la e‑mail: eavivaurelia@ya-
hoo.com.au sau tel. 0743455090, zilnic 
după ora 18,00. (000945)

lAngajăm casier, casă de schimb 
valutar. Telefon 465530, 471021. 
(9769910)

lSuPERMARKET ANGAJEAZĂ 
ŞOFER ŞI PRIMITOR‑DISTRIBuITOR 
MARFĂ. TELEFON 417319. 
(9769918)

lSalon înfrumuseţare angajăm 
maseuri. Telefon 0721635129. 
(000566)

lBeauty salon B (lângă Parma) an‑
gajează manichiurist cu experien‑
ţă. Relaţii la tel. 490693 sau 496016. 
(9769888)

lAngajez urgent muncito‑
ri construcţii. Tel. 0727822278, 
0743732281. (9769938)

lAngajăm sudori autogen, tăiat 
deşeuri tablă lucrări ISPAT. Se lu‑
crează şi iarna. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară 
492477. (9769829)

lSocietate de telecomunicaţii 
caută persoane interesate să 
lucreze în call center (chat ‑ doar 
telefonie). Cerinţe: cunoştinţe 
de limba italiană sau spaniolă. 
Informaţii la tel. 0748081334, 
430085. (000609)

lSC Larissa Co SRL angajează cu 
contract de muncă şofer categ. B 
şi C. Relaţii la tel. 312753. (11/06/
BC/1)

lAngajăm vânzătoare la ma‑
gazin îmbrăcăminte. Telefon 
0740391088. (000886)

lAngajăm barman restau‑
rant, vânzătoare magazin, şofer 
cu experienţă distribuţie pâi‑
ne.496718,0744627817. (9769773)

lTaxi GT angajează dispeceri 
cu experienţă. Rel. tel. 472122. 
(9769774)

lAngajăm şofer C+E, Rabă, 
salariu net 7.000.000. Rugăm 
seriozitate. Telefon 416421. 
(9769848)

lSocietate medicală angajează şo‑
fer. Relaţii la tel. 316165. (000906)

lAngajăm automacaragiu pentru 
automacara Hydrom de 18 tone, 
salariul 600 RON, carte de muncă. 
Telefon 826536, 826888. (9769710)

lAngajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe autobasculantă 
de 16 tone, salariu 600 RON, con‑
tract muncă. Tel. 826536, 826888. 
(9769710)

lSC angajează manipulanţi. 
Telefon 472840. (000923) 

lAngajăm mecanic pentru în‑
cărcător frontal Hanomag 77C, cu 
calificare şi experienţă pe utilaj de 
acest fel, salariul net 600 RON. Tel. 
826536, 826888. (9769710)

lClub de noapte din Austria caută 
personal. 100 % legal şi posibili‑
tatea unui câştig mare. Relaţii la 
tel. 0745534782, luni‑vineri orele 
9,00‑15,00. (000545)

lAngajez coafeză cu experien‑
ţă salon central. 0788281665. 
(000815)

lSC angajează montator tâmplă‑
rie PvC, aluminiu, mobilier Pal. 
0745231374, 0742650006. (000978)

lAngajăm ambalator produse 
panificaţie. 0742431877, 499705. 
(9769711)

lAngajez 2 instalatori. Telefon 
0740865369. (9769650)

lAngajez şofer cat. B, C, E, ne‑
fumător. Telefon 0740865369. 
(9769660)

lRomar Medical Galaţi anga‑
jează cu normă întreagă me‑
dici generalişti şi în regim de 
colaborare medici specialişti. 
CV‑urile se primesc la fax 312293 
sau 312291 la email: galati@ro-
mar.ro sau la sediul firmei din 
Galaţi, str. Brigadierilor nr. 2‑4 
(în Centru, în spatele Hotelului 
"Dunărea"). (9769726)

lSC angajează cu CM şi sa‑
lariu motivant, dulgher şi ri‑
gipsar cu experienţă. Telefon 
0746291266. (9769736)

lSC Poşta Atlassib curier rapid SA 
angajează personal în funcţia de 
agent coletar. Cerinţe: studii me‑
dii, stagiul militar satisfăcut, per‑
mis. auto cat. B. Informaţii la tel. 
480002, 0741269708.(11/06/BC/71)

Oferte de
Serviciu

lCasa Corpului Didactic organi‑
zează concurs pentru ocuparea 
unui post de administrator fi‑
nanciar III. Relaţii suplimentare la 
secretariatul unităţii, tel. 414749. 
(11/06/ext. 156m)

lSC angajează vânzătoare maga‑
zin instalaţii sanitare cu experien‑
ţă în domeniu. Se oferă carte de 
muncă, bonuri de masă, salariu 
motivant. Cv‑urile se trimit la tel./
fax 461611. (9769662)
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lColectivul societăţii comerciale 
Ledaserv S.R.L.  este alături de cole-
gul lor Săndulache  Gabriel la marea 
suferinţă pricinuită de decesul tatălui 
SĂNDULACHE NICĂ şi îi transmite sin-
cere condoleanţe. (000742)
lCu durere în suflet anunţăm dece-
sul după o grea suferinţă a celui care 
a fost 

CANSKI ANDREI - 55 ani. 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00, 
Cimitir Eternitatea. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (000736)
lLocatarii Asociaţiei 138 anunţă cu 
profundă durere trecerea la cele veşni-
ce a dlui PUŞCAŞU JENICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească. (9769793)
lCu mari regrete suntem alături de 
familia Popa Gheorghe la pierderea 
pricinuită de decesul mamei POPA 
GEORGETA. Sincere condoleanţe. 
Fam. pr. Iorga Eugen. (000998)
lColectivul Secţiei A.T.I. din Spitalul 
Militar de Urgenţă Galaţi, profund în-
dureraţi de dispariţia fulgerătoare a 
colegei lor CRISTINA CHICULIŢĂ trans-
mite familiei sincere condoleanţe.
lSC DV Construcţii SRL este alături de 
colaboratorul său dl Ovidiu Chiculiţă 
la greaua încercare prin care trece 
prin dispariţia fiicei sale. Sincere con-
doleanţe. (000813)
lFamilia Ştefan este alături de familia 
Chiculiţă la incredibila pierdere a fiicei 
CRISTINA CHICULIŢĂ. Dumnezeu să o 
ierte. (000813)
lFamiliile Leonte şi Maxim, copiii, 
surorile, ginerele şi nurorile, nepoţii şi 
strănepoţii  anunţă cu 
adâncă tristeţe încetarea din viaţă, 
la 87 ani, a celei care a fost MAXIM 
VERA, o mamă, soră şi rudă exem-
plară. Trupul neînsufleţit este de-
pus la capela  Bisericii Sf. Trei 
Ierarhi. Înmormântareaa avea loc as-
tăzi, 29 noiembrie 2006, la Cimitirul 
Eternitatea. Slujba şi înmormântarea 
vor începe la ora 12,30. (001019)
lSuntem alături de prietenul nos-
tru Răzvan şi de familia îndoliată la 
pierderea celei care a fost CRISTINA 
CHICULIŢĂ. Dumnezeu să o ierte şi să 
o odihnească în pace! Bogdan, Marius 
şi Veronica. (000836)
lCu profundă durere de despărţim 
prematur de iubita noastră nepoată, 
CRISTINA CHICULIŢĂ, plecată dintre 
noi la numai 30 de ani, după o lungă 
şi grea suferinţă. Sanda, Dan, Miruna, 
Maria. (001032)
lSuntem alături de colegul nos
tru Răzvan Chiculiţă care trece 
printrun moment greu al vieţii. 
Condoleanţe familiei îndurerate 
la dispariţia timpurie a dragii lor 
CRISTINA CHICULIŢĂ. Biroul Clienţi 
 Mittal Steel Galaţi. (001025)
lAngajaţii de la Baza de Agrement 
Lac Vânători sunt alături de şeful lor 
Huhulea Marius la suferinţa pricinuită 
de decesul mamei HUHULEA DIDINA 
şi transmit sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. (000855)
lToată compasiunea familiei Chiculiţă 
Ovidiu greu încercată prin pierde-
rea fiicei dragi CHICULIŢĂ CRISTINA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Gogu Oprescu. (000846)
lSuntem alături de fam. Chiculiţă 
la greaua suferinţă pricinuită de 
pierderea celei care a fost fiica iubită 
CRISTINA CHICULIŢĂ. Dumnezeu să 
o aibă în pază. Fam. dr. F. Angheluţă. 
(000851)
lSincere condoleanţe fam. Ov. 
Chiculiţă la greaua şi dureroasa des-
părţire de fiica CRISTINA CHICULIŢĂ. 
Fam. jurist Sorin Angheluţă. (000851)
lUn om deosebit, o colegă bună care 
a plecat prea repede dintre noi. Aşa 
vei rămâne mereu în sufletele noastre 
CRISTINA. Sincere condoleanţe. Secţia 
Neuropsihiatrie - Spitalul Militar 
Galaţi. (000873)
lSuntem alături de colega noastră de 
la Centrul Medical Galaţi, Lungu Letiţia 
în aceste momente grele pricinuite 
de dispariţia fulgerătoare a tatălui ei. 
Sincere condoleanţe. (001048)
lÎmpărtăşim durerea nemărginită 
a fam. Ovidiu Chiculiţă pentru pier
derea fiicei CRISTINA. Am vrea să 
putem să vă aducem puţină alinare. 
Angela şi Mircea Iosub. (000874)
lElevii clasei a XI-a F - "Dumitru 
Moţoc", sunt alături de diriginta lor, 
Radu Geanina, acum la trecerea în 
nefiinţă a socrului ei, RADU. Cu regret 
profund aducem un pios omagiu şi 
transmitem condoleanţe familiei. 
(001055)

lSe convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor de la SC 
Agromec SA Pechea, la solicitarea 
Comisiei de Cenzori, pentru data de 
14 decembrie 2006, ora 11,00 la se-
diul societăţii, cu următoarea ordine 
de zi: stadiul evoluţiei financiar con-
tabile la data de 30.11.2006; rapor-
tul Consiliului de Administraţie pe 
perioada 1.01/30.11.2006. În cazul în 
care la prima convocare nu vor fi înde-
plinite prevederile legale, Adunarea 
Generală Extraordinară se reprogra-
mează în acelaşi loc şi la aceeaşi oră în 
data de 15 decembrie 2006. (9769787)
lAdministratorul unic al Interomega, 
societate de microfinanţare SA con-
voacă, pentru data de 5.12.2006, ora 
13,00 la sediul societăţii, Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor, 
cu următoarea ordine de zi: apro-
barea modificării actului constitutiv 
al societăţii în vederea completării 
documentaţiei privind îndeplinirea 
condiţiilor impuse de BNR prin adresa 
nr. III/3/7255/DS/17.11.2006; diverse. 
Dacă nu se întrunesc condiţiile legale 
pentru prima adunare, a doua aduna-
re va avea loc a doua zi la aceeaşi oră şi 
aceeaşi locaţie. (11.06.CS.35)

Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
în ziua de 28.11.2006

1. Macovei Petrica   74 ani
2. Trişcă Steluţa  81 ani
3. Puşcaşu Jănică  81 ani
4. Pechianu Andrei  67 ani
5. Bujor Gheorghe  56 ani
6. Constantin Florin  53 ani
7. Ştefan Eugen  73 ani
8. Lefter Floarea  89 ani
9. Tofan Fănică  53 ani
10. Dabija Adrian  27 ani
11. Huhulea Didina  56 ani
12. Dinu Costică  70 ani
13. Panaite Gheorghe  67 ani

lNe-ai părăsit acum 5 ani scumpa 
noastră mamă 

TIMOFTE ANA, 

lăsându-ne în urmă multă durere 
şi tristeţe în suflet. Dumnezeu să-ţi 
dăruiască odihna şi lumina veşnică 
în Împărăţia Sa şi să-ţi răsplătească 
dragostea cu care ne-ai înconjurat. 
Copiii Gina, Cristi, Ionuţ şi nepoţii. 
(000990)

lSe împlineşte un an de când dra
gul nostru 

MUNTEANU ARISTIDE 
a plecat pe drumul veşniciei lă
sând un gol imens în jurul nostru. 
Dumnezeu săl odihnească! 

Familia.

lPrea devreme şi nedrept a plecat în 
lumea celor drepţi acum 40 de zile cel 
care a fost soţ şi tată 

IONIŢĂ STAN, 
lăsând în urmă vise şi speranţe ne-
împlinite, lucruri neterminate, cuvin-
te nespuse şi multă durere. Cât vom 
trăi te vom pomeni şi ne vom ruga. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi lumine-
ze drumul în eternitate. Soţia şi fiul. 
(000957)
lO toamnă tristă ca şi inima noastră 
ne aminteşte că în urmă cu un an 
ne-a părăsit colega noastră SERIAN 
ISABELA. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Colectivul Trafic al Staţiei CFR 
Galaţi - Staţia Larga. (000753)
lPioasă aducere aminte pentru iubiţii 
părinţi şi bunici 

NICOLAE 
şi 

MARIA PANTICI! 
Dumnezeu să-i odihnească. Familia. 
(000981)
lAzi se împlinesc 40 de zile de când 
toamna îşi scutură frunzele ruginii pe 
mormântul trist al celui care a plecat 
prea devreme dintre noi

IONIŢĂ STAN. 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna în 
pace şi lumină. Surorile, cumnaţii şi 
nepoţii. (000627)
lAstăzi se împlinesc 5 ani de când su-
fletul tău s-a înălţat la cer. Amintirile, 
regretele şi durerea rămân eterne. 

DIACONU DORIN - 
Tg. Bujor. 

Familia. (000976)

lGrele şi triste momente trăiesc acum 
când se împlinesc 5 luni de la trecerea 
într-o lume mai bună şi poate mai 
dreaptă a iubitului meu soţ 

GHIRCA TONI, 43 ani. 
Ai lăsat în urmă lucruri neterminate şi 
cuvinte nespuse. Umbra uitării nu s-a 
putut aşterne pe inima mea şi cu tris-
teţe şi dragoste mă aplec în faţa mor-
mântului şi-l rog pe bunul Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău bun. Soţia. 
(000992)
lNu există durere mai mare cum este 
durerea unui părinte când îşi pierde 
fiul. În zadar aştept să-mi deschizi uşa 
şi să-mi aduci bucurie în suflet. Astăzi 
când se împlinesc 5 luni de când ai 
plecat nu pot decât să te plâng şi să 
mă rog pentru odihna sufletului tău 
bun, 

GHIRCA TONI - 43 ani. 
Maria. (000992)
lCuvintele nu au forţă să exprime du-
rerea. Timpul nu poate şterge lacrimi-
le de dor pentru cel care a fost un tată 
grijuliu şi iubitor 

GHIRCA TONI - 43 ani 
plecat pe un drum fără întoarcere. 
Dumnezeu să te răsplătească pentru 
iubirea şi bunătatea ta. Veşnic te vom 
iubi şi îţi vom cinsti memoria. Ana şi 
Ionuţ. (000992)
lSe împlinesc 5 luni de când în cer 
s-a mai  urcat  o  stea.  Viaţa noastră 
s-a oprit în loc. De ce tu? Ai fost şi vei 
rămâne mereu icoana sufletului nos-
tru, iar chipul, bunătatea şi râsul tău 
vor dăinui veşnic în amintirea noastră, 
scumpul nostru tată şi socru 

GHIRCA TONI - 43 ani. 
Lumina veşnică şi Dumnezeu să 
te odihneacsă în pace. Ela şi Adi. 
(000992)
lA cere lacrimilor să se oprească e ca 
şi cum ai cere focului să nu ardă. Astăzi 
se-mplinesc 5 luni de la dispariţia bu-
nului nostru tată şi socru 

GHIRCA TONI - 43 ani. 
Te regăsim în tot ce ne înconjoară, 
dar ne amăgim în căutări disperate. 
Dumnezeu să-i de-a toată iubirea pe 
care n-am ştiut să i-o dăm cât a fost 
printre noi. Odihnească-se-n pace! 
Oana şi Florin. (000992)
lLa trecerea celor 40 de zile de la 
decesul celui care a fost ION PREDA, 
locatarii blocului D3, Ţiglina II, sunt 
alături de familia îndoliată şi Îl roagă 
pe Bunul Dumnezeu să-i ierte păcate-
le. (000827) 
lLacrimi, durere, dor nesfârşit la 
împlinirea unui an de când ne-a pă-
răsit scumpul nostru văr MOCANU 
GHEORGHE. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Prună Marin. (000805)

lSa stins din viaţă la vârsta de 
81 ani cel mai bun tată şi bunic 

PUŞCAŞU JENICĂ,

pe care nul vom uita nicioda
tă. Dumnezeu săl odihnească. 
Copiii şi nepoţii. (001051)

lCHRISTIAN COMPANY

 LIDER Servicii funerare! 

Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 

Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald's. 
(09.06TD01)

lNOVOMATIC, 461123 Servicii 
funerare, transport urban, inte-
rurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)

lSuntem alături de Răzvan şi de 
părinţii săi îndureraţi de pierderea 

CRISTINEI CHICULIŢĂ. 

Dumnezeu so odihnească în pace. 
Aureliana şi Dănuţ Lungu.

lSuntem alături de familia 
Chiculiţă la greaua suferinţă prici
nuită de trecerea în nefiinţă a fiicei 

CRISTINA CHICULIŢĂ

Nu o vom uita niciodată. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. 

Fam. Boga.

lCopleşiţi de durere anunţăm de-
cesul tragic, fulgerător, al iubitului 
nostru fiu, soţ şi tată

ADRIAN DABIJA  27 ani

Suferinţa noastră e nemărginită şi 
parcă după această cumplită lovi-
tură nimic nu mai are niciun sens. 
Îl vom plânge mereu şi nu îl vom 
putea uita niciodată. Ne rugăm 
Domnului să-l ierte şi să-l aibă în 
paza Sa. Trupul neînsufleţit este 
depus la Casa Mortuară de pe bu-
levardul G. Coşbuc. 

Familia.

lConsternaţi, uimiţi de cumplita 
veste, îi suntem aproape şi-i îm-
părtăşim durerea şi deznădejdea 
colegului nostru Dabija Adrian în 
momentele grele ale despărţirii 
pentru totdeauna de fiul său

ADRIAN DABIJA  27 ani

Sincere condoleanţe întregii fami-
lii îndoliate! Ne rugăm la Cel de Sus 
să-i dea puterea de a trece peste 
această grea cumpănă. Colegii şi 
prietenii de la A.J.V.P.S. Galaţi.

lColectivul Societăţii Comerciale  
Ledaserv SRL este alături de colegul  
Leonte Aurel la marea  suferinţă prici-
nuită de decesul soacrei MAXIM VERA 
şi îi transmite sincere condoleanţe. 
(000742)

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

lPierdut Bichon sub tratament pu-
ternic zona Şcoala 18. Recompensă. 
Telefon 481743. (000834)
lPierdut carnet şomaj Păun Mitică. Se 
declară nul. (9769666)
lPierdut carnet de alocaţie seria 
E 308, nr. 2003003. Se declară nul. 
(9769665)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Movilă Gheorghe. Se declară nul. 
(9769725)
lPierdut carte de intervenţie şi 
Registrul Special pentru casă de mar-
cat Elka 943.01, seria OT 414603. Se 
declară nule. (9769656)
lPierdut carnet student Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
"Dunărea de Jos" pe numele Popa 
Iuliana Roxana. Se declară nul. 
(9769658)
lPierdut autorizaţie de funcţionare 
nr. 6 din 26.05.2005 şi certificat înma-
triculare fiscală CUI 2690125170448 pe 
numele PFA, Zlate Zamfira. Se declară 
nule. (9769791)

lÎn temeiul art.158 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată se face cunoscut că în ziua 
de 11  decembrie, 2006, ora 14,00,  în 
localitatea Galaţi str. Calea Prutului 
nr. 3 se vor vinde prin licitaţie publică 
următoarele bunuri mobile, proprie-
tate a debitorului S.C. Atcotech SRL, 
constituite garanţie pentru SC Elia 
SA cu domiciliul fiscal în localitatea 
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 3, cod de 
identificare fiscală R 1629123: autotu-
rism Daewoo Espero, unităţi fizice 1, 
preţul de pornire a licitaţiei – lei, ex-
clus TVA = 25.846; autoturism Dacia 
1307, 1 = 14.162 ; maşină de rectificat 
universală RU100, 1 = 12.664; strung 
SNB 380x1000, 1 = 8.780; maşină de 
găurit GC8, 1 = 1.905; maşină de rec-
tificat plan RPO 200, 1=14.480; strung 
paralel SPA 630x3000, 1 = 53.794; 
fierăstrău alternativ FA 320, 1 = 2.649 ; 
convertizor sudură, 1 = 2.545; maşină 
de rabotat SH 700, 1 = 5.543; macara 
pivotantă, 1 = 28.008; pod rulant, 1 = 
49.222;  total = 12 = 219.598. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare sau în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: oferta de 
cumpărare, dovada plăţii taxei de par-
ticipare reprezentând 10 la sută din 
preţul de pornire a licitaţiei, împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului, 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română, pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de iden-
titate, dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale res-
tante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 169-170 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare când 
urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentareă vă puteţi adresa la 
sediul  Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, etaj 5, camera 508 sau 
telefon 490008 interior 2111. (11.06.
EXT. 150m)
lConsiliul Local al comunei Iveşti, 
judeţul Galaţi organizează în data de 
20 decembrie 2006, licitaţie publică 
deschisă pentru concesionarea pe 
o perioadă de 49 ani a suprafeţei 
de 500 mp pentru amplasarea unui 
spaţiu de prestări servicii. Terenul este 
proprietate privată a comunei Iveşti. 
Licitaţia se va desfăşura la Primăria 
comunei Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu 
nr. 451, judeţul Galaţi. Procurarea 
documentaţiei de licitaţie şi informaţii 
suplimentare se pot obţine zilnic între 
orele 8,00 – 15,00 la sediul Primăriei 
comunei Iveşti sau la tel. 0236866004. 
Ofertele pot fi depuse până la data de 
19 decembrie 2006. (9769833)
lSC Petru Vev SNC Galaţi, societate 
în faliment (dosar nr. 295/LJ/2005, 
Tribunal Galaţi) prin lichidator judiciar 
SC Salina 2000 SRL cu sediul în Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 50 bloc G1 ap. 
45 vinde prin licitaţie publică imobilul 
(chioşc) situat în Galaţi, Piaţa Centrală 
în suprafaţă de 12 mp şi autoturism 
marca Renault Megane. Licitaţia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 50 
bloc G1 ap. 45 la data de 11.12.2006, 
ora 12,00. Caietul de sarcini în valoare 
de 100 RON poate fi cumpărat de la 
sediul lichidatorului judiciar. Relaţii 
suplimentare la telefon 467243, 
326052, 0744603926. În cazul în care 
bunurile nu vor fi vândute la licitaţia 
din 11.12.2006, aceasta se va relua 
săptămânal în fiecare luni la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc.  (11.06.TD.22)

lPierdut legitimaţie de Mittal Steel 
cu nr. de marcă 102002. Se declară 
nulă. (9769792)
lPierdut certificat moştenire Cimitirul 
Eternitatea pe numele Grigore 
Eugenia. Se declară nul. (9769713)
lPierdut foaie parcurs seria 124001. 
Se declară nulă. (9769794)
lPierdut legitimaţie veteran pe nu-
mele Manea Elena. Se declară nulă. 
(9769795)
lPierdut carnet şomaj Felea Mariana. 
Se declară nul. (9769796)
lPierdut ştampilă SC Mad Felicity 
SRL. Se declară nulă. (9769651)
lPierdut ştampilă SC Mari-Dan SRL. 
Se declară nulă. (9769800)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 58093/1993 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Afuza Mihai, aparta-
ment situat în Micro 20, bl. A2, ap. 11. 
Se declară nule. (9769734)
lPierdut carnet şomaj Rusu Emanoilă 
Neli. Se declară nul. (9769669)

lS-au împlinit şase luni de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic 

PATRICHI OVIDIU,

om de aleasă ţinută morală. Va ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (000988)

lMOCANU GHEORGHEL, ne între-
băm mereu de ce tataie ai lăsat-o 
pe manana singură? Poate o să 
aflăm mai târziu. 

Acum ne rugăm să vii în visele 
noastre să te mai vedem. Iubiţii tăi 
nepoţi Mihai, Mircea şi Theodor. 
(000760)

lPrea devreme şi nedrept a plecat 
în lumea celor drepţi în urmă cu un 
an cel care a fost 

MOCANU GHEORGHEL, 

fiu, soţ, tată şi bunic, lăsând în 
urmă vise şi speranţe neîmplinite, 
cuvinte nespuse şi multă durere. 
Cât vom trăi ne vom ruga şi te vom 
pomeni. Dumnezeu să te aibă în 
pază şi să-ţi lumineze drumul spre 
eternitate. Comemorarea va avea 
loc joi, 30 nov. 2006, ora 12,00 aca-
să în Odaia Manolache. (000761)

lSa scurs un an de când tu 

SERIAN ISABELA

 îţi veghezi din ceruri cei patru 
bobocei de trandafir ce iai lăsat 
pe pământ şi care îţi simt mân
gâierea doar în adierea vântu
lui. Îngenuncheaţi în faţa can
delei aprinse ne rugăm la bunul 
Dumnezeu săţi dăruiască tot ce 
are nevoie sufletul tău. Te vom 
purta mereu în suflet şi aminti
rea ta nimic nu o va putea şter
ge. Te aşteptăm cu drag să ne 
îndrumi paşii în această viaţă. 
Ai tăi copii Alina, Justin, Miruna, 
Teodora şi soţul Gigel. (000975)

lCei care au cunoscuto, au 
apreciato, au respectato sau 
iubito sunt rugaţi săi păstreze 
astăzi un moment de aducere
aminte la comemorarea unui an 
de când 

SERIAN ISABELA

 a trecut în lumea celor drepţi. 
Mulţumiri şi recunoştinţă tutu
ror celor care au fost alături de 
noi. Dumnezeu să vă ocrotească 
şi să vă dăruiască tot ce este mai 
bun. Copiii şi soţul. (000975)

lSuntem alături de familia 
Chiculiţă la greaua suferinţă 
pricinuită de pierderea celei 
care a fost CRISTINA CHICULIŢĂ. 
Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Zlotea. (000892)

lCruntă mâhnire şi nemângâia-
tă durere ne încearcă acum, la 
pierderea fiicei, surorii şi nepoa-
tei noastre CRISTINA CHICULIŢĂ 
- 30 ani, după o lungă şi cumplită 
suferinţă, cauzată de o boală ne-
cruţătoare. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sfântul Nicolae. 
Înmormântarea va avea loc astă-
zi, 29 noiembrie 2006, la cavoul 
familiei de la Cimitirul Eternitatea. 
Slujba de înmormântare va începe 
la ora 11,00. Alina şi Ovidiu, părinţi, 
Unteanu Gabriel  bunic, Răzvan, 
frate. (000710)

lFamilia Stan Mircea este alătu
ri de familia Chiculiţă Ovidiu la 
durerea pricinuită de dispariţia 
fulgerătoare a fiicei lor CRISTINA 
CHICULIŢĂ  30 ani. Suntem  ală
turi de familia îndurerată, since
re condoleanţe. (000741)

lLocatarii blocului S1 din Micro 
17 sunt alături de familia Chiculiţă 
Ovidiu la imensa pierdere suferită 
prin decesul fiicei lor CRISTINA, 
după o lungă şi grea suferin-
ţă. Dumnezeu să o aibă în pază. 
(000763)

lS-a stins încă o stea. A plecat pre-
matur dintre noi un suflet nobil şi 
curat CRISTINA CHICULIŢĂ. Va ră-
mâne veşnic în amintirea vecinilor, 
bl. B2, sc.1 Micro 17. Dumnezeu să 
o odihnească. Sincere condolean-
ţe. (000993)

lCu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost TRIFAN GHEORGHE (GELU), 
57 ani. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Nu te vom uita nicioda-
tă. Fratele, cumnata, nepoata şi 
mama. (000821)

lCu regret şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiin
ţă a celui care a fost TRIFAN 
GHEORGHE (GELU), 57 ani. 
Dumnezeu săl odihnească în 
pace. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia, copiii, ginerele şi nora. 
(000821)

lDirecţia Administraţie Publică 
Locală din cadrul Primăriei 
Galaţi este alături de familia în
durerată şi deplânge moartea 
neaşteptată a celei care a fost 
HUHULEA DANIELA. Dumnezeu 
so odihnească. (000825)

lCu profundă durere colecti
vul serviciului Asistenţă Socială 
din cadrul Primăriei Galaţi de
plânge moartea fulgerătoare a 
celei care a fost un om deosebit 
HUHULEA DANIELA. Nu o vom 
uita niciodată. Suntem alături 
de familia îndoliată. (000825)

lColectivul Direcţiei Economice 
din cadrul SN Damen este alături 
de colega Canski Ludmila la marea 
suferinţă pricinuită de decesul so-
ţului CANSKI ANDREI şi îi transmite 
sincere condoleanţe. (001015)

lFamilia Bistriceanu mulţumeş-
te din suflet finilor, cumetrilor, 
rudelor, prietenilor, colegilor de 
la Primăria municipiului Galaţi şi 
SNDG pentru ajutorul şi sprijinul 
oferite în momentele de grea sufe-
rinţă. (000811)

lCRISTINA CHICULIŢĂ, 30 ani, ai 
plecat din lumea aceasta prea de-
vreme. 

Cuvintele sunt prea sărace pen-
tru a exprima durerea din sufletul 
nostru. Dumnezeu să te aibă în 
pază dragă CRISTINA. Colectivul 
Laboratorului Spital Militar. 
(000814)

lAdresăm sincere condoleanţe 
colegilor Huhulea Marius şi Mihai, 
greu încercaţi de durere la dispari-
ţia prematură a mamei, HUHULEA 
DIDINA. Salariaţii Administraţiei 
Domeniului Public - Patinoar. 
(001027)

lSuntem alături de Marius şi 
Mihai Huhulea la greaua încerca-
re prin care trec la decesul mult 
iubitei mame, HUHULEA DIDINA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Administratorul şi salariaţii 
serviciului Patinoar. (001028)

lSuntem alături de familia Leonte 
la durerea pricinuită de moartea 
mamei, soacrei, bunicii MAXIM 
VERA. Dumnezeu să-i lumineze ca-
lea! Familiile Chicăroşie şi Panţuru. 
(001026)

lDispariţia dintre noi a celei care 
a fost CRISTINA CHICULIŢĂ este 
un moment de profundă tristeţe 
pentru toţi cei care au cunoscut-o. 
Suntem cu tot sufletul alături de 
familia îndurerată în aceste clipe 
de grea încercare. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Fam. Mihai 
Giosan. (10.06TD26)
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lDeţin capital caut asociat pentru 
activităţi comerciale cu recuperarea 
investiţiei în 24 luni. Prefer transportul 
de mărfuri cu contracte ferme. Oficiul 
Poştal 1 Galaţi C.P. 113. (9769866)
lPosesor Brevet Manager în Turism 
doresc colaborare sau ofer spre 
închiriere brevetul. Tel. 0722486160. 
(11.06.MR.20)
lAfacere! Vând club house Centru. 
Telefon 0729012837. (008465)
lOfer împrumut cu garanţie. 
0747480503. (000847)
lPENTRU FIRME INVESTIŢII TERENURI/
APARTAMENTE! ÎN  RATE! ASIGURĂM 
FINANŢARE.  0766298632. (11/06/Cs/
29) 
lOfer împrumut sumă minimă 1.500 
E, garanţie imobiliară. Tel. 0742551144. 
(001036)
lPreiau bar sau restaurant. Rel. 
0744524441. (000865)

Mica Publicitate

Serbările Galaţiului 2006
Program de manifestări organizate cu prilejul sărbătoririi ocrotitorului spiritual 

al municipiului Galaţi ”Sfântul Apostol Andrei”

29 noiembrie 2006
[ "Unirea ‑ Expresii plastice în arta contempora‑
nă românească" ‑ expoziţie de pictură aparţinând 
creatorilor contemporani, valorificând patrimoniul 
muzeului
Loc de desfăşurare: Muzeul de Artă Vizuală
Organizator: Muzeul de Artă Vizuală

[ Ora 9,00 ‑ "Seminaristul ‑ tânăr creştin euro‑
pean", simpozion ştiinţific cu participarea delegaţiilor 
de la mai multe Seminarii teologice din ţară şi de la 
mai multe licee din Eparhia Dunării de Jos; lansarea 
volumului "Tânărul creştin ‑ misionarul Bisericii în 
lumea contemporană", realizat de elevi ai Seminarului 
gălăţean şi ai altor seminarii teologice din ţară; verni‑
sarea expoziţiei "Credinţă şi artă", realizată de elevii 
secţiei Patrimoniu din cadrul Seminarului Teologic "Sf. 
Ap. Andrei"
Loc de desfăşurare: Seminarul Teologic "Sf. Apostol 
Andrei"
Organizator: Episcopia Dunării de Jos

[ Ora 9,00 ‑ "Sfântul Andrei ‑ ocrotitorul side‑
rurgiştilor", program liturgic şi catehetic organizat 
pentru lucrătorii platformei siderurgice Mittal Steel cu 
prilejul aducerii spre închinare a moaştelor Sf. Andrei.
Loc de desfăşurare: Capela "Sf. Andrei" ‑ platforma 
siderurgică Mittal Steel
Organizator: Episcopia Dunării de Jos

[ Ora 10,00 ‑ "Capra cu trei iezi" ‑ spectacol
Loc de desfăşurare: Teatrul de Păpuşi "Gulliver"
Organizator: Teatrul de Păpuşi "Gulliver"

[ Ora 10,00 ‑ Crosul tuturor vârstelor
Loc de desfăşurare: Elice ‑ Faleza Superioară a Dunării
Organizatori: Primăria municipiului Galaţi, Direcţia 
pentru Sport a Judeţului Galaţi, Inspectoratul Şcolar al 
judeţului Galaţi

[ Ora 10,00 ‑ "Frumoasa din pădurea adormită" 
‑ spectacol
Loc de desfăşurare: Teatrul Muzical "Nae Leonard"
Organizator: Teatrul Muzical "Nae Leonard"

[ Ora 11,00 ‑ "Studenţi la Şcoala Sfântului 
Andrei", program cultural şi filantropic organizat cu 

prilejul sărbătoririi patronului spiritual al A.S.C.O.R. 
Galaţi
Loc de desfăşurare: Sala "Diaconia", Centrul Eparhial
Organizator: Episcopia Dunării de Jos

[ Ora 14,00 ‑ "Ambient gălăţean ‑ ambient euro‑
pean" ‑ dezbatere
Loc de desfăşurare: Muzeul "Casa Cuza Vodă"
Organizator: Muzeul de Istorie

[ Ora 15,00 ‑ "Modele şi antimodele pentru tineri 
în prag de integrare europeană" ‑ conferinţă
Loc de desfăşurare: Sala de Conferinţă ‑ Episcopia 
"Dunării de Jos"
Organizator: Liga Studenţilor, ASCOR şi CCS

[ Ora 17,00 ‑ "Toată suflarea să laude pe 
Domnul!", concert de muzică bisericească cu par‑
ticiparea coralei Seminarului Teologic "Sf. Apostol 
Andrei" din Galaţi şi altor seminarii teologice din ţară
Loc de desfăşurare: Teatrul Muzical "Nae Leonard"
Organizator: Episcopia Dunării de Jos

[ Ora 18,00 ‑ Slujbă de priveghere închinată Sf. 
Apostol Andrei
Loc de desfăşurare: Catedrala Episcopală şi toate bise‑
ricile municipiului Galaţi
Organizator: Episcopia Dunării de Jos

[ "Ziua literaturii franceze"
Loc de desfăşurare: ora 9,00 ‑ Liceul Pedagogic 
"C. Negri"
Ora 11,15 ‑ Colegiul Naţional "Vasile Alecsandri"
Ora 16,00 ‑ Universitatea "Dunărea de Jos"
Organizator: Primăria municipiului Galaţi, 
Inspectoratul Şcolar al judeţului Galaţi, Universitatea 
"Dunărea de Jos"

[ Distribuire de ajutoare constând în alimente, 
materiale igienico‑sanitare şi de uz personal, re‑
chizite şcolare
Organizator: Fundaţia Familia

[ "Lumina Sfântului Andrei" ‑ procesiune cu lumâ‑
nări aprinse
Organizator: Liga Studenţilor, ASCOR şi CCS

A.N.L.
ANUNŢ IMPORTANT

Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii 
de locuinţe cu chirie prin A.N.L., care au 
primit ordine de repartizare pentru blocurile 
S3 şi S4, că vineri, 1.12.2006, ora 13,00 se 
pot prezenta în cartier Dimitrie Cantemir în 
vederea înmânării cheilor.
Rugăm ca titularii dosarelor să se prezinte 
cu buletinul de identitate şi ordinul de 
repartizare.

Prestãri
Servicii

Meditaþii

Propuneri de
Afaceri

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec‑
te "Electrica". 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lMontaj centrale, instalaţii sanitare, 
scurgeri separate, decupări pereţi, 
găuri beton. 476076, 0722294373. 
(4997051)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748230382, 
0723169521. (11.06.IV.04)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. Înregistrare mărci 
OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lZugrăveli, gresie, faianţă, instala‑
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)

lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

 lIntermedia execută hidroizola‑
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali‑
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan‑
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lSocietate autorizată execută de‑
molări pereţi, amenajări spaţii co‑
merciale, apartamente (lux), birouri. 
07420111307. (4997174)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)
lRepar televizoare color la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
lExecutăm lucrări de amenajări inte‑
rioare de orice fel. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000190)

lAmenajări interioare, termopane, 
PVC aluminiu, decupare beton, hi‑
drosistem, avantajos. 0742201805. 
(4997191)

lStudent matematică meditez avan‑
tajos matematică (I‑XII), 150.000, 2 
ore. Rel. 0726551506. (000216)
lRomână, engleză, franceză, orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (000766)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (000766)
lTraducător autorizat meditez orice 
nivel italiană, engleză, efectuez tradu‑
ceri, Tecuci. Tel. 815733, 0722382586. 
(001009)
lProfesor meditez matematică (do‑
miciliul elevului). Telefon 465390. 
(000218)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V‑XII. 0751941108. (007464)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer‑
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)

lRATE cu buletinul !!! avans 
0 % !!!, tâmplărie pvc, alu‑
miniu, geam termopan, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere). 
Preţuri minime pentru extrasezon, 
plasă ţânţari gratuit. Telefon 417280, 
0744421650. (4996716)
lPreţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă, gratuit : măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (009256)
lInstalator autorizat execut lucrări 
instalaţii sanitare, încălzire, service, 
centrale termice. Telefon 0726844503. 
(4996916)
lReparaţii frigidere, congelato‑
are, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009945)

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi‑
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 471073, 0744878897. (000333)
lTransport marfă 7.000 km. Tel. 
0745900592. (000147)
lIeftin! Muzică nunţi, CD, calculator. 
Tel. 0745642631. (000404)
lExecutăm montaj parchet şi lam‑
briu. Tel. 0746890238. (000424)
lIeftin, rapid, calitate, amenajări com‑
plete. Telefon 0745361207. (000446)
lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare 
gratuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lFinanţări nerambursabile. Tel. 
320055. Email mcaservices@clicknet.
ro. (11.06.CS.44)
lAlpinist utilitar execut lucrări la în‑
ălţime, termoizolaţii, diverse recondi‑
ţionări. Tel. 0741367390. (000516)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră‑
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(000515)
lFirmă de contabilitate şi expertiză 
contabilă oferă servicii de specialita‑
te. Tel. 320055. Email mcaservices@
clicknet.ro
lEfectuez excursii cu minibuz 7 lo‑
curi în Italia (Roma‑Padova‑Torino), 
120 E. Plecări joi şi prin Slovenia. Tel. 
0723357635, 0236446000. (11.06CS33)
lEchipă cu experienţă, antialcoolici 
executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, tencuieli, izolaţii cu polisti‑
ren, parchet laminat etc. 462684, 
0740536715. (000712)
lZidar, zugrav, faianţar, instala‑
ţii sanitare, rigips. Tel. 0743376764, 
0741965149. (000581)

lExecutăm dulgherie, fierari betoniş‑
ti, fundaţii, placări rigips, polistiren, 
balcoane, amenajări interioare etc. 
Tel. 0751964302. (0005)
lExecutăm fundaţii case, garaje, bal‑
coane, placări rigips, polistiren, du‑
gherie, fierărie etc. Tel. 0743801587. 
(000545)
lSC execută amenajări inerioare, izo‑
laţii polistiren, placări rigips, faianţă, 
gresie, instalaţii electrice şi sanitare, 
zidării, tencuieli, montat parchet, lam‑
briuri etc. Tel. 0721766137, 0765273493. 
(9769819)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate la domici‑
liu, garanţie. 334137, 0741523857. 
(000585)
lTransport persoane Italia săp‑
tămânal, autocar, facilităţi, 100 E. 
0751351658. (000415)

lPROCONSULT înfiinţează socie‑
tăţi, modifică statute, reprezenta‑
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9769991)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, raşchetat, zidărie, izolaţii. 
0723899475,416045. (000799)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4996851)
lFilmări video şi fotografii, pre‑
lucrări video, generice şi DVD. Tel. 
0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lMontez maşini de spălat, instala‑
ţii sanitare, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (000295)
lExecutăm zugrăveli, parchet, 
cercevele, faianţă, rigips. 422122, 
0742337255. (000798)
lRepar tocuri după montaj tâmplărie 
termopan. Tel. 0740437979. (000833)
lExecut zidării, şape, gletuiri, 
zugrăveli, izolaţii polistiren. Tel. 
0748554813. (000851)
lExecut masaj reflexoterapie. 
Informaţii 0749954650. (000632)
lFamilie executăm placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli, zidării, găuri 
hote. Tel. 0748577334. (000664)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(000666)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, scau‑
ne, dormeze. 0751077152. (000878)
lRepar televizoare, calculatoare, 
ieftin, rapid. Telefon 0723928941. 
(000876)
lEchipă calificată executăm gresie, 
faianţă, rigips, zidării, termoizolaţii cu 
polistiren, parchet, gleturi şi văruieli. 
Telefon 461689, 0744855632. (11.06C‑
S27)
lM&M Total Servis execută lucrări 
de termoizolaţii, zugrăveli, faianţă, ri‑
gips carton, electrice. Tel. 0744506761, 
0728026597. (000747)
lSC execută (22 lei/ml) rame PVC 
pentru montatori de tâmplărie. Rel. 
0748030776. (9769707)
lPosesor autoturism efectuez curse 
în ţară. Tel. 0745391216. (000621)

lEchipă executăm fundaţii, 
subfundaţii, zidării. Tel. 0748807777. 
(000735
lAmenajări, rigips, parchet, lambriuri, 
gresie etc. 0745989324. (000718)
lExecutăm garduri, grilaje, balcoa‑
ne, uşi metalice, găuri beton, zidării, 
tencuieli, rigips, gletuiri, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (000714)
lGresie, faianţă, termoizolaţii, şape, 
zugrăveli, calitate, seriozitate. Tel. 
450691, 0742177468, 0741401992. 
(000771)
lExecut curse rapide Galaţi – Otopeni 
şi în restul ţării. Tel. 0765398658. 
(000773)
lMontăm, raşchetăm parchet cla‑
sic, laminat, uşi Portadoor, lambriuri. 
0726835985. (9769712)
lExecutăm termoizolaţii, hidroizola‑
ţii, placări rigips, modificări balcoane. 
0726835985. (9769712)
lÎnchiriez autobasculantă 16 t, trans‑
port nisip, balast, moloz. 0745205289. 
(000678)
l RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235,  0742350310. 
(10.06BC6)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lCurse Otopeni şi în ţară, Opel Zafira, 
confort, spaţiu bagaje, seriozitate. 
0740033474. (000311)
lSC execută operaţiuni de legătorie 
acte, la preţ avantajos. Tel. 318244. 
(000797)
lInstalator autorizat execut orice tip 
de instalaţii sanitare, încălzire, service, 
centrale termice. Non‑stop. Telefon 
0726844503. (001022)
lExecutăm amenajări interioa‑
re, instalaţii sanitare şi electrice. 
0740542937. (001023)
lRigips, tencuieli, polistiren, faian‑
ţări, zugrăveli, scafe. 0747223364. 
(000849)
lEfectuăm transport 10 t şi 20 t, 
mărfuri generale şi ADR. Telefon 
0765533168. (9769667)
lSocietate comercială efectuează lu‑
crări de amenajări interioare, zugrăve‑
li, orice tip de construcţii, zidării. Tel. 
0748965677, 481986. (000863)

Diverse

Matrimoniale

lMulţumesc dnei Aurica pentru dez‑
legarea de farmece şi mi‑a îndreptat 
soţul alcoolic. Aurica îndreaptă boli, 
dezleagă farmece ghiceşte în glob, 
Română 123. Tel. 438955, 0742367465. 
(000699)
lSC Imascar SRL solicită acordul de 
mediu pentru obţinerea autorizaţiei 
de construire a unui depozit de ma‑
teriale şi birouri, pe proprietatea ce o 
deţine în Galaţi str. Şoseaua Smârdan 
nr. 45A. Eventualele contestaţii se de‑
pun la sediul APM Galaţi. (9769720)
lSC Danuliz 96 SRL solicită aviz de 
mediu ptr. punctul de lucru din stra‑
da Cloşca, parcare Popescu pt. import 
şi comercializarea anvelopelor uza‑
te. Eventualele contestaţii se depun 
la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(9769721)
lSC Mairon SA solicită revizuirea 
autorizaţiei de mediu pentru punc‑
tul de lucru din Galaţi str. Drumul 
Viilor 59. Observaţii se depun la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(9769715)
lREVELION. Pensiunea Castel **, 
Timişul de Jos (Predeal), 27 dec.‑2 
ian, 30 persoane (grup) 6.500 E 
(cazare pentru toată perioada, 
tot grupul, mic dejun şi cina festi‑
vă de Revelion). Relaţii la telefon 
0722369747. (11.06.MR.25)
lSC Zătun SA anunţă publicul inte‑
resat că a solicitat autorizaţie de me‑
diu, pentru activităţile desfăşurate la 
sediile din localităţile Galaţi şi com. 
Vlădeşti. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi în ter‑
men de 5 zile de la publicarea anunţu‑
lui. (9769652) 

lRestaurant Lamona, I.C. Frimu, 
strada Tuşnad nr. 4, organizează 
Revelion 2006‑2007, petreceri, 
nunţi, mese festive etc., capa‑
citatea 80 persoane. 496718, 
0744627817.  (9769773)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
‑ capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
‑ 100 locuri) din Ţiglina I  (fost 
Distrugătorul)  organizează în 
condiţii excelente nunţi, bo‑
tezuri, mese festive, petreceri 
organizate etc. inclusiv contrac‑
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301.  (8.06.CS.13) 

lTânăr 23 ani, cadru militar, doresc 
cunoştinţă. Telefon 0748638180. 
(000636)
l68 ani gospodărie la ţară caut doam‑
nă  alungarea singurătăţii. 821838. 
(000812)

lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(000696)
lSC Starpack SRL cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 210, care desfăşoară ac‑
tivităţi de ambalare cod CAEN 7482, la 
punctul de lucru din str. Basarabiei nr. 
210 Galaţi anunţă solicitarea autoriza‑
ţiei de mediu. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile de la data 
publicării anunţului la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (9769730)
lBindar Cristina Mihaela solicită 
acord de mediu pentru extindere 
cabinet stomatologic situat în Galaţi 
str. Oţelarilor 34, bl. D4, ap. 21, parter. 
Observaţiile se depun în scris la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(000845)

lTaxi Galaţi – Otopeni, 2.000.000 
lei. 0745673328. (000707)

lCentrul de limbi străine HOMER 
organizează cursuri de limba engle‑
ză pentru preşcolari, şcolari şi adulţi.  
Pregătire Cambridge. Tel. 415606, 
0726441313. (10/06TD18)
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă   62 cm + 3 cm
Hârşova 134 cm + 2 cm
Brăila   185 cm + 1 cm

GALAŢI  187 cm + 1 cm
Isaccea   150 cm staţ.
Tulcea   116 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
29 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

29 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

27 noiembrie ‑ 3 decembrie 2006 

Nr. 48  Miercuri

FilmelaTV
29 noiembrie

Carnet cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Justiţie militară (s)
8,55 De la alb‑negru... la color
9,00 Elefantul cu bulină (r)
9,30 Desene animate
10,00 Teleshopping
10,25 TVR 50 ‑ Izolaţi în România 

(r) TVR, singurul prieten
10,35 Dinastia (r)
11,05 Lumea citeşte! (r)
12,00 Dis‑de‑seară (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s) 
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi 
16,00 Convieţuiri
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Pe ce dăm banii?
17,50 De la alb‑negru... la color
18,00 Dis‑de‑seară
18,55 Eurovision Junior în 

România
19,00 Jurnalul TVR
20,15 La urgenţă (s), ep. 10
21,15 Minutul 0
21,45 Fotbal: Dinamo – Bayer 

Leverkusen
 Meci din Cupa UEFA
21,45 Minutul 91
0,30 Viaţa ca‑n filme (s)
1,10 Te‑aş minţi eu pe tine? 

(comedie romantică, SUA, 
2002) cu Brad Rowe

2,55 Jurnalul TVR (r)
3,40 Tezaur folcloric (r)
4,55 Viaţa ca‑n filme (s/r)
5,20 Garantat 100% (r)

7,00 ABC... de ce? (r)
7,30 Desene animate
8,00 Lecţia de geografie (r)
8,30 Exploratorii galactici 

(s/r)
9,00 Doctor Who (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,30 Caracatiţa (s/r)
12,30 Şcoala părinţilor (r)
13,00 Omul între soft 
 şi moft (r)
13,30 Teleshopping
14,00 ABC... de ce?
14,30 Răpit de piraţi (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 eForum
17,00 Doctor Who (s)
18,00 Lecţia de istorie 
18,35 Caracatiţa (s)
19,25 Cum să nu ne îmbrăcăm
20,00 Bugetul meu
20,30 Bazar
21,00 Ora de ştiri
22,10 Teatru 
  independent: 
 Tot ce se dă 
 de Ioan Peter
0,15 Transfer
0,45 Desene animate: 

Futurama
1,15 Jurnalul Euronews
1,30 Tonomatul DP (r)
 cu Cătălin Măruţă
2,55 Portretul 
 unei doamne (r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15 Apropo TV (r)
12,15 Familia Bundy (s)
13,00 Ştirile PRO TV
 * Te uiţi şi câştigi
13,45 Walker, poliţist texan (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat (s)
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Misiune pentru 

preşedinte II (acţiune, 
SUA, 2002) cu Chuck 
Norris, Judson Mills

22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV 
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Renegatul (s)
0,40 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
0,45 Ştirile PRO TV (r)
1,45 Walker, poliţist texan 

(s/r) cu Chuck Norris, 
 Judson Mills
3,45 Misiune pentru 

preşedinte II (r) (acţiune, 
SUA, 2002) cu Chuck 
Norris, Judson Mills

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
 cu Lorenzo Ciompi, 

Edoardo Costa
12,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
13,00 Observator
13,45 Din dragoste (r)
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
16,45 9595 – te învaţă ce să faci
18,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
19,00 Observator
20,30 Ziua judecăţiiDivertisment 
 cu Dan Negru
22,30 Fast Food (s)
23,00 Observator 
 Alias (s) cu Jennifer 

Garner, Ron Rifkin
1,00 Întâmplări hazlii
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r) 
4,00 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s/r)
 cu Lorenzo Ciompi, 

Edoardo Costa

7,00 Cele mai uimitoare filme 
din lume (r)

7,30 Dragoste 
 şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,35 Cidul (r) (dramă romantică, 

SUA, 1961), ultima parte
 cu Charlton Heston, 

Sophia Loren
10,45 Teleshopping
11,00 Tele RON
12,20 Teleshopping
13,00 Play
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Goana după căpătuială
 (western, SUA, 1969),
 p. I cu Clint Eastwood
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus cu Adrian Bucur
19,00 Cele mai uimitoare filme 

din lume 
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Săptămâna nebună 
0,30 Interviurile 
 Cristinei Ţopescu (r)
1,30 Focus Plus (r)
2,30 Sunset Beach (s/r)
3,30 Închiderea programului

6,00 Rebelde (s/r)
7,00 Suflete rănite (s/r)
8,00 Amy, fetiţa cu 

ghiozdanul albastru (s)
9,00 De 3 X femeie (r)
10,00 Ciocolată cu piper (s)
11,00 Bărbatul visurilor mele 

(s/r) cu Norkys Batista,
12,00 Pariul iubirii (s)
13,00 Jurământul (s)
 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
14,00 Iubire ca în filme (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
15,15 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Suflete rănite (s)
 cu Jacqueline 

Bracamontes
16,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30 Iubire ca în filme (s)
21,30 Daria, iubirea mea (s)
22,30 Tărâmul pasiunii (s)
23,30 Bărbatul visurilor mele
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,45 Iubire ca în filme (s/r)
2,45 Daria, iubirea mea (s)
3,45 De 3 X femeie (r)
5,00 Poveştiri 
 adevărate (r)

6,00  Realitatea de la 6,00
6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Bună dimineaţa, 
  România!  
10,00  Realitatea de la 10,00 
11,40  Fabrica
12,00  Realitatea de la 12,00
13,20  EU, România
14,50  Realitate bursieră
15,15  Fabrica
16,50  Marfă
  cu Dragoş Bucur
17,10  Tu faci Realitatea!
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,50  Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu
21,00  Realitatea de la 21,00
21,50  Prima ediţie
22,05  100%
  cu Robert Turcescu
23,00  Realitatea de la 23,00
23,15  Politică, frate!
  cu Andrei Gheorghe
0,00  Realitatea de la 0,00

10,30  Aventura sunetelor (r)
11,00  Jefuirea mozaicului   

 Kanakaria (r)
12,00  Jurnal cultural (r)
12,30  Frontierele privirii 
13,00  360 de grade: Reportajul  

 Geo (r)
13,30  Seniorii micului ecran (r)
14,00  Clio magazin (r)
14,35  Music play
15,30  Continentul albastru
16,00  Clepsidra cu imagini (r)
16,30  Diego Velasquez
17,30  Classika
18,00  Music play 
19,00  Identităţi
19,30  Simetrii (r)
20,00  Invitaţie la operă
21,30  Portret de pictor: Vincent  

 Van Gogh
22,00  360 de grade
22,30  Jurnal cultural 
23,00  Musica da capo
0,05  Un tânăr francez (r)
  (dramă, Franţa, 1998)

11,05  Dragoste de închiriat
  (dragoste, SUA, 2005)
  cu Angie Cepeda
12,45  Prinţesa îndărătnică 2:  

 Nunta
  (comedie, SUA, 2004)
14,35  Concert Depeche Mode
  Live in Milan, Italia, 2006
15,40  Trăieşte!
  (dramă, Franţa, 2005)
  cu Moshe Agazai
18,05  Rezervele
  (comedie, SUA, 2000)
20,00  Charlie şi fabrica de   

 ciocolată
  (fantastic, SUA, 2005)
22,00  Suspectul Zero
  (thriller, SUA, 2004)
  cu Aaron Eckhart
23,40  Casa de ceară
  (horror, SUA, 2005)
1,35  Cinema, cinema, cinema
2,05  Fortăreaţa
  (acţiune, SUA, 1996)
  cu Sean Connery

1516 ‑ Încetează din 
viaţă GIOVANNI BELLINI (n. 
1430), pictor italian.

1780 ‑ Încetează din via‑
ţă MARIA TEREZA (n. 1717), 
împărăteasă a Imperiului 
Roman de Naţiune 
Germană (1740‑1780), regi‑
nă a Ungariei (1741‑1780) şi 
a Boemiei (1743‑1780).

1797 ‑ Se naşte GAETANO 
DONIZZETI (m. 1848), com‑
pozitor italian.

1849 ‑ Se naşte JOHN 
FLEMING (m. 1945), ingi‑
ner electrician, inventator 
britanic. A inventat prima 
componentă electronică, 
dioda cu vid.

1852 ‑ Încetează din via‑
ţă NICOLAE BĂLCESCU (n. 
1819), istoric şi prozator. 

1880 ‑ Se naşte N.D. 
COCEA (m. 1949), prozator, 
ziarist, dramaturg, traducă‑
tor.

1890 ‑ Inaugurarea Dietei 
Imperiale (Parlamentul ja‑
ponez).

1924 [ Se naşte MIHAI 
MEREUŢĂ (m. 2003), actor 
de teatru şi film.

[ Încetează din via‑
ţă GIACOMO PUCCINI (n. 
1858), compozitor italian.

1930  ‑ Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE NICULESCU, grafi‑
cian, pictor scenograf.

1932 ‑ Se naşte JACQUES 
CHIRAC, om politic, preşe‑
dinte al Franţei, din anul 
1995.

1938 ‑ “Căpitanul” 
Corneliu Zelea Codreanu, 
împreună cu alte căpete‑
nii legionare, este asasinat 
din ordinul regelui Carol al 
II‑lea.

1940 ‑ Se naşte NICOLAE 
STROE, poet, prozator, pu‑
blicist.

1958 ‑ Se naşte CARMEN 
FIRAN, prozatoare şi crea‑
toare dramatică.

1966  ‑ Încetează din 
viaţă SIMION STOLNICU 
(n.1905), poet, premiat 
de Societatea Scriitorilor 
Români cu Premiul “Socec” 
(1934) şi cu Premiul 
Scriitorilor Tineri (1935).

1970 ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU BRĂTĂŞANU 
(n.1901), pictor.

1971  ‑ Încetează din 
viaţă DIMITRIE STELARU (n. 
1917), poet, prozator, autor 
de literatură pentru copii.

1974 ‑ Încetează din via‑
ţă ION I. NISTOR (n. 1905), 
arheolog, istoric al antichi‑
tăţii, membru corespon‑
dent al Academiei Române. 

1978  ‑ Încetează din 
viaţă PETRE STATI (n. 1903), 
poet, traducător.

1986 ‑ Încetează din via‑
ţă CARY GRANT (n. 1904), 
actor american de origine 
engleză.

1989 ‑ Încetează din via‑
ţă ION POPESCU‑GOPO (n. 
1923), regizor de film, pio‑
nier al filmului de animaţie 
din România.

1994 ‑ Încetează din via‑
ţă TITUS POPOVICI (n. 1930), 
prozator, dramaturg, scena‑
rist, membru corespondent 
al Academiei Române, lau‑
reat cu şase premii ACIN.

1996 ‑ Încetează din 
viaţă TEOHAR MIHADAŞ 
(n.1918), poet, prozator 
aromân, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Cluj (1975).

2002 ‑ P.S.Casian a sfinţit 
Catedrala siderurgiştilor cu 
hramul Sf. Apostol Andrei şi 
Sf. Ierarh Nicolae.

Vă grăbiţi să refuzaţi pe 
cineva de care aţi putea avea 
nevoie ceva mai târziu, dacă 
lucrurile nu se schimbă radi‑
cal.

Nu ameninţaţi decât cu 
lucruri pe care ştiţi că le pu‑
teţi face, altfel s‑ar putea ca 
lumea să nu vă mai ia în sea‑
mă.

Nu neglijaţi relaţiile din 
cadrul familiei. La un mo‑
ment dat s‑ar putea să obser‑
vaţi lucruri care nu prea vă 
mai plac.

Aveţi prilejul de a vă simţi 
liber(ă), chiar şi în cadrul unei 
simple discuţii. Pentru că vor‑
biţi cu persoana potrivită.

Curajul dvs. nu este 
unul de faţadă, dimpotrivă. 
Sunteţi extrem de motivat(ă) 
să vă purtaţi astfel, în condi‑
ţiile date.

Vă face bine gândul că vă 
puteţi rezolva lucrurile aşa 
cum vă doriţi dvs. şi cum vă 
este mai bine. Şi pentru asta 
puteţi să vă felicitaţi.

Sunteţi căutat(ă), dar în 
acest moment aveţi cu to‑
tul alte preocupări. Nu aveţi 
timp de pierdut. Dimpotrivă.

Sunteţi ascultat(ă), dar 
asta nu vă face să simţiţi 
cine ştie satisfacţie. Probabil 
dvs. aşteptaţi să se întâmple 
exact pe dos.

Suferiţi din cauză că nu nu 
vi se dă suficienă importan‑
ţă, dar problema este că nu 
vă dă importanţă o anumită 
persoană, nu oricine.

Gelozia pe care o simţiţi 
nu poate fi ascunsă cu una cu 
două. În plus, nici măcar nu 
intenţionaţi asta.

Vă simţiţi obligat(ă) de 
context să faceţi cuiva o fa‑
voare. Dar lucrul respectiv nu 
vă face nicio plăcere.

Suspinaţi după o persoa‑
nă care v‑a cam lăsat cu ochii 
în soare. Nu puteţi recupera 
însă lucrurile în atât de puţin 
timp. Casandra

Misiune pentru preşedinte II
Pro Tv, ora 20,30
(acţiune, SUA, 2002)

Titlu original: The President’s Man: A Line in the 
Sand
Cu: Chuck Norris, Judson Mills

Joshua McCord (Chuck Norris) este un agent 
secret, mâna dreaptă a preşedinţilor Statelor Unite 
ale Americii. El intră în acţiune după ce o bandă de 
terorişti dau o spargere într‑un muzeu pentru a 
recupera componentele unei bombe nucleare ascunse într‑o statuetă 
din expoziţie. Deşi armata intervine cât se poate de prompt, teroriştii 
reuşesc să fure toate piesele bombei şi astfel să construiască mortala 
armă. Poliţiştii încearcă să pună mâna pe liderul teroriştilor, însă eşuează 
lamentabil. Singura speranţă rămâne Joshua...

Charlie şi fabrica de ciocolată
HBO, ora 20,00
(aventuri, SUA, 2005)

Titlu original: Charlie and the 
Chocolate Factory
Cu: Freddie Highmore, Johnny 
Depp

S‑a spus că Wonka nu a mai ieşit 
în afara fabricii de ani întregi. Charlie 
poate doar face presupuneri despre 
cine este Willy şi de ce şi‑a devotat 
viaţa fabricării ciocolatei. Între timp, 

ceilalţi copii dovedesc că nu sunt dintr‑un aluat bun, sunt atât de preo‑
cupaţi de ei înşişi încât nu apreciază creaţiile lui Wonka. Unul câte unul, 
din cauza firilor lor lacome, răsfăţate, de soi rău sau de tipul “ştie‑tot” 
ajung în tot felul de necazuri, ceea ce duce la eliminarea lor din cadrul 
excursiei înainte ca aceasta să se termine....

În căutarea lui Ernie
Hallmark, ora 20,00
(aventuri, SUA, 2000)
Titlu original: Em & Me
Cu:  Mario Schugel, Mary Mara

Un bătrân fuge de acasă şi străbate ţara pentru a fi încă o dată cu 
soţia sa. Linda Davenport (Mary Mara) se luptă cu decizia de a‑l plasa pe 
Ernie, tatăl său în vârstă dar încă vioi, într‑o casă de bătrâni. Ernie e dulce, 
sensibil şi înţelept, dar de când a suferit un atac cerebral, petrece timpul 
tânjind în linişte după Emily, mult iubita sa soţie dispărută.

‑ Ce zici de salariul lui Luciano 
Pavarotti?

‑ Mi se pare un pic mai mic de‑
cât statul Monaco.

‑ Ce zici de deputatul nostru?
‑ Pe ăsta îl contrazic ceilalţi şi 

când tace.

‑ Deputatul nostru e omul‑bana‑
nă.

‑ Cum adică?
‑ Păi, e galben pe dinafară şi moa‑

le pe dinăuntru.

Teatre şi spectacole
Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 

– ora 10,00, „Capra cu trei iezi”. 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 

– ora 10,00, „Frumoasa din pădu‑
rea adormită”.  
Muzee şi expoziţii

Muzeul de Artă Vizuală – ex‑
poziţiile: „Unirea – Expresii plas‑
tice în arta contemporană rom‑
nânească”, „Interferenţe” (artă 
decorativă) şi „Valori patrimonia‑
le”. Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare”, „Anotimpuri” – 
Ion Avram Dunăreanu (pictură). 
Casa Cuza Vodă – expoziţia „La 
mesele de altădată...”. Program 
9,00 – 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţii tem‑
porare: „Cuiburi şi ouă – In me‑

moriam Ion Cătuneanu”, „Fructe 
şi seminţe – roadele pămân‑
tului”. La ora 11,00 se lansează 
proiectul educaţional‑ecologic 
“Minunata lume a animale‑
lor”. Mai puteţi vizita Acvariul, 
Planetariul şi Grădina Botanică. 
Program 9,00 – 17,00.

‑   Galeria Mon D´Art ‑ ex‑
poziţia „Remember – George 
Apostu”.

‑ Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” ‑ expoziţia per‑
sonală Cornel Corcăcel.
Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 9,00 
–16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – astăzi are program 
13,00 – 17,00. 

Angela Ribinciuc

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 8,30 
‑ 16,30 şi miercuri până la 18,30, in‑
trarea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gra‑
tuite pentru şomeri:  contabilitate,  
recepţioner‑distribuitor. 

Anunţ important pentru per‑
soanele care au absolvit cursuri 
de calificare/ perfecţionare orga‑
nizate de AJOFM‑Galaţi înainte 
de 2004. Stimaţi absolvenţi de 
cursuri de calificare, sunteţi rugaţi 
insistent să vă prezentaţi la sediul 
AJOFM Galaţi pentru a ridica cer‑
tificatele de calificare/absolvire. 
Vă rugăm să înţelegeţi faptul că 
instituţia noastră are o capacitate 
limitată de arhivare şi că este foar‑
te dificilă păstrarea documentelor 

o perioadă îndelungată, în bune 
condiţii. Programul de eliberare 
a certificatelor este de luni până 
vineri între orele 12,00 şi 15,00. Vă 
mulţumim pentru înţelegere.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 29.11.06: agent de pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; ambalator manual; asamblor 
montator profile de aluminiu şi 
geam termopan; asistent medical 
generalist; brutar; călcătoreasă 
lenjerie; ciontolitor tranşator car‑

ne; coafor; confecţioner‑asamblor 
articole din textile;  consilier/ex‑
pert/inspector/referent/econo‑
mist în gestiunea economică; 
constructor montator de structuri 
metalice; cosmeticiană; distribui‑
tor presă; dulgher (exclusiv restau‑
rator); electrician auto; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
nave; faianţar; fochist pentru ca‑
zane mici de abur; frezor univer‑
sal; frizer; încărcător‑descărcător; 
infirmieră; instalator apă, canal;  

kinetoterapeut; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic; lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii universale; lucrător co‑
mercial; manichiurist; maşinist la 
confecţionarea spetelor şi spirale‑
lor; mecanic auto; montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; munc. 
necal. la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru cali‑
ficare la locul de muncă; nituitor; 
operator calculator electronic şi 

reţele; operator conf. ind. îmbră‑
căminte ‑ ţesături, tricot. mat. sin‑
tetice;  patiser; pizzar; rectificator 
universal; şofer de autoturisme 
şi camionete; strungar universal; 
sudor; sudor în mediul protector; 
sudor manual cu arc electric; sud‑
or manual cu flacără de gaze; tăie‑
tor cu flacără (autogen); tinichigiu 
carosier; tubulator naval; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar roşar‑ten‑
cuitor.

8,00 Film artistic: O zi de mai; 
9,30 Serial: Partener ‑ ep.1; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Audienţa Express 
(r); 12,00 Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Penalty (r); 
14,00 Film artistic: Piatra de căpătâi; 
Creaturi extraordinare care sfidează 
evoluţia: ep. 1, 2, 3; Femei cu idea‑
luri: ep. 9; 18,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal  informativ; 19,00 Serial: 
Partener: ep. 2; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Ora de sănă tate ‑ emisiune de Luiza 
Şerbănescu; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05  Serial: Femei cu idealuri: ep. 
10; 21,30 Obiectiv Express ‑ jur‑
nal  informativ (r); 22,00 Film artis‑
tic: Codul Omega; Muzică; 24,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

7,00   Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specială (r); 
10,00 Brăila în direct (r); 11,00 Prim‑plan; 
11,05 Meteo; 11,07 Prima pagină; 11,30 
Oraşul meu; 12,00 Emisiune D.W.; 
12,30 În căutarea lui Hristos (r); 13,00 
Prim‑plan; 13,05 Meteo; 13,07 Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Cu băţu‑n baltă 
(r); 15,00 Prim‑plan; 15,05 Meteo; 15,07 
Prima pagină; 15,30 Pledoarii turistice; 
16,00 Prim‑plan; 16,05 Meteo; 16,07 
Prima pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Gândul de seară (r); 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Emisiune economică; 
19,55 Cartea profului de română; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Liber de opinie; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 
7 dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Gh. Gurău

ReŢeta zilei

Vremea este în curs de răcire, dar tem‑
peraturile scad doar către valori poziti‑
ve. Astfel, în cursul zilei se înregistrează 
maxime de 11°C, iar vântul îşi face sim‑
ţită prezenţa din sector nord‑estic, cu o 
viteză de 11 km/h. Cerul rămâne parţial 
acoperit, fiind posibil fenomenul formării 
ceţii. Noaptea, temperatura scade la 2°C.

Ingrediente: 4‑5 fire de praz, 
4 linguri ulei, 1/2 linguriţă zahăr, 
1 lingură oţet, 1 lingură bulion, 
150 g măsline, sare, piper.

Mod de preparare: Se cu‑
răţă şi se spală bine prazul tăiat 
în bucăţi nu prea mari, apoi se 

opăreşte cu apă clocotită. Se 
pune prazul scurs bine de apă 
într‑o cratiţă cu ulei fierbinte, se 
prăjeşte puţin, se adaugă sarea, 
piperul, bulionul, zahărul, oţetul 
şi măslinele şi se dă la cuptor lă‑
sând să scadă bine.

Această carte “... este conce‑
pută pentru cei care înţeleg cal‑
culatoarele şi noţiunile de bază 
ale ştiinţei calculatoarelor, dar 
care doresc să înceapă să stu‑
dieze despre reţele şi realizarea 
acestora”. Rolul ei este acela de a 
educa şi a familiariza. Prima par‑
te, intitulată “Secretele reţele‑
lor”, discută despre tehnologia şi 
componentele hardware specifi‑
ce reţelelor, având rolul de a faci‑
lita înţelegerea componentelor 
principale ale reţelelor. Partea a 
doua, intitulată “Noţiuni practi‑
ce”, este dedicată familiarizării cu 
importante sisteme de operare 
în reţea: Windows 2000 Server, 
Windows Server 2003 şi Linux, 
contribuind la învăţarea noţiu‑
nilor elementare de configurare 
şi administrare a acestor sisteme 
de operare în reţea (Proiectarea 
unei reţele; Instalarea şi configu‑
rarea sistemului Windows 2000 
Server; Administrarea sistemului 
Windows 2000 Server: noţiuni 
elementare; Alte servicii ale sis‑
temului Windows 2000 Server; 
Prezentarea introductivă a sis‑

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
SIMETRIE:  ORIZONTAL: CRAILACURI, A, CHENAR, D, DECAPITATE, AXE, AN, TAI, CLADITOR, 

ALEGA, ORAS, NUR, TAPISA, OSATURI, UP, S, RARITARE, TREPANARI.
SELECTE: ORIZONTAL: R, P, R, DECALAJ, COLITE, N, DORI, EN, RECOMPENSA, PALA, RA, N, CARENA, 

SUT, STADIU, TA, HAINA, NAI, TET, CICLU, FORARE, RAR, RE, SCHIJA.

ORIZONTAL: 1) Amărăciunea omului simplu. 
2) Nărăvaş… ca un cal ‑  Se simte bine la pipăit. 3) 
Peliculă color folosită la studio – Tare de urechi. 
4) A‑şi face intrarea – Cocoşat de muncă. 5) Piesă 
pentru suflători, într‑un concert folcloric – Cei ce 
îşi arată slăbiciunea pe faţă. 6) Obişnuit în intimita‑
tea actorilor la teatru. 7) Fericit în luna de miere. 8) 
Făcut cu ciocu’… mic – Nume de familie. 9) Miez de 
cocă! – Împodobiţi cu cercei – Cepe… tăiate! 10) 
Indicator al stării infracţionale.

VERTICAL: 1) Casă la înălţime – Cu picioarele în 
apă rece. 2) Situată în capul coloanei – Lângă noi, 
ca poziţie… de ţară. 3) Mijloc de transport pentru 
cei mici. 4) Plătite la datorie, pe rând – Sunt  greu de 
dus. 5) Nu îl prinde nimeni la serviciu – Se poartă 
ca un animal. 6) Muiere rea – Indicator de turism în 
zonele de la poalele Tâmpei. 7) Timp de referinţă – 
Urâtul satului. 8) Schimbare de curent. 9) Nelipsită 
de la un ceai, după tradiţie – Un fapt împlinit. 10) 
Asigură pâinea munteanului – Loc pentru chema‑
rea actorilor la repetiţiile de după spectacol.

Mihai  Gherasim

Ce nU Te aŞTePţi.    Americanul Steve Milton 
a prezentat cu mândrie creaţia sa din fâşii de elastic, care 
a intrat recent în “Cartea Recordurilor”. Mingea gigant este 
realizată din 175.000 de fâşii de elastic multicolor şi cân‑
tăreşte peste două tone. Milton a început să creeze mingea 
în urmă cu un an, dorind să depăşească recordul anterior 
al mingii din elastic, care cântărea o tonă şi jumătate.

aţi aUziT?   O galerie germană de artă va găz‑
dui  pe întreg parcursul lunii decembrie  o expoziţie de 
mobilă erotică, unde vizitatorii  vor putea vedea dulapuri, 
bufete şi mese care împrumută părţi apetisante din anato‑
mia feminină. Piesele de mobilier sunt realizate de artistul 
olandez Mario Philippona şi costă între 2.000 şi 30.000 
de euro. 

gânDUri Şi gânDUri...    Un studiu efectuat 
în Marea Britanie a scos la iveală faptul că bărbaţii se gân‑
desc, cel mai mult, atunci când merg spre locul de muncă, 
la mâncare şi la cum să‑şi petreacă timpul liber de după 
serviciu, în timp ce femeile se gândesc la sex, aceste fante‑
zii fiind un mod de a evada din stresul cotidian.  

CâT îngHiT COPiii.    O statistică tristă a 
Ministerului Sănătăţii arată că, la nivelul fiecărui judeţ, 
copiii cu vârste cuprinse între unu şi cinci ani înghit în 
medie  un kilogram de obiecte pe an: boabe de fasole, de 
porumb, seminţe de floarea‑soarelui, monezi vechi, jucării 
minuscule din plastic etc. Cel mai rău pentru micuţi este 
atunci când le aspiră, blocându‑şi astfel căile respirato‑
rii şi provocându‑şi un stop cardiorespirator cauzator de 
moarte.  

...
Copiii 
planetei 
(sing.)

ApariŢie editorială/Bruce Hallberg: 

Reţele de calculatoare 
[ Ghidul începătorului 

temului Windows Server 2003; 
Instalarea lui Windows Server 
2003; Configurarea sistemului 
Windows Server 2003; Instalarea 
sistemului Linux într‑o configu‑
raţie de server; Introducere în 
administrarea sistemelor Linux; 
Configurarea unui server Web 

Linux cu Apache). 
Cartea se doreşte a fi o sursă 

pentru oricine îşi începe cariera 
în domeniul reţelelor de calcu‑
latoare şi se poate consulta/îm‑
prumuta la/de la Biblioteca “V.A. 
Urechia”.

Virgil Guruianu

Bucureşti, 
Editura 
Rosetti 

Educaţional, 
2006, 456 p.

Praz cu măsline

Zeni

O statistică tristă
Simplisime
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ân

Duşi de 
băutură
Statură

Uimire
Întinse la 
orizontală

Grădină 
de vară

Insucces!
Mult în 
faţă!

Animal la 
păscut
Coroniţe

Apărător al 
patriei
Cu nume de 
botez

Durată în 
piatră
Strânse la 
piept

Maici la 
mănăstire!
În mod 
agale

Se lasă de 
ciugulit
Trăgători 
în forţă

Se întoarce 
din desiş!
O carte la 
schimb

Interpretate 
la pian!
Pista cen‑
trală!

Singură!
Programe 
de funcţio‑
nare

Goluri de 
materie
Intrarea în 
capitală!

Stop în 
centru!
A face 
părul 
măciucă

Spaţiu de 
emisie

Încheiat la 
haină
Măsură la 
pocal!

E o apucată
Tatăl adop‑
tiv

Atent în 
faţă!
Elegant la 
cap!

Mălăieţe 
pentru 
nătăfleţi
Teste!

Grădina 
fericirii

Se înclină 
cu greu‑
tate

Actriţa canadiană Pamela 
Anderson a anunţat că 
divorţează de soţul ei, cântăreţul 
Kid Rock, după un mariaj care 
a durat patru luni. Anderson, 
considerată un sex‑symbol al 

anilor ‘90, a făcut acest anunţ pe 
site‑ul său de internet, declarând 
că mariajul său cu rockerul este 
“imposibil”. 

Mediafax/G.C.

Pamela Anderson 
divorţează

Ce mi‑e ”Vogue” 
ce mi‑e 
”Elegance”

Când am auzit ieri‑dimi‑
neaţă la Antena 1 că numitul 
Costi Ioniţă a scos doi dinţi 
din faţă şi i‑a plombat, m‑am 
gândit la o dureroasă mane‑
vră stomatologică. De fapt, 
cei doi dinţi pe care i‑a „scos” 
Costi sunt două fătuci, una 
blondă, alta brună, care alcă‑
tuiesc trupa „Vogue”. „Vogue 
de Costi Ioniţă” înlocuieşte 
fostul „Elegance”, dar res‑
pectându‑i tiparele. Le dăm 
dreptate anteniştilor care 
au spus că manelistul Costi 
Ioniţă nu s‑a îndepărtat prea 
mult de domeniul fashion, 
cel puţin la alegerea numelui 
şi a calapodului pe care sunt 
construite cele două duduci. 
Trebuie să vă spun că, aşa 
cum le‑am văzut pe micul 
ecran, fetele erau practic 
îmbrăcate într‑un maiou un 
pic evazat şi o pereche de 
chiloţi. Ca să nu ziceţi că exa‑
gerez, vă jur că rochia li se 
termina cu câţiva centimetri 
deasupra lenjeriei intime! 
Culorile lucioase şi striden‑
te sunt moştenite tot de la 
Elegance. Una dintre dudui a 
şi grăit, deşi mai bine tăcea:  
„Proiectul este de câteva 
luni foarte multe în urmă, 
în care noi am pregătit acest 
proiect. De câteva săptă‑
mâni am început să avem 
concerte, şi foarte curând 
vom lansa albumul Vogue”. 
Păpuşă dragă, dacă te auzea 
cum te exprimi, Costi Ioniţă 
ţi‑ar fi spus că săvârşeşti 
„agramaticalităţi”. Pe scurt, 
eşti agramată rău! Vogue 
nu cântă, cică, manele,     ci 
dance spre clubbing. [ Gata, 
securea războiului dintre 
Cătălin Botezatu şi cuplul 
Monica şi Irinel Columbeanu 
e îngropată! Răfuielile au 
fost date deoparte. Monica 
a îmbrăcat şi prezentat o 
rochie de mireasă, pentru 
gravide, semnată de Bote! 
Şi a zâmbit sub privirile lun‑
gi, de motan sătul ale lui Iri. 
Şi când te gândeşti că Bote 
a spus despre ea că îşi pune 
poşeta în cap în loc de pălă‑
rie şi că mănâncă ridichi cu 
şampanie! Uite că s‑a făcut 
pace. Şi au trăit fericiţi, până 
la a dânci bătrâneţi! [ Ediţia 
de luni seara a „Revanşei sta‑
rurilor” a semănat teribil de 
mult cu defunctele varietăţi 
din anii de glorie ai televi‑
ziunii. A fost o surpriză plă‑
cută să‑i revedem pe Angela 
Similea, Adrian Romcescu, 
Marina Voica, Mihaela Mihai, 
să le ascultăm vocile minu‑
nate şi cântecele tulbură‑
toare. Unde‑s vremurile în 
care versul „De‑ai fi tu salcie 
la mal” ne răscolea inimile şi 
mintea?!
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

Din mesajele lui Traian Băsescu am înţeles că în ultima vre‑
me, ruşii au descoperit că se poate şi fără tanc. E drept că 
jeepurile lor de pun falca la ofertă şi pleacă de la birou cu 

secretele de stat în borsetă consumă cât un T34 adult da’ măcar n‑au 
ţeava lungă. În schimb, au dvd de bord. Când apar români la televizor 
cu platforme şi platformişti şi anticipate şi răzgândeli, ceilalţi parează 
cu vorba înţeleaptă: dom’le, anticipatele nu‑s pe agenda cetăţeanului. 
Ar trebui să ne ocupăm de preţuri, pensii, chirii, servicii, mica infrac‑
ţionalitate, corupţia de ghişeu şi kilu’ de cristale swarovski.  Acuma, 
băgăm disperaţi să limpezim subiectul gazului şi pe cel al secretelor 
de stat ori cel al privatizărilor prin legi ilegale, vrem să ştim cum e cu 
petrolul, cu bursa din Viena, cu spionul din Bulgaria, cu antispionii 
din Bucureşti… şi treaba e dată‑n tufe pentru că astfel de subiecte 
ne împiedică să vedem realizările guvernării, cu primul obiectiv atins 
= integrarea europeană, care odată cu aderarea României la UE intră 
pe făgaşul ancestralităţii europene deşi bla, bla, bla. Cum ar veni, 
nici asta nu e pe agenda cetăţeanului. Deci eu aştept ca premierul 
Tăriceanu, căci de la dânsul am auzit de cele mai multe ori tex‑
tul cu “priorităţile din agenda cetăţeanului”, să ne forjeze mediatic 
şi pe alte fenomene care nu‑s: manelele, icoanele din şcoli, ţigările 
ieftine de la moldoveni, accidentarea lui Rădoi sau divorţul Ioanei 
Băsescu cu câinii ăia de 50 de milioane în viu sau fără. Nu de alta, 
dar integrarea României s‑ar putea să folosească mai mult ruşilor 
cu firme‑n Germania decât nemţilor, mult prea preocupaţi de oferta 
românească de turism. Chiar am auzit că peste 15 ani ne vom aduce 
din Germania tramvaie second‑hand, pe care încă de acum ai noştri 
vor să le vopsească pentru a atrage turiştii nemţi pe litoralul româ‑
nesc. Sloganul publicitar e cam aşa: “La noi, pe litoral, doar turiştii 
lenevesc”. Interesant… fireşte, acuma tre’ să dăm şi explicaţia: păi 
dorm pe plajă că sunt obosiţi, că toată noaptea n‑au închis un ochi 
din cauza discotecilor. Ăsta‑i litoralul românesc – o insulă de lenevie 
într‑o mare de infracţionalitate. Dar mă scuzaţi, asta nu e pe agenda 
cetăţeanului român, prea interesat de un sejur în Bulgaria.

Vă amintiţi de Florin 
Mingireanu, gălăţeanul care în 
1999, pe când avea 17 ani, îşi 
începea colaborarea cu NASA 
în cadrul unui experiment or‑
bital pe navete spaţiale? Între 
timp, Florin a absolvit Louisiana 
State University, în SUA, cu spe‑
cializarea Fizică, subspeciali‑
zarea Astronomie. Acum îşi dă 
doctoratul în fizică  la Center for 
Computation and Technology 
din cadrul aceleiaşi universităţi, 
pe tema undelor gravitaţionale 
cu aplicaţii în relativitate nume‑
rică, avându‑l ca îndrumător pe 
profesorul Ed Seidel.  

‑ Ce trebuie să facă un tânăr 
român pentru a ajunge să fie 
descoperit de cei de la NASA?

‑ Nu cred ca există o reţetă 
pentru a colabora cu NASA sau 
cu diferite institute ce fac cerce‑
tare în domeniul ştiinţelor spaţia‑
le/aerospaţiale. Cumva, acest lu‑
cru trebuie să plece din persoana 
respectivă; cu alte cuvinte elevul 
sau studentul trebuie să găsească 
o atracţie către domeniul respec‑
tiv ulterior canalizându‑şi efortul 
şi anii de studiu în această direc‑
ţie. Probabil că pasiunea este o 
componentă necesară pentru a 
putea lucra pe ştiinţe spaţiale/
aerospaţiale şi sunt sigur că acest 
lucru nu este valabil doar pentru 
ştiinţele amintite. 

‑ Până acum ai avut expe‑
rienţe pe care niciun alt român 
de vârsta ta nu le‑a trăit. Ce ai 
făcut în ultima vreme?  

‑ În ultimul an şi jumătate am 
fost prins cu două proiecte nu 
doar interesante ci şi deosebite, 
din punct de vedere al oportu‑
nităţilor oferite. Sper ca astfel 
de lucruri să poată fi realizate în 
curând în România şi să ajute la 
formarea generaţiei secolului 21. 
Am participat la o  excursie de lu‑
cru la Kennedy Space Center din 
Florida ‑ locul de lansare a nave‑
telor spaţiale. Acolo am efectuat 
un zbor parabolic la bordul unui 
avion Boeing 737. Zborul parabo‑
lic constă într‑o traiectorie para‑
bolică urmată de avion pe par‑
cursul căreia ocupanţii avionului 
se află în microgravitaţie, adică 
nu au greutate; de fapt, greu‑

10% dintre români au lucrat în străinăta‑
te în ultimii 5 ani. Nu‑i grav. Problema e că 
ceilalţi au votat în România.

Fără tanc, 
fără tanc!

Pasiuni

Florin Mingireanu 
‑ un român 

în microgravitaţie

tatea e compensată de forţele 
inerţiale,  exact ca şi în cazul as‑
tronauţilor/cosmonauţilor pe or‑
bită. Am mai efectuat un astfel de 
zbor parabolic în 2003 cu Agenţia 
Spaţială Europeană. Astfel, anul 
acesta am mai adăugat 20 de mi‑
nute de microgravitaţie precum 
şi câteva minute de gravitaţie lu‑
nară şi marţiană simulată la bor‑
dul avionului. 

‑ Cum trece timpul în micro‑
gravitaţie?

‑ Curgerea timpului este afec‑
tată de prezenţa forţelor gravi‑
taţionale. Cu alte cuvinte, timpul 
curge diferit pe Pământ (unde 
avem atracţie gravitaţională) faţă 
de un punct îndepărtat în spaţiu 
unde nu există atracţie gravita‑
ţională. Efectul acesta este însă 
foarte mic pentru cazul zborurilor 
parabolice (acceleraţia gravitaţio‑
nală pe Pământ este foarte mică 
pentru a face acest efect vizibil) şi 
astfel putem spune că timpul în 
avion este acelaşi ca şi timpul pe 
sol. Un exemplu asemănător (din 
punct de vedere al ordinului de 
mărime) ar fi cel cu o maşină care 

se deplasează cu o anumită vite‑
ză faţă de un pieton ce aşteaptă 
la trecerea de pietoni. Timpul 
pentru pieton curge mai repede 
decât ceea ce observă el vizavi de 
curgerea timpului în maşină. Cu 
toate acestea, pentru vitezele de 
zi cu zi această diferenţă este ne‑
semnificativă. 

‑ Ce simţi, de fapt, în micro‑
gravitaţie?

‑ Senzaţia pe care o simţi în 
microgravitaţie este unică şi nu 
exagerez. Iniţial simţi cum fieca‑
re deget, mână, picior etc. este 
împins spre podea cu o forţă 
de două ori mai mare decât cea 
normală generată de gravitaţie 
(este perioada intrării pe parabo‑
lă când avionul este supus unei 
acceleraţii 2g ‑ de două ori mai 
mare decât gravitaţia normală). 
După 20 de secunde, această pe‑
rioadă se termină. Apoi simţi po‑
deaua fugindu‑ţi de sub picioare 
şi totul devine "fără greutate". Un 
pix lăsat în faţa ochilor rămâne 
acolo... eventual se roteşte încet 
deoarece nu reuşeşti să‑l laşi per‑
fect în repaus. Corpul nu mai sim‑

te nicio apăsare, fiind cumva ca o 
senzaţie de plutire, acea senzaţie 
de plutire pe care o ai când eşti 
într‑o piscină, doar că este acum 
extinsă în tot corpul. Dacă nu eşti 
atent şi atingi chiar şi foarte uşor 
un perete vei începe să te depla‑
sezi în direcţia opusă ‑ legile fizi‑
cii acţiune/reacţiune acţionează 
chiar foarte precis.

‑  Poţi... înota în aer?
‑ Datul din mâini prin aer nu 

ajută decât pentru rotiri tempo‑
rare ale corpului... nu poţi înota 
prin aer ca şi prin apă. După 25 
de secunde, podeaua se apropie 
de tine şi începi să resimţi forţa 
de apăsare (tot de două ori mai 
mare decât normal) pentru 20 de 
secunde. Ulterior totul revine la 
normal, forţa 2g dispărând şi tu 
recăpătându‑ţi greutatea norma‑
lă. Dar nu pentru mult timp... apoi 
următoarea parabolă şi tot aşa 
până la parabola numărul 40. 

(Va urma)
A consemnat

 Angela Ribinciuc 

Încă o prinţesă spaniolă
Prinţul moştenitor al Spaniei Felipe şi soţia acestuia, prinţesa Letizia, 

au anunţat că vor deveni părinţii unei a doua fetiţe care se va naşte în 
mai 2007, a anunţat Casa regală spaniolă. Medicul regal a anunţat acest 
lucru la două luni după confirmarea sarcinii prinţesei Letizia, a indicat 
o sursă de la Casa regală. Letizia Ortiz şi Felipe de Bourbon mai au o fe‑
tiţă, Leonor, născută pe 31 octombrie 2005. Primul copil al prinţesei şi 
al moştenitorului tronului Spaniei este a doua în ordinea succesiunii la 
tron, după tatăl său. 

Mediafax/G.C.

S‑a deschis

Bucharest 
Fashion Week 

Manechini costumaţi 
în personaje din mitologia 
ţărilor nordice au deschis, 
luni seara, festivalul de 
modă Bucharest Fashion 
Week prin prezentarea 
unei colecţii de lenjerie 
intimă semnată Botezatu, 
însă au reuşit cu greu să 
defileze pe podium din 
cauza numerelor de acro‑
baţie ce au însoţit parada.

Bucharest Fashion 
Week a adunat prezen tări 
de modă ale unor des‑
igneri ca Donna M, Ana 
Cioclov, Raluca S, Aura 
Dumitru, Gianni Fiori sau 
Roxana Moise. Cea din 
urmă a atras atenţia prin 
faptul că a avut două mi‑
rese: Gina Pistol, care a 
purtat o rochie albă, şi 
Ilinca Vandici, în viziunea 
creatoarei, o mireasă în‑
drăzneaţă, în roz. Cele 
două vedete au păşit în 
acelaşi timp pe podium şi, 
înainte de a defila, s‑au să‑
rutat prin voalurile de mi‑
reasă. Tot în prima seară 
au fost prezentate şi parti‑
cipantele de la Top Model 
România, 20 de tinere din 
întreaga ţară. Concursul 
de frumuseţe se va înche‑
ia în această seară.

Bucharest Fashion 
Week este organizată de 
ANAM România şi ADR 
(Asociaţia Designerilor 
din România) şi se des‑
făşoară în perioada 27‑29 
noiembrie la World Trade 
Center ‑ Sofitel. Festivalul 
face parte din circuitul in‑
ternaţional al show‑urilor 
de gen, alături de Milano, 
Paris, Londra şi Madrid.

NewsIn/G.C.

O reuşită din punct de vedere estetic

Prima grefă de faţă din lume, 
realizată în urmă cu un an fran‑
ţuzoaicei Isabelle Dinoire, a fost o 
"reuşită" din punct de vedere es‑
tetic, sunt de părere medicii fran‑
cezi care au participat la realizarea 
operaţiei şi care au făcut publică 
o fotografie recentă a pacientei. 
Echipele de la centrele medicale 

universitare din Amiens şi Lyon 
au confirmat reu şita anatomică şi 
funcţională a acestei prime grefe 
de faţă", au estimat ambele spita‑
le într‑un comunicat. "Rezultatul 
estetic, excelent, este dublat de 
refacerea principalelor funcţii 
(masticare, elocuţie)", se arată în 
acelaşi comunicat. 

 Isabelle Dinoire, în vârstă de 
39 de ani, care locuieşte în regiu‑
nea Valenciennes, nordul Franţei, 
a fost supusă unei operaţii de 
transplant parţial de faţă (nas 
‑ buze ‑ maxilar) pe 27 noiembrie 
2005, după ce fusese desfigurată 
de propriul câine.  

Mediafax/G.C.

Prima grefă de faţă din lume

„Senzaţia  pe 
care o simţi în 

microgravitaţie este 
unică şi nu exagerez. 
Corpul nu mai simte 

nicio apăsare, fiind 
cumva ca o senzaţie 

de plutire, acea 
senzaţie de plutire 

pe care o ai când eşti 
într‑o piscină, doar că 

este acum extinsă în 
tot corpul.”
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